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Prancūzai laukia radikalų kongreso
Spėjama dėl vidaus ir užsienių politikos linijų

Paryžius. Jau kelios dienos, 
kaip didžioji Paryžiaus spaudos 
dalis susidomėjusi radikalų kon
gresu. Kadangi radikalų parti
ja  Prancūzijoj y ra vyraujanti, o 
šiuo metu ir visa vyriausybė be
veik radikalų rankose, todėl ne
nuostabu, kad ir toks didelis tos 
partijos kongresu domėjimasis. 
Sąryšyje su tuo kongresu, kiek 
spaudoje, tiek ir visuomenėje 
sprendžiama,

kokia bus artimiausia Pran
cūzijos politika vidaus ir už

sienių klausiniu? 
Kadangi užsienių politikos žy
mesnių pasikeitimų šiuo metu 
niekas nesitiki, tai ir tuo klausi
mu mažiau kalbama . Užtat pla
čiai aptariami dalykai, kaip Pran 
cūzija tvarkysis ateityje savo 
viduje.

Iš kongreso laukiama pasisa
kymo, kokia dauguma parlamen 
te  ateityje remsis vyriausybė, 
kokią kryptį reiks duoti užsienių 
politikai ir kokia bus Prancūzi
jos socialinė ir finansinė politi
ka. Apskaičiuojamos įvairios 
radikalų partijos jėgos už ir 
prieš ir daromi spėliojimai dėl 
būsimų debatų karščio. Man te 
ko girdėti Paryžiaus radikalų 
tarpe, kad

iš Paryžiaus radikalų dele
gatų yra susidariusi grupė, 
kuri žada iškelti kongrese 
klausimą, kodėl buvo tole
ruojama vokiečių propa
ganda Paryžiuje rugsėjo 

mėn. krizės metu? 
Delegatai žada patiekti kongre
sui daug pavyzdžių, kur pinigai 
iš užsienių aiškiai dirbo prancū
zų spaudoje. Jie buvo gauti per 
atskirus asmenis ir organizaci
jas. Taip pat esą nustatyta, kad 
Paryžiuje buvę platinami atsi
šaukimai atspausdinti Hambur
ge. Jeigu delegatams bus leis
ta  pasisakyti viešame kongreso 
posėdyje, tai galima laukti dide
lio skandalo. Bet manoma, kad 
tos rūšies medžiaga viešame 
kongreso posėdyje nebus disku
tuojama. Ją  svarstys komisijos, 
kuriose kaip tik vyks svarbūs 
radikalų kongreso darbai ir aiš
kinimai. Be to, minėtoji radika
lų grupė norėtų, kad kongresas 
nutartų  ir vyriausybė įvykdytų 
laikraščių administracijų kont
rolę dėl najamų už gaunamas 
svetimų kraštų turizmo bendro
vių, laivų ir geležinkelių linijų 
reklamines pajamas. Ta radika
lų grupė sako, kad tos rūšies pa
jamos labai dažnai esančios tik
tai priedanga korupcijai. Anskri- 
tai. dabar smarkiai pradedamas 
kelti balsas prieš prancūzu snau
dės moralinį lygį, nes iki šiol esą 
nebuvę tokio dalyko, apie kurį 
prancūzų spaudoje nebūtų gali
ma buvę kiek nori rašyti. O ta t 
kartais išeiną visos tautos ir val
stybės nenaudai.

Užsienių politikos klausimu 
radikalų tarpe girdėti labai skir
tingų nuomonių, bet nekyla abe

Vokiečių kolonijinio plano
keturi punktai

(Mūsų Paryžiaus korespondento pranešimas telefonu)
jonės, kad buvusioji ir dabarti
nės vyriausybės politika susi
lauks pritarimo. Čia reikia pab
rėžti, kad yra nemaža grupė ra
dikalų, kurie

norėtų sustiprinti sąjungą 
su Lenkija ir pagerinti san
tykius su Vengrija ir Italija. 

Tuo būdu tie radikalai norėtų, 
kad Lenkija su Vengrija turėtų 
bendrą sieną. Vakar Lemeri „Pa
ris Soir“ skiltyse kaip tik pasisa
kė dėl Vengrijos — Lenkijos 
pretenzijų į Pakarpačio Rusiją 
rėmimo. Jis tą  rėmimą vadina 
protingu. Lemeri yra sukūręs 
antpartinį tautinį frontą tikslu 
jungti Prancūzijos įvairius žmo
nes ir stengtis Prancūzijoje įgy
vendinti konstruktyvinę politiką. 
Tai idėjai pritaria ir Demonzi. 
Del prancūzų dabartinės užsienių

politikos, vienas žymus Pary
žiaus radikalas vakar man pa
reiškė, kad dabar Prancūzija ne
turinti užsienių politikos. „Visas 
tvirtąsias mūsų užsienių politi
kos dogmas dabar tenka pers
varstyti. Radikalų kongresas bus 
varbus aiškinimo etapas. Bus di
delių persitvarkymo užsienių rei 
kalų ministerijoje ir diplomati
nėse atstovybėse. Prancūzijos už 
sienių politika atsidūrė kryžkelė
je“.

Radikalų kongresas, kuris yra 
25 iš eilės, atidaromas ry t Mar
selyje. Šiandien jau prasideda 
agrarinės partijos konferencija. 
Daugelis radikalų jau  šiandien 
išvyko į Marselį, kur prasideda 
kongreso užkulisiai ir privatūs 
pasitarimai. Iš vidaus politikos 
atrodo šitaip:

prancūzų parlamento palei
dimo klausimas atpuola, o 
tautinės vienybės vyriausy
bės sudarymas taip pat ne
įmanomas dei dešiniųjų ne
noro bendradarbiauti su kai
riaisiais. Todėl j vyriausy
bę galės būti įtraukti tik ne
politiniai žmonės — specia

listai.
Didelį susidomėjimą Paryžiu

je sukėlė žinia, kad

šiandien į Romą išvyksta vo
kiečių užsienių reikalų mi- 

nlsteris Ribentropas.

Tas faktas labai plačiai komen
tuojamas. Kiekvienas laikraštis 
turi savų tendencingų žinių, bet 
sunku jomis patikėti, nes apskri
tai, iš vokiečių ir italų diplomati-

H a n k a v a s  l i e p s n o s e
Hankavas. Elta. Hankave, 

Hanjange ir Vučange siaučia di
džiuliai gaisrai. Kaip Reuteris 
praneša, aukštai į padangę muša 
liepsnos, kurios ten susijungia ir 
sudaro baisų reginį. Medinių 
lūšnų pleškėjimas maišosi su 
griūvančių akmeninių pastatų 
drioskėjimu ir sužeistų ir mirš
tančių žmonių vaitojimu. Kaip 
tik  paaiškėjo, kad japonai artina
si prie Hankavo, visuose svar
besniuose pastatuose, taip pat ja 
ponams priklausančiuose trobe
siuose, buvo uždegti iš anksto 
parengti užtaisai. Vieną trobesį 
išgelbėjo britų jūrininkų būrys. 
Jie, nepaisydami sprogimų, gai
srų ir įpykusios minios pastangų, 
įėjo į buvusią japonų koncesiją ir 
pašalino sprogstamą medžiagą iš 
japonų pastato, kuris yra prie
šais britų generalinį konsulatą, 
tik  anapus ribos linijos. Visą 
rytą ir popietę sprogimas sekė 
sprogimą, taip kad namai siūba
vo ir nuolat byrėjo langų sti
klai.

Reuterio korespondentas, ap
lankęs Tačimeno stoti, praneša, 
kad ten rado ypatingai šiurpų 
vaizdą. Jis prie stoties atvyko 
netrukus po to, kai dinamitiniai 
užtaisai buvo padegti. 10 civilių, 
kurie buvo sprogimo užklupti 
prie stoties, gulėjo tarp griuvė
sių. Aplinkui vaitojo sužeisti ki
nų kareiviai, kurie buvo palikti, 
kinų kariuomenei pasitraukus.

Buvusioje japonų koncesijoje 
japonų kareivinės buvo virtusios 
rūkstančių degėsių krūva ir visi 
namai, išskyrus tuos, kurie buvo

pažymėti priklausą svetimša
liams, buvo išplėšti. Tačiau, ap
skritai imant, pasitraukianti ki
nų kariuomenė elgėsi labai tvar
kingai.

Visi vartai į britų ir prancūzų 
koncesijas nuo vakar dienos vi
dudienio uždaryti ir užramstyti. 
Juos saugoja jūrininkai. K artas 
nuo karto  vartai atidaromi, ir 
jleidžiami būriai pabėgėlių. Ta
čiau ginkluoti kareiviai neįlei
džiami. Vakar vakare britų kon
cesijoje nebuvo galima praeiti 
šaligatviais, tiek buvo juose pri
sigrūdę pabėgėlių. Vakar vaka
re an t Reuterio biuro slenksčio 
nakvojo keturios šeimos. Reute
rio korespondentas toliau prane
ša, kad atrodo, jog tūkstančiams 
daug savaičių šaligatviai bus jų 
vieninteliai priegalviai.

Iš savo biuro lango Reuterio 
korespondentas matė, kaip mirš- 
ian tis žmogus šliaužė ta rp  minių 
ir silpnai prašė pagalbos. Tačiau, 
iki korespondentas suspėjo prie

jo prieiti, jis  jau gulėjo ant že
mės pastyręs.

Pabėgėlių likimą blogina dar 
tai, kad dabar miestas yra likęs 
be vandens.

Tokio. Elta. Gavus oficialų 
pranešimą, kad japonų kariuo
menė įžygiavo į Hankavą, per 
Tokio siūbtelėjo didelė džiaugs
mo banga. Laikraščius pardavi- 
nėją berniukai su skambučiais 
pajuostėse bėgo gatvėmis ir par
davinėjo nepaprastas laikraščių 
laidas. Baruose ir kavinėse skm- 
bėjo patriotinės dainos. Kanto
no ir Hankavo užėmimas visuo
menėje sukėlė viltį, kad karas 
netrukus pasibaigs. Dalis visuo
menės aiškiai tikisi, kad iki Ka
lėdų jau bus sudaryta taika. Ta
čiau oficialūs s’uoksniai kruopš
čiai stengiasi per didelį optimiz
mą numušti ir pabrėžia, kad pas
kutiniai įvykiai nereiškia karo 
pabaigos ir kad japonų tau ta  tu 
ri būti pasirengusi daryti ir  to
liau aukas.

Gaisras „Deutschland" laive
Niu J orkas. Elta. Vakar vaka

re vokiečių laive „Deutschland“ 
kilo gaisras. 23,22 val. laivo ka
pitonas paleido SOS signalus, ku 
riuos pagavo keli laivai. Laivas, 
kuris plaukė iš Bremerhaveno į 
Niu J  orką, buvo apie 820 kilo
metrų nuo Niufondlando. Kada 
pagalbos signalai buvo paleisti, 
už 75 mylių nuo „Deutschlando“ 
buvo norvegų laivas ,JSurope“ ir 
anglų laivas „Collamer“.

Paskutinėmis žiniomis, laivo 
įgulai pavyko  gaisru užgesinti.

HITLERIS VIENOJE. 
Viena. Elta. Antradieni į Vie

ną atvyko Hitleris. Jis lankėsi 
Vienos istoriniame muziejuje ir
Pilyje-

Praha. Elta. Cekoslovakų vy
riausybė padidino automobilių 
muitus. Naftos muitai suma
žinti.

nių sferų žinios retai prasprūsta 
į spaudą. Ponia Tabuji šiandien 
rašo, kad Hitleris lieka griežtai 
priešingas bendrai vengrų — len 
kų sienai. Iš kitos pusės pabrė
žiama, kad Italija nebemano nu
sileisti, ir kad ji būtinai nori įgy 
vendinti savo projektą — bendrą 
lenkų vengrų sieną. Logiškai 
galvojant, ašies politika tikrai 
kertasi. Todėl ir spauda rašo, 
jog Ribentropas važiuoja pas 
Musolinį sunormuoti ašį. Esą nu
jaučiama, kad Vokietija galinti 
Italijai šį kartą nusileisti, nes 
Italija Vokietijai yra padariusi 
labai daug gero. Be to, Vokietija 
yra beveik viską gavusi, o Itali
jos laimėjimas tebėra problema
tiškas, nes gen. Frankas dar ne
valdo visos Ispanijos. Šiuo metu 
ir vokiečiams esą svarbu dar pa
laikyti ašies vieningumą, nes Vo
kietija pradeda plačią kompaniją 
už kolonijų susigrąžinimą. Lon
dono spauda praneša iš Berlyno, 
kad Vokietija esanti suformula
vusi dėl kolonijų keturis punk
tus: 1) kati Vokietijai būtų su
grąžintos visos prieškarinės jų 
kolonijos Afrikoje. 2) Jei tai ne
būtų galima, Vokietija reikalau
ja  paskirti kitus kolonijas Afri
koje, tačiau su sąlyga, kad tos 
teritorijos būtų lygios vertės vo
kiečių prieškarinėms kolonijoms 
Afrikoje. 3) Pageidautina, kad 
grąžinamos kolonijos Afrikoje 
būtų neišmčtytos, o sujungtos į 
vieną ištisinę teritoriją. 4) Vo
kiečiai pasižadės būsimose savo 
kolonijose Afrikoje nestatyti jo
kių karinių bazių, jei tą  pat pa
žadės daryti anglai ir prancūzai 
savo kolonijose Afrikoje.

Drauge su Vokietijos subruz
dimu dėl kolonijų, ir Italija ne
nori atsilikti. Jau dabar kelia
mas kai kuriuose italų laikraš
čiuose Tuniso klausimas, kuria 
tikriausiai turįs priklausyti ita
lams, o ne prancūzams, kaip iki 
šiol buvo. Ponia Tabuji račo, kad 
Hitleris su Beku pasimatysiąs ar
timiausiomis dienomis, bet prieš 
tai esą reikią išaiškinti lenkų vo
kiečių susitarim ą dėl Dancingo.

Žiniomis iš Prahos, į dabarti
nę cekoslovakų vyriausybę esąs 
padarytas spaudimas, kad per 10 
dienu iš premjero vietos nasi- 
trauktų generolas Sirovy. Po jo 
vyriausybę sudaryti dabartinis 
užsienių reikalų ministeris Chval 
kovskys.

S. D.
BAGDADE ESKASAI PRIfiS 

ŽYDUS.
Bagdadas. Elta. Ryšium su 

Palestinos įvykiais Bagdado gy
ventojai pradėjo griežtai elgtis 
su Bagdado žydu mažuma. Pra- 
jusią savaitę Bagdade buvo Įvy
kdyta prieš žydus pasikėsinimų, 
do žydu kolonijoje iaučiamas 
Re to, du žydai nežinia kur din
go. Naktį i sekmadieni į vieną 
žydu klubą buvo įmesta Mmba* 
kuri tris žydus sužeidė. Bagda- 
gyvas susijaudinimas.

Ryt „L Ž." pradedam spausdinti labai įdomius F. Bo r tk ev ič ien ės  
atsiminimus „Klaipėdiečiai S i b i r e "kuriuos  rašė J . B ū t ė n a s
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Vado išmintis — palaima 
valstybei

L aim inga t a  ta u ta , ku ria i vado
v au ja  tau rios išm inties vyras, savo žo
džių skaidrum u gebąs p asak y ti tau ta i, 
ko j i  nori, ko ja i re ik ia  i r  kokia k ry p 
tim i ji  tu ri žengti. Kiekviena tau ta , 
kurios gyvenim ą rik iu o ja  Išm inties 
tod is neabejotinai pa tik rin a  sau lais
vės Ir gėrio p a g ils ią  gyvenim ą. I r  jei 
k iekvieną valstybę valdytų skaidrios 
Išm inties vyrai, už realybės durų palik 
tų  ta d a  visos politinės ir  ūkinės dar
ganos. P irm asis i r  d abartin is Vals
tybės P rez iden tas A ntanas Sm etona, 
Ilgus m etus sėkm ingai vadovaudam as 
lietuvių tau ta i, y ra  parodęs tą  skaid
r ią  ifimintj, p ran ašų  galvojim ą, kurių 
dėka iš griuvėsių pasikėlusi tau ta  
Žengia sparčiu pažangos žingsniu. A n
tan o  Sm etonos išm intis ne  k a r tą  gel
bėjo m ūsų ta u tą  iš įvairių  pavojų, 
strop iai saugodam a didžiuosius tau tos 
»lėkimus, k u rių  neliečiam um ui ne k a r
tą  y ra  g ra sęs  sūkuringasis šių  dienų 
pasaulis.

Kilęs iš lietuviškiausio kaim o, s a 
vo v aikystės dienas praleidęs n e tu r
tingo m ažažem io ūkininko Bodyboje, 
A n tan as Sm etona, ta ry tu m  paties li
kimo buvo pastū m ėtas kopti au k štes
nio gyvenim o laip tais, siekti mokslo 
lobynų. R yžtingom is pastangom is Jgy 
tas m okslas ir  gim tosios Bodybos įs
k iepy tas stip ru s lietuviškum as pašau
kė j] e iti didžiuoju lietuvių tau to s  ir 
v alstybės savarankiškum o kūrim o ke
liu. Aiškiu, grynu lietuviškuoju žo
džiu t r  tau ria is  gyvenim iškais pavyz
džiais A ntanas Sm etona pradėjo burti 
ap lin k  save skaidrios sielos lietuvius,

būsim uosius laisvosios tau to s gyveni
mo reiškėjus. D idysis L ietuvis ėmėsi 
vadovauti realiam  L ietuvos valstybės 
form avim o darbui. J is  puikiai sugebė
jo Įvertin ti nepriklausom ybės paskel
bimo Išvakarėm is tu rim as sąlygas, sa 
vo išm intim i nek lystam ai p ram atė , 
kaip Ir k as ga lim a p ad ary ti lietuvių 
tau to s k lestėjim o labui.

P a tsa i m ūsų tau to s likim as, pati 
gyvenim o logika lėmė jam  būti pir
m uoju susikūrusios L ietuvos valstybės 
prezidentu, pirm uoju Įsisteigusios val
stybės piliečiu. P a tie s gyvenim o p a 
d ik tuo ta  tie sa  neapvylė lietuvių tau 
tos. P irm asis Vadas sugebėjo sun
kiausiom is sąlygom is, iš visų pusių 
siaučian t Įvairiausių pavojų stichi
jai, nepajudom al su s tip rin ti N eprik
lausomosios L ietuvos pam atus, nužy
m ėti p irm ųjų  vagų gaires i r  laim ėti 
jau n a ja i valstybei daugiausia, k ą  g a 
lėjo su te ik ti audringoji ano m eto val
stybių  form avim osi aplinkum a. O ta  
ap linkum a m ūsų valstybės kilim ui bu
vo ta ip  nedėkinga, stačia i beviltiška. 
I r  kaži, a r  būtum e k ą  laim ėję, Jei ne 
T au tos Vado išm intis, m ūsų tau ta i Vi
sagalinčio K ūrėjo sk irta .

A n trą  k a r tą  vėl p a šau k tas  prie 
valstybės vairo, A ntanas Sm etona su
kūrė  n au jas  valstybės gyvenimo są 
lygas, tinkam iausias turim om s tau tos 
galiom s pasireikšti. Saikingu savo 
valdymo būdu pirm asis i r  dabartin is 
Valstybės P rezidentas rūpestingai te 
b e ta rn au ja  visam  kraStul, sėkm ingai 
derindam as Įvairiausius vidaus gyve
nim o in teresus. VDV

Čekoslovakų vyriausybės 
posėdis

Praha. Elta. Čekoslovakų mi- 
uisterių kabinetas spalių 25 d. 
13 val. susirinko posėdžio Kolo- 
vrato rūmuose, kur yra ministe- 
iių  kabineto būstinė. Buvo svar
stoma vengrų nota, liečianti. Če
koslovakijos i r  Vengrijos sieną. 
I  posėdį atvyko visi slovakų ir 
rusinu ministeriai.

Apsvarsčius notą bendrai, vė- 
liau centr'IM irhutonOtfrtfces Slo
vakų I r  TOSlrsę-^yrlitusybfeB susi
rinko kiekviena atskirai apsvar
sty ti vengrų pasiūlymų, kurie do
mina kiekvieną Čekoslovakijos 
dalį atskirai.

Iki vakaro nieko nebuvo žino
ma, kokią kryptį paėmė pasita
rimai. Buvo laukiama, kad mi- 
nisterių kabinetas užtruks iki 
vėlaus vakaro.

Turimomis žiniomis, slovakai 
ir  rusinai sutinka atsisakyti grie
žtai taikyti etninį principą. Ta

čiau tai, jų nuomone, nepateisi
na vengrų reiškiamų pretenzijų į 
tokius miestus, kaip Nitra, Ko- 
šicė, Mukačevo ir  Užhorodas.

IR PRAHOJE PRASIDEDA.. .
Praha. Elta. Vakar kai ku

riuose krautuvių languose buvo 
prilipinti žali lapeliai su šešia
kampėmis žvaigždėmis ir su pa- 

"t&Štt „Zid“ — žydai. Taip pat bu- 
vorprilipinta kvietimų, kad gy
ventojai nepirktų pas žydus.

Bratislava. Elta. Havasas pra
neša, kad Slovakijoje uždrausti 
du Prahoje vokiečių kalba-išeiną 
laikraščiai — „Prager Tageblatt“ 
ir „Prager M ittag“.

Praha. Elta. Bmo mieste išei
nąs „Neue Morgenpost“ rašo, 
kad Slovakijoje bus leistos tik 
trys partijos: slovakų liaudies
partija, vokiečių partija ir  jun
gtinė vengrų partija.

Vokiečiai
lenkų

Berlynas. Elta. Havasas pra
neša, kad politiniuose vokiečių 
sluoksniuose vakar buvo dar kar
tą  pareikšta, jog ginčas tarp Bu
dapešto ir Prahos turi būti iš
spręstas vien tik  etniniu pagrin
du, kuriuo buvo remtasi, nusta
tant ir naująją čekoslovakų vo
kiečių sieną. Pastebima, kad rei
chas neatsisakys nuo paramos 
draugiškai Vengrijai ta  prasme, 
kaip buvo nurodyta. Išreikšda
mas šitą nuomonę, „Danziger 
Vorposten" rašo, kad tokį nusis
tatym ą galima pateisinti tuo fak
tu, jog Vokietija turės garantuo
ti naująsias čekoslovakų sienas, 
bet negalėtų jų  garantijų  duoti, 
jeigu tos sienos būtų nepastovios 
ir  nesaugios dėl to, kad nebuvo 
pakankamai atsižvelgta į etni
nius reikalavimus. Tas pats laik
raštis  protestuoja prieš lenkų 
spaudos tvirtinimus, kad reichas 
norįs įsigalėti Pakarpatyje, kaip 
bazėje vokiečių ukrainiečių ben-

n e p a l a i k ®
tezės

dradarbiavimui, nukreiptam ne 
prieš Sovietus, bet prieš rytinę 
lenkų teritorijos dalį.
VOKIEČIŲ VIDAUS PASKOLA 

PADIDINTA.
Berlynas. Elta. Antroji šių 

metų vokiečių paskolos dalis, ku
ri buvo paskelbta 1.500 milijonų 
tnarkių sumai, buvo pakelta li
gi 1.850 milijonų markių dėl di
delio pareikalavimo. Iš minėtos 
sumos 1.200 milijonų skirta vi
suomenei, o 650 milijonų — 
stambiosioms finansų įmonėms.

HENLEINAS PAKELTAS Į 
MAJORUS.

Berlynas. Elta. Vokietijos ka
riuomenės vadas gen. Brauchičas 
pranešė Vokietijos komisarui ža
dėtų krašte Henleinui, kad jis 
esąs priim tas majoro laipsniu į 
vieno pėstininkų pulko atsargą.

Talinas. Elta. J Taliną atskri
do suomių generalinio štabo vir
šininkas Ešas.

G a l i  k f y a t l  t a k s t a n £ l a l ,  bet ne millonal. Tu  
paniiklna. kodėl dabar millonal vartoja kas
dien dantų pantą Chlorodont Ir turi gražius, 
balina Saatia. Chlorodont yra kokybės ir kainų 
pintim» ate balls.

Japonai įžygiavo į Hankavą
Šanchajus. Elta. Reuteris pra

neša, kad motorizuotas japonų 
kariuomenės dalinys vakar 9,35 
val. įžygivao į Hankavo miesto 
ribas.

Tokio. Elta. Japonų generali
nis štabas patvirtina, kad laivy
no ir  kariuomenės dalys įėjo į 
Hankavo miestą ir jau  užėmė ei
lę kvartalų.

Londonas. Elta. Iš oficialių 
sluoksnių pranešama, kad japo
nų užs. reik. viceministeris buvo 
nuvykęs pas Anglijos ambasado
rių ir  jam  pareiškė didelį japo
nų vyriausybės apgailestavimą 
del incidento su „Sandpiper“ lai
vu. Viceministeris pažymėjo, 
kad nieko nelaukiant bus pradė
ta  kvota.

Tokio. Elta. Japonų telegra
mų agentūra praneša, kad Han- 
l:ave gaisras kilo įvairiose japo
nų koncesijose ir buvusiose už
sienių koncesijų dalyse. Ant kai 
kurių miesto kvartalų, kurie vi
sai ištuštėję, gula tiršti dūmai. 
Japonai kaujasi su tais kinų ka
reiviais, kurie pasiliko mieste ir 
kurie beviltiškai stengiasi pasi
priešinti. Sugriaudami tiltus, 
tie kinų kareiviai užkirto kelią 
sau pasitraukti. Japonų inžineri
jos dalys skubiai stato  laikiną 
tiltą  prie Sekavo, kad japonų ka
riuomenė galėtų netrukdoma žy
giuoti. Oficialiai pranešama, kad 
japonų kariuomenė užėmė gele
žinkelio liniją tarp  Pekino ir 
Hankavo už 20 km į šiaurę nuo 
Hankavo.

Hankavas. Elta. Reuteris pra
neša, kad atsitraukdami kinai su- 
naikino daug pastatų. Iš toli 
buvo girdėti garsūs sprogimai.

Nakčia visuose trijuose Hanka
vo, Vučango ir Hanjango mies
tuose buvo m atyti dideli gaisrai. 
Vakare Hankavo miestas buvo li
kęs visiškai be vandens. Sten
giamasi kaip galint greičiau grą
žinti toje srityje normalią tvarką.

Šanchajus. Elta. Japonų ka
riuomenės avangardai į pietus 
nuo Jangcės antradienį vakare 
pasiekė Vangtiatieną, 16 kilome
trų  į rytus nuo Vušango, kuris 
yra priešais Hankavą. Japonai 
tikisi Vušangą paimti trečia
dienį.

Hankave japonai antradienį 
užėmė tik nedidelę šiaurės rytų 
dalį, g<:eta japonų koncesijos. 
Vakare dangų viršum Hankavo 
apšvietė milžiniškų gaisrų paš
vaistė.

CIANGKAISEKAS TURIS 
NAUJĄ PLANĄ.

Šanchajus. Elta. Iš kinų šalti
nių pranešama, kad maršalas 
Ciangkaišekas ir kiti kinų vy
riausybės nariai dabar yra Cun- 
gkinge. Ten spalių 28 d. susi
rinks kuomintango vykdomasis 
komitetas, kuris pasisakys dėl 
dabartinės padėties ir nutars, 
kaip elgtis toliau.

Kinų sluoksniuose kalbama, 
kad maršalas Ciangkaišekas, pa
sitraukdamas iš Hankavo, norė
jęs išsaugoti savo rinktinę ka
riuomenę, kurią jis žada panau
doti savo naujam planui vykdyti. 
To plano smulkmenos nežinomos.

JAPONAI KINIJOJE TAIKOS
GREIT NEGALI PASIEKTI.

Šanchajus. Elta. Spalių 25 d. va

kare Havaaas paskelbė Ii Šanchajaus 
dar n ep atv irtin tu s gandus ap ls  n»* 
tru k u s Įvyksianti m aršalo  Ciangkal- 
šeko atsis ta tyd in im ą ir  sudarym ą tal
kos ta rp  K inijos ir Japonijos. Tomis 
žiniomis, inform uotuose sluoksniuos* 
absoliučiai neneigiam a, kad tokie gan  
dal galį pasitv irtin ti, tač iau , vis dėl
to, jie laikomi tuo tarpu per toli ei
nančiais. Nusim anančiuose sluoks
niuose nurodom a, kad galim os dery
bos su tik tų  didelių sunkum ų. Iš vie
nos pusės, taikos nori kinai netu ri kr* 
šte nei Jų palaikančios vienybės, nei 
pagrindo. Iš  an tros pusės esam a dide
lių priešingum ų ta rp  japonų karinių 
Ir civilinių sluoksnių nusistatym ų dėl 
tolesnio Kinijos likimo. Tuose sluoks
niuose reiškiama abejonių, kad oficia
lus karo  v eiksm ų n u trauk im as su g rą 
žintų laiką Tolimuosiuose rytuos*. 
M anoma, kad jei centrinė kinų vy
riausybė su tik tų  susita ik inu  su Japo- 
nija , vis dėlto, daug k inų susispiestų 
aplink Ciangkaišeką, norėdami ir to
liau priešintis japonams Ir nepripa
žindami toa „išdavikų taikos“. Via vi* 
na kova su japonais būtų tęsiam a, kad 
Ir sumažėjusiomis priemonėmis. Tokia 
atveju plačiau pasireikštų komunis
tai, kurių (taką kai kuriose provinci
jose, kaip Kvangsio, smarkia) išaugo. 
Pagaliau, čia nurodoma, kad kinų ka
riuomenė, k u rią  norm aliu būdu demo
bilizuoti y ra  negalim a, sudary tų  di
delius būrius,k  urie veiktų prieš Ja
ponus. Tokiu būdu susidary tų  toki» 
padėtis, kurios akivaizdoje Japonija 
turėtų išspręsti rimtą alternaiivą: m t 
laikyti Kinijoje gausias Įgulas Ir pa
kelti dideles ir pačią Japoniją griau
nančia» išlaidas, ar pasitenkinti Kini
jos centrų Ir susisiekimo kelių okupa
cija. I r  tokiu* a tve ju  japonai turėtų 
a tla ik y ti nuolatinius puolimus, kuri* 
re ik a lau tų  nuolat laikyU Kinijoje bud
r ią  kariuom enę. Visi tie sam protavi
m ai verčia Kinijos Įvykių stebėtojus 
daryU Išvadą, kad  galim a Kinijos Ja
ponijos su ta r tis  karo veiksm am s nu
trau k ti tu rė tų  būU suredaguota  labai 
bendrais posakiais i r  ne t esą galim a, 
kad  nebus form alios talkos sutarties, 
kaip nebuvo form alaus karo  parell- 
kimo.

Daily Telegraph“ apie Lietuvą
Londonas. Elta. „Daily Tele

graph“ specialus korespondentas 
Klaipėdoje vakar praneša, kad 
vokiečių vyriausybė Klaipėdos 
teritorijoje neturi strateginių ar 
ekonominių interesų. Berlynas 
pageidautų pasiekti patenkina
mo modus vivendi su Lietuva. 
Lietuvos vyi'iausybė rengiasi pa
laikyti draugišką politiką Vokie
tijos atžvilgiu, nors ji  supranta, 
kad nusileidimai galėtų būti klai
dingai interpretuojami Jcaip silp
numas Klaipėdoje ir galėtų sukel
ti naujų reikalavimų. Vokiečių 
telegramų agentūra ir Karaliau
čiaus radijas vakar neteisingai 
buvo paskelbę „Daily Telegraph" 
korespondento pranešimą. Buvo 
taip paskelbta: „Sunku išvengti 
išvados, kad Lietuvos vyriausj'bė 
yra atsakinga už naują įtempimą, 
nes savo laikymusi sukėlė klai
pėdiečių nepasitenkinimą“. Iš 
tikrųjų specialus korespondentas

taip buvo rašęs: „Koks bebf*:ų 
gubernatoriaus veto teisinis pa
grindas, vis tik sunku išvengti 
išvados, kad lietuviai padarė di
delę klaidą, suteikę vokiečiams 
naują priežastį jaudintis“.

ELTA APIE LIETUVOS UŽSIE
NIŲ POLITIKĄ.

Kaunas. Elta. Užsienio spau
doje pastaruoju metu iš nežino
mų šaltinių pakartotinai sklei
džiami gandai ir  prasimanymai 
apie Lietuvos užsienių politiką ir 
apie jos santykius su kaimynais.

Tuose prasimanymuose minimi 
įvairūs vieno a r  kito kaimyno 
pasiūlymai, susieti su reikalavi
mais, kurių pobūdis turįs pažeis
ti Lietuvos politikos nepriklau
somumą.

Tie vi3i prasimanymai neturi 
jokio pagrindo. Lietuvos tarp
tautinėje politikoje nieko naujo 
neįvyko. Jos tarptautinė padėtis

VARTOKITE CHLORODONT PUTOJANTJ.

yra tokia pat pastovi, kaip Ir 
buvo.

Ryšium su tuo, kompetentingi 
politiniai sluoksniai įspėja Lie
tuvos ir užsienio visuomenes opi- 
i.iją priimti minėtus gandus su 
nepasitikėjimu ir  nepasiduoti 
kažkieno siekiamiems politinė« 
atmosferos nuodijimo tikslams.

JŪS GALETUMETE DAUGI GRA
ŽIAU ATRODYTI

vartodam i odos priežiūrai priemone, 
kurt tu ri visiškai patik im ą giliau «1*- 
k ianti rezu lta tą .

Iki šiol Jūs slaugėte tik  Jūsų odos 
paviršių ir  negalėtoje pasiekU giliau 
gulinčių narvelių.

Su C rėme Mouson Jūs elaugots 
kaip tik svarbiausius, giliau gulinčius 
audinius, kadangi Crème Mouson m ai
tin an ti m edžiaga tuo jau  persunkia pa
viršutini odos sluoksnį ir  per kelias 
sekundes nueina 1 giliau gulinčius 
odos narvelius.

Milijonai m oterų Kasdien išmėgina 
tą  pagraž inan ti tr  pajauninanti gilų 
veikim ą Crèm e Mouson.

Todėl įsakm iai reikalauk ite  k rau 
tuvėse visam e pasauly pagarsėjusios 
odos priežiūrai priemonės giliai vei
kiančio Crème Mouson.

Atėnai. Elta. Trečiadienį grai
kų karalius per Paryžių išvyks i 
fx>ndoną. Užsienyje jis  išbus ke
lias savaites.
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PRANCŪZIJOS AVIACIJOS PERORGANIZAVIMAS
Prancūzų spauda paskutin iu  m etu 

pilna žinių ir  ank ie tų  apie prancūzų 
karo  aviacijos būklę. Visos aviacijos 
problemos keliam os dienos Švieson, 
visos paslap tys ap tariam os viešumo
je. Kadangi karo  aviacija  pasirodė 
silpna vieta prancūzų k rašto  gynime, 
ta i j ją  k reip iam as visuomenės dėme
sys ir  mobilizuojama pa trijo tizm as ir  
finansai silpnum am s pašalinti.

Keletas skaičių i r  davinių gali bū
ti įdomūs ir  Lietuva» skaity to jam s.

Nuo 1933 m. iki 1938 m. galo, per 
fiešius m etus prancūzų aviacijai iš
leista  31 m ilijardas 280 m ilijonų fran 
kų. 1938 m eta is k red itai karo  avia
cijai siekia 8 m ilijardus 200 milijonų 
frankų. Eeje, i šiuos skaičius neįeina 
k red itai jū rų  aviacijai. Šiais m etais 
per ke tu ris  k a rtu s  k red itai k a ro  avia
cijai buvo didinami. D abartin is k a 
ro  aviacijos m inisteris Giui Lia 
Sam br š. m. pradžioje išdirbo karo  
aviacijos stiprinim o program ą, ku
rios

įgyvendinimas pareikalaus iš viso 
1« m ilijardų frankų.

Iš  tos sumos šiais m etais išleidžiama 
per 7 m ilijardus. P rogram a num ato 
pagam inti 5000 k a ro  lėktuvų ir, kas 
svarbiau, sum odernina lėktuvų gam y
bą.

P rieš du m etus P rancūzijos karo  
aviacijos pram onė buvo nacionalizuo
ta . Ginčai dėl nacionalizacijos nau
dingumo a r  pragaištingum o visą lai
ką  nesiliovė ir  dabar jie nėra  išsemti. 
Visa karo  aviacijos pramonė buvo 
Buorganizuota J penkias m išrias ben
droves, kuriose šalia  valstybės daly
v au ja  ir  p rivatūs kap ita la i. Mišru- 
mu no rė ta  pasiekti, kad bendrovės

Laiškas iš Paryžiaus
nebūtų sub iurokra tin tos ir  kad nenus
to tų  iniciatyvos. Nacionalizacijos 
priešininkai tv irtina, kad  tuo p a 
siek ta  visai priešingi rezu lta ta i: m iš
rios bendrovės pasisavinusios ir  biu
rokratizm o ir  privačio kap ita lo  trū 
kum us. N acionalizacijos šalininkai 
re išk ia  šitok ią  nuomonę. Be to , šalia  
m išrių  bendrovių Prancūzijo j y ra  ir  
g ryna i valstybinė, „arsenalinė" lėk tu 
vų dirbtuvė Viliakuble, kaip  lygiai 
išeiliko ir  privačių Įmonių. Veik visa 
a tsk irų  dalių, aksesorijų , gam yba li
ko privačiose rankose.

L abai svarbi m otorų  pram onė ir
gi liko privačiose rankose.

Dabar, ka i ap ta riam i krizės re išk i
niai aviacijos pram onėj, pasirodo, kad 
p rivatus tos pram onės sektorius dau
giau šlubuoja, negu nacionalizuota
sis. M otorų gam ybos nedaktekliai, 
pasirodo, viena didžiausiųjų kliūčių 
prancūzų aviacijai a ts is ta ty ti. 

P rancūzai tv irtina , kad
tiktai nuo šių metų Prancūzija 

turi tikrą aviacijos pramonę.
K as iki šiol buvo, galim a esą  vadinti 
am atn ink lška  pramone, o ne m oder
niška, darbo pasisk irstym u i r  m aši
nom is d irbanti pramonė. Gam yba 
grandinėj, t. y. darbo pask irstym as ir  
varto jim as m ašinų ten, k u r anksčiau  
buvo d irbam a rankiniais įrankiais, 
leidžia išvysty ti serijinę gam ybą. P a 
vyzdžiui,

peniai prancūzų aviacijos pram o
nė gamino per m ėnesi P° 88 karo  
lėktuvus, o dabar, ka i m ašininės 
gam ybos instaliacijos bus baig

tos, gam yba veik tuo pačiu d a r
bininkų skaičium i, sieks 200 lėk

tuvų per m ėnesį.
Šiuo m etu prancūzų aviacijos pram o
nėj dirba 49.000 darbininkų. Tam e 
skaičiuje 28.000 nacionalizuotose av ia
cijos dirbtuvėse, 3000 privačiose d irb
tuvėse ir  18.000 m otorų dirbtuvėse, 
kurios šiuo m etu  decentralizuojam os, 
t. y . iškeliam os iš  Paryž iaus prie
m iesčių J provinciją.

S k irtum as gam ybos rezu lta tuose  
šiais m eta is su pernykščių m etų  da
viniais rodo, kad  darbo laikas nėra  
sprendžiam as veiksnys lėktuvų g a 
m yboj. A r darbas tęsiasi 40, a r  45 
valandas per savaitę , sk irtu m as n e 
gali bū ti p e r daug didelis.

D abar karo  aviacijoj dirbam a 
45 valandas.

Šiom dienom pasibaigė pusm etis, ku 
riam  darbo laikas buvo p ra tę s tas  iki 
45 valandų per savaitę . D arbo ir  av ia
cijos m inisterijos išleido parėdym ą, 
kuriuo  darbo laikas ir  to liau   p ra tę 
siam as iki 45 valandų per savaitę, 
bet darbininkų organizacijos tam  pa
sipriešino, argum entuodam os, kad ne 
darbo laikas, bet darbo organizacija, 
aprūpinim as žaliavom is i r  tikslus d a r
bo laiko išnaudojim as nusveria  av ia 
cijos gam ybos pakėlim ą.

Kol darbo organizacija  šlubuoja 
Ir kol aprūpinim as žaliavom is 
nė ra  su tv a rk y tas , 45 valandos 

y ra  tik ta i n a š ta  pram onei,
todėl darb in inkų  organizacijos a ts i
sako išleistąjį parėdym ą klausyti. 
Ginčas tebėra  neišspręstas. Spalių 20

Rašo S. Daugirdas
d. darbo m in iste rija  pakarto jo , kad 
parėdym as y ra  legalus i r  darbininkai 
p rivalą  jo k lausyti, bet g inčas tuo 
regis nebus d a r  išspręstas.

Š iais m etais, per pirm uosius 9 
m ėnesius prancūzų aviacijos pram onė 
pagam ino iš viso 1093 lėktuvus, iš 
kurių  362 karo  lėktuvai „pirm osios 
linijos". Perna i per t ą  p a t  la ik o tar
pi buvo p ag am in ta  iš viso 610 lėk tu 
vų. Šių m etų rugsėjo m ėnesi bendra 
lėktuvų gam yba siekia 157, iš kurių 
62 karo  lėktuvai, 34 m okykliniai lėk
tuvai i r  61 lėk tuvas liaudies av iaci
ja i (aviacijos sporto  k lubam s). Ga
m ybos pak ilim as rugsėjo m ėnesi a iš
k inam as tuo, kad pram onė jau  jaučia  
persiorganizavim o pasekm es ir  p ra 
deda gam in ti a p a ra tu s  serijom is.

G alutinis persiorganizavim as bus 
ba ig ias t ik ta i  a teinančių  m etų 
balandžio mėnesj, k ad a  gam yba 
pasieksianti 200 karo  orlaivių per 

mėnesį.
Giui L ia  Sam br p ro g ram a  num ato  
per du m etu  (1938 m . balandis—1940 
m. balandis) pagam in ti 4800 karo  lėk
tuvų ir  12.000 lėktuvų m otorų. P e r 
tą  la ik ą  karo  aviacijos pram onė bū
sian ti ta ip  su tv a rk y ta , k ad  j i  leng
vai galės pereiti prie karo  m eto g a 
mybos.

L ėktuvų  gam yboj svarbų  vaidm e
n į vaidina kokybė. P rancūzų  aviaci
ja  dabartin iu  m etu  tu ri kelius tū k s
tančius lėktuvų, bet jų  karo  ve rtė  y ra  
labai nelygi. T ik ra i m oderniškų lėk
tuvų  skaičius siekiąs vos kelius Šim
tus (dėl skaičių betg i daviniai labai 
išsisk iria). A viacija  daro pažangą,

lėktuvai g re it sensta. Kaip padary ti, 
kad n ea tsilik tų  nuo technikos p rog
reso? Ik i šiol prancūzai gam ino lėk
tuvus, kurių  p roto tipai buvo pagam in
ti prieS penkius i r  šešius m etus. P rieš 
porą m etų pagam in ti nau ji prototipai, 
bet jų  serijinė gam yba tik ta i  šia is 
m eta is  p radėta. T arp  pagam inim o 
naujo  proto tipo  ir  m asinės gam ybos 
pagal tą  n a u ją  p roto tipą , p raeina  
daug  laiko. Ik i šiol įvairūs bandy
m ai ir  gam ybos p rita ik y m as P ran cū 
zijoj re ikalavęs dvejų su v iršum  m e
tų. D abar ta s  laikas num uštas iki 
10 m ėnesių. To p asiek ta  pag re itin i
mo prototipų  bandymo dėka (techniš
ko ir  kariško  bandym o). Vokiečiai tą  
bandom ąjį laiką  esą  d a r  labiau su t
rum pinę, b e t dėl to  kai ku rie  p ro to
tip a i, p radėjus juos gam in ti serijo 
mis, pasirodę netikę. T aip  p a t  ir  an g 
lų pram onėj bandom asis laikas esąs 
nepalyginam ai trunjpesnis. Oro g ink 
lavimosi lenktynėse, pagal m aršalo  Ge 
ringo pasakym ą, V okietija pradėjo 
pirm oji lenktynes ir  tre jų  m etų  la i
k o tarp y  pralenkė k ita s  valstybes.

Vokietijos pram onė Ir technikos
pajėgum as nepalyginam ai y ra  di

desnis, k a ip  Prancūzijos,
todėl prancūzai v isa i i r  netik i vokie
čių pavyti. 40 m ilijonų gyventojų  
šalis nėsan ti nė re ika linga  tokios 
aviacijos, kaip  80 milijonų k ra š ta s . 
Galim am e k o n flik tą  P ran cū zija  nesi
tik i būti viena, todėl apskaič iuo jan t 
jėgas re ik ia  tu rė ti galvoje galim os 
koalicijos oro pa jėg as i r  ypa tingai 
anglų  aviaciją, kurios stip rin im as la 
bai sm ark ia i žengia pirm yn.

S. D augirdas.
P aris , 1938 m . spalių  21 d.

Z i g f r i d o  l i n i j a  Europos kontinento vienuolika

K airėje: Ik i šiol vokiečiai labai slėpė savo sta tom us sustiprinim us V ak aruose  (prie  P rancūzijos sienos). B et dabar, nežinia kokiais sum etim ais p radėjo  juos reklam uoti. „A ngrift“ p a ra 
šė p latų  straipsni, o propagandos m in iste rija  spaudai suteikė atvaizdų. Š ta i čia m atom e vieną tokj atvaizdą, kaip  vokiečiai s ta to  sustiprin im us (Z igfrydo lin iją) prieš prancūzus De
šinėje: Vienuolika kontinento futbolo žaidėjų prieš Anglijos rinktinę. IŠ dešinės J kairę  stovi: Oiivierl ( I ta lija ) , K ava (I ta li ja ) , Fonl ( I ta lija ) , K lcingeris (V okietija), Amlreolo (I ta li ja ) ,  

K ufeiis (V okietija). Klūpo iš dešinės i kairę : B ra s tas  (N orvegija), Bralne (B elgija), Plolo (I ta lija ) , Cengelerls (V engrija) i r  A stonas (P rancūzija ).

Vanda Vasilevska

Pajungtoji žemė
(,5) R o m a n a s
Girių nasruose, šviesiuose pušynuose, ąžuolų 

žalumoje, tamsiuose eglynuose atsirasdavo pralau
žimų, skynimų, tuščių plotų, aikščių. Lentpjūvė rei
kalavo daugybės medžio. Lentos traukiniais buvo 
gabenamos į tolimą pasaulį.

Bet girios tebešvokštė. Skynimai užaugdavo 
asiūkliais ir įvairiais krūmokšniais ir greit jų ne
begalima būdavo pastebėti.

Gražūs buvo ponų Ostrženskių miškai. Smilty
nuose augo statybinės pušys, našesnėje žemėje la
puočiai: galingi, stori ąžuolai, baltastuobriai beržai 
nusvirusiomis šakomis, drebulės...

Dabar viskas pasibaigė. Ponas Ostrženskis dū
ko. Jis jau nebeturėjo teisės į savo mišką savoje 
žemėje, į savo lentpiūvė, į savo turtą.

Ne valia ir tiek.
Suvažiavo ponai, pasitarė, paaimanavo. Bet 

buvo kažkas galingesnis net už patį poną Ostrženskj.
Jis nieko neįstengė padaryti.
Nutilo lentpiūvė. Jau  galandomų piūklų aštrus 

pašvilpis nepasiekdavo Kalinu. Jau lentpjūvėje bu
vo tamsu. Vanduo bėgo j šalį putota srove, krisda
mas iš viršaus į verpetą. Ilsėjosi ratas. Nebeaugo 
minkštų, drėgnų piuvenų kalneliai, kuriuose žaisda
vo meisterio Hermano vaikai.

Poną Ostrženskį slėgė lentpjūvės tylėjimas. 
Jam buvo reikalingi pinigai. Jis žiūrėdavo į lentpjū
vę, įsiklausydamas į jos tylėjimą, kaip į kažkokį 
sprendimą. Nes jam buvo reikalingi pinigai. Ne 
duonai, ne drabužiams, kaip ten Kalinuose. Ponui

Ostrženskiui buvo reikalingi pinigai sidabrinėms la
pėms auginti.

Važiavo, rašė, ėjo. Pagaliau vis dėlto laimėjo.
Nuo Ostrženio per girią ėjo kelias Kalinu link 

ir į šoną prie kelto per Būgą. Smėlėtas miško ke
lias, šlapias slėneliuose, duobėtas kalvelėse.

Nuo senolių, prosenolių laikų visi važinėdavo 
šituo keliu, tarp  tamsių eglių, raudonstuobrių pušų, 
po išsikerojusių ąžuolų vainikais, tarp  baltuojančių 
beržų. Girgždėdavo kaimiečių vežimai, nusileisdami 
prie kelto, sunkiai vilkosi medžių prikrauti dvaro 
vežimai. Visi čia važinėdavo. Nuo senolių proseno
lių laikų.

Bet dabar ponas Ostrženskis nutarė, kad šitas 
kelias yra netikęs. Išaiškino, kad kelias turi eiti ki
ta kryptimi. Gavo leidimą praskinti kitą kelią.

I r  vėl suurzgė lentpiūvė, griežtelėjo piūklai, van
duo vėl putota prikyšte pradėjo kristi į ratą. Byrė
jo minkštos, drėgnos piuvenos, augo aukšti lentų 
keturkampiai.

Ponas Ostrženskis skynė naują kelią per sta
tybinį pušyną, per ąžuolų žalumą, tarp  baltų beržų 
kolonų.

Kelias buvo platus. Jame užtektų vietos visiems 
Kalinama. Ilgas buvo naujas kelias. Tiesiai, tiesiai 
bėgo jis neišmatuojamais pono Ostrženskio miškais, 
lyg per visą pasaulį.

Lentpiūvė dirbo. Dundėjo ratas, griežė piūklai, 
vėl stotyje kvepėjo pušinės lentos.

Ponas Ostrženskis statė sidabrinių lapių farmą.
Naujas kelias tiesėsi plačia tyrumos juosta, 

kurioje niekas neišrovė kelmų, neiškapojo ilgų šak
nų.

Kaimiečių vežimai išrėžė gilias vėžes minkštoje 
žemėje, juodose, spygliais ir  lapais apibertose pu- 
kenose.

Jie nužymėjo tokio pat pločio kelią, kokio buvo

ir senas, kurį pono Ostrženskio eiguliai užgriozdo
jo, nuvertę skersai jo medžius.

Bet abipus kelio, iš šonų per visą skynimo plo
tį buvo tuščia. Medžiai lyg atsitraukė lygia eile, 
kaip žalia siena.

Dabar čia kažin kokiu būdu, kažin iš kur atsi
rado aviečių. Vėjas pasėjo žemuogių sėklelių. Visur 
mėlynės žiūrėjo didelėmis akimis.

Žmonės nė nepastebėjo, kaip skynimai pasi
puošė nauja žaluma.

Miško juodžemyje, nuo amžių nepaliestoje dir
voje nuostabiai išbujojo tankūs aviečių krūmeliai, 
akstimuotos gervuogės. Trilinki žemuogių lapeliai 
apdengė žemę.

Kai vasarą sirpdavo uogos, skynimai atrody
davo raudoni — tiek daug būdavo žemuogių. Jos 
būdavo didelės, saldžios, kvepiančios mišku.

Toliau liepsnodavo avietės.
Kaimiečiams važiuojant į mugę už Būgo, mo

terys nulipdavo nuo vežimų pasiuogauti. Atsargiai 
dairydavos. Miškas buvo ponų ir uogos — ponų, 
lo rs  niekas iš dvaro savininkų nė nepamanydavo 
jteiti čia uogauti.

Jie sode užtektinai turėdavo rožinių ir baltų 
aviečių ir braškių lysvių.

Šitos paprastos miškinės uogos nieko nevilio
davo.

I r  vis dėlto uogauti buvo uždrausta. Visur zujo 
eiguliai: Stanekas, Tvardziochas ir kiti. Saugojo ne 
tiktai medžius, bet ir kiekvieną uogelę.

Juk ji buvo ponų.
Eiguliai pardavinėdavo korteles, duodančias 

teisę uogauti. Už du zlotu išduodavo biliečiuką. Bet 
kas galėdavo sumokėti du zlotu, tas nesidomėdavo 
grovų Ostrženskių uogomis ir grybais.

(b. d.)
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Laimėjimai ir pralaimėjimai Vidurio Europoj
A ustrijos p rijung im as prie Vokie

tijo s  šių m etų  kovo 13 d. i r  Zudėtijos 
p rijung im as spalių  1 d. sudarė nau ją  
ūk iškų  jėgų  san tyk i Vidurio Europo
je. Šie pakeitim ai žym iai a tsilieps J 
V akarų  E uropą, bet ta ip  p a t nemažai 
palies i r  A m erikos ūkin ius san tyk ius 
su V okietija i r  D unojaus baseino val
stybėm is. » B et ypa tin g a i didelių per
m ainų laukiam a Vokietijoje i r  pietų 
ry tų  Europos valstybių tarpe.

K a lban t apfe Vokietiją re ik ia  p a 
žym ėti, kad  A ustrijos prijungim as 
geografiškai ją  priartino  prie Duno
jau s baseino. Sudarym as Vokietijos 
bendros sienos su Vengrija, Jugosla
v ija  i r  I ta lija  a tv e ria  plačias galim y
bes tom s valstybėm s bendradarbiauti. 
N em ažiau svarbus y ra  ir  m edžiaginių 
jėgų  pergrupavim as, ku ris  pasidarė 
po anšliusų. Vokietijos terito rija , k u 
ri po Versalio su ta rtie s  siekė 471 tū k s
tančių  kv. km , po S aaro  k rašto , A us
trijo s i r  Zudėtijos prijungim o pasiekė 
585 tū kst. kv. km. Gyventojų sk a i
čius nuo 66,5 padidėjo 79 mil. Ū kiš
ku atžvilg iu  A ustrijos prijungim as 
neperdaug  Vokietijai davė, bet tik ta i 
p rijungė žym ų gyventojų  skaičių ir 
pagerino geografinę padėtį. Gam tos 
tū r ių  (a t^ :;a itan t vandens jėg ą) i r  g a 
m ybos išsivystim u Vokietijoj padėtis 
ap sk rita i, buvo geresnė, negu A u stri
joj. T erito rin iu  a tžvilgiu buvusi A us
tr i ja  buvo lygi 15% su jungtos Vokie
tijo s  te rito rija i (be Zudėtijos), i r  jos 
gyventojų  skaičius buvo lygus 9% d a 
bartinės didž’.osios Vokietijos gyvento
jų  skaičiui. Tuo tarp u , su lyg inan t su 
v isa  Vokietija, A ustrijos terito rijos 
kviečių derlius buvo lygus 7% , rugių 
derlius —  6% , bulvių derlius — 5,4%, 
plieno p ro d u k c ija .— 3,5%, geležies 
produkcija  — 2,4%, rudų jų  anglių pro

dukcija — 1,7%. Akm ens anglių  A us
trijo je  buvo visai m aža. Tuo tarpu  
A ustrijos m agnezito produkcija siekė 
95%. g ra fito  produkcija  — 48% , ge
ležies rūdos produkcija — 18%, kok
so produkcija  —  15%, palyginus su 
V okietijos a titinkam om  normom.

T uo ta rp u  Zudėtijos prijungim as 
m ažiau pasireišk ia  terito rija iin iu  ir  
gyventojų padidėjim o atžvilgiu, bet 
žym iai daugiau  duoda žaliavos ir  ga
m ybos pajėgum o atžvilgiais. Vokieti
jo s te rito rija  su Zudėtijos prisijungi
m u padidėjo 30 tūkst. kv. km , o gy
ventojų  skaičius —  3,5 m ilijonais. 
D aug svarbesni y ra  k iti Vokietijos lai 
m ėjimai. V okietijai a titen k a  labai 
aukštos rūšies akm ens anglių  i r  rūdų 
jų  anglių  sluoksniai. V okietija igy ja  
n au ją  tekstilės pram onę su m aždaug 
250 tūkst. darbininkų, medžio pram o
nę — su 110 tūkst. darbininkų, s tik 
lo pram onę — su 50 tū k st. darbin in
kų, popieriaus pram onę —  su 25 tūkst. 
darbininkų, ta ip  p a t visą eilę svarbių 
ir  m odem iškų porceliano, chem ijos ir 
k itų  brandžių fabrikų . Taip p a t  Vo
k ietija  įgy ja  sidabro, aukso, radijo  ir  
k itų  rūdų Čekoslovakijos terito rija  
po Zudetijcs, Tešino ir  a titinkam ų 
vengrų  apgyventų  plotų a tsk ilim o  su
m ažės 140 tūkst. kv. km  iki m aždaug 
100 tūkst. kv. km, o gyventojų sk a i
čius — nuo 15,2 milijonų iki m aždaug 
10 mil.

T uo būdu Čekoslovakija neteks 
70% tekstilės pram onės, 60% medžio 
pram onės, 80% porceliano pramonės, 
80% stik lo  pram onės, 60% popieriaus 
pram onės, 90% m uzikos Instrum entų 
ir  žaislų pramonės, 20% chem ijos p ra  
monės. Čekoslovakija ta ip  p a t  neten
k a  didžiosios dalies akm ens anglies ir  
rudosios anglies kasyklų. P rieš  Zude-

tijos a tsk irim ą  Čekoslovakija buvo 
pram onės valstybė. Žemės ūkis telietė 
t ik ta i  35% bendro gyventojų sk a i
čiaus. N3 u jo joj Čekoslovakijoj žemės 
ūkyje tu rės  d irb ti jau  45—50% iš ben 
dro gyventojų skaičiaus. D rauge su 
tuo, žinoma, žymiai pasikeis i r  ūkio 
san tyk ia i su užsieniais.

Čekoslovakija pasiliks be turin ti žy 
m ią  dalį sunkiosios pram onės, kuri 
d ab ar bus n u k e lta  į ry tų  pasienį. Si 
sunkioji pramonė per paskutin ius m e
tu s  Čekoslovakijos eksporte sudarė 
20% viso eksporto. Čekoslovakijai pa
silieka didžioji dalis cukraus pram o
nės ir  odų pram onės, kurios y ra  lygios 
netektosiom s stiklo, tekstilės ir  a laus 
pram onėm s. A teity je  cukraus ir  odų 
pram onė Čekoslovakijoj bus labai re i 
kšm inga, a tsižvelgiant į tai, kad ji ap 
dirba k rašto  žaliavą ir  eksportuojant 
duoda g ryną  pinigą. B et ekonomiš
kai, i r  ypatingai prekybos santykių 
su užsieniais Čekoslovakijos padėtis 
žymiai pablogės. N etekto ji pramonė 
svarbiausia dirbo eksporto  reikalam s,
o susiau rin ta  valstybė, kurioje didysis 
dėm esys bus nukre ip tas į žem ės ūkį, 
į p ietus susisiekia su  tokiom is v a ls ty 
bėmis, kurios taip  p a t eksportuoja že
m ės ūkio gam inius ir  į ja s  Čekoslova
k ija  negalės nieko išgabenti. Todėl že
m ės ūkio gam inių eksportas tu ri orien
tuo tis  tik ta i į Vokietiją.

Ja u  po A ustrijos prijungim o pre
kyba su Vokietija, kaip  eksporte taip  
ir  im porte sudarė 25% viso Čekoslo
vakijos užsienių prekybos balanso. 
Bet čia re ik ia  pabrėžti, kad

Čekoslovakija neteko kaip  tik  tos 
pram onės, kurios gam inių ekspor
ta s  svarbiausia vyko į vakarų  E u

ropos valstybes ir į Am eriką.

Tekstilės i r  stik lo  pram onės gam inius 
labiausia p irko A nglija ir  Am erika. 
Iš  tų  valstybių, o ta ip  p a t ir  Olandijos 
ir  Prancūzijos, Čekoslovakija gavo va
liutą, k u ria  atsilygindavo už būtinų 
žaliavų im portą. Susisiekim ui su va
k a rų  valstybėm is apsiribojant, sup
ran tam a , sum ažės ir  valiutos įplauki
mas, dar labiau Ir dėl to, kad  visi jos 
artim ieji kaim ynai jau  senai y ra  su 
varžę laisvą valiutos ūkį. R eikia pa
žym ėti Ir tą , kad  iki šiol prekyba su 
A nglija i r  A m erika v lsum et išėjo su 
dideliu pliusu Čekoslovakijos naudai. 
Sunku įsivaizduoti, kad  Čekoslovakija 
iš savo užsienių prekybos su likusio
m is draugingom is Rum unijos ir  J u 
goslavijos valstybėm is ga lė tų  tiek 
naudos tu rėti, k iek tu rėjo  anksčiau iš 
Anglijos ir  Amerikos. B et jei to s g a 
limybės atpuola, ta i vienintelis išėji
m as y ra  — orientuoti3 į Vokietijos 
rinką.

Pasaulio spaudoje pasireišk ia  daug 
nusistebėjim o Lenkijos elgesiu Teži
no klausim u. Buvo sakom a, kad  su 
to k rašto  prijungim u Lenkija  įgyja 
tik  S00 kv. km, ta i y ra  m aždaug 0,2% 
dabartinės lenkų teritorijos, ir  trupu tį 
’augiau, kaip  200 tūkst. gyventojų, t. 

y. 0,7% dabartin io  Lenkijos gyvento
jų skaičiaus. Bet k ita ip  atrodo, jeigu 
psžvc’gsim  į šio k ra šta  ūkinę reikš
mę.

Lenkijos sunkiosios pram onės g a 
mybos pajėgum as £el Tešino pri

jungim o, padidės 50%.
Lenkija  perim a 2.800 pram onės įmo
nių su m aždaug 50 tūkstanč ia is dar
bininkų, iš kurių 23 tūkstančiai dirba 
kalnų pram onėje ir  22 tūkstančiai — 
m etalo pram onėj. Lenkija  gauna ak 
m ens anglių kasyklas, kurių sluoksniai 
apskaitom i m aždaug 2,5 — 5 m ilijar
dais tonų. Šių kasyklų m etinė pro
dukcija  jau  dabar siekia 7,5 milijo
nus tonų. Šios sry ties kokso produk
c ija  siekia 800 tūkst. tonų per m etus, 
geležies produkcija — 500 tūkst. to 
nų, plieno produkcija — 550 tūkst. 
tonų. Lenkija gauna v isą  eilę tek s ti
lės, chemijos, medžio ir  k itų  pram o
nės fabrikų . Y patingai svarbi Lenki
jai gerosios anglies sritis . Tešino s r i
ties anglių kasyklos duoda tok ią  anglį, 
kuri puikiai tin k a  kokso gamybai.
1937 m. Lenkijos geležies produkcija 
siekė 720 tū kst. tonų, dabar ji pakils 
d a r 480 tū kst. tonų. Plieno produkcija 
pakils 700 tūkst. tonų Ir dab ar sieks
1 mil. 450 tūkst. tonų. Š ta i dėl ko Len 
k ija  ta ip  veržėsi prie Tešino srities.

Čekoslovakija v isa  ta i, su p ran ta
m a, reiškia pram onės sum enkėjim ą ir  
būtiną nusikreipim ą į žemės ūkį, kaip 
ta i  y ra  ir  kitose pietryčio Europos vai 
stybėse. Tose valstybėse m aždaug 80% 
gyventojų verčiasi žemės ūkiu. Į  tą

valstybių grupę įeina: V engrija, Ru
m unija, Jugoslavija , B ulgarija, Alba
nija , G raik ija  i r  T urkija . A teity je  prie 
jų  prisideda ir  Čekoslovakija. Del ūki
nės įtakos šiose valstybėse iki šiol ko
vojo ir  a te ity je  kovos Vokietija, V aka
rų  Europos valstybės ir  Ita lija . Iki 
šiol to je  kovoje, i r  dargi labai nepa
lankiom is aplinkybėmis, daugiausia 
laimėjo Vokietija. D ak taro  Saclito 
toli m atančios ūkiškos politikos dėka, 
Vokietijos dalyvavim as 7-nių vidurio 
Europos valstybių užsienių prekyboje, 
nuo 1929 m etų iki 1937 m etų pakilo 
im portas nuo 17,4 iki 34,4%, ta i yra, 
m aždaug padvigubėjo, o eksportas pa
kilo nuo 17,6 iki 27.2%, tai y ra  m až
daug 60%

Tuo tarnu  šių m etų laike Vokieti
jos vaidmuo vidurio Europos valstybių 
užsienių prekybos apykaito je pakilo 
ne t 80%. Manoma, kad ši palanki 
tendencija Vokietijai ir  toliau kils, nes 
ta i d ik tuoja dabartinė  geografinė pa
dėtis. O drauge su ekonominiu žygia
vimu, žygiuoja ir  politika. Vokiečių 
prekybos m inisterio Funko kelionės 
po B alkanų valstybes», rodo, kad Vo
k ie tija  savo žinion im a beveik visus 
B alkanus, o gal būt, visą vidurio E u 
ropą. A. E.

GLAUDIN
neriebaUnis šukuosenos palaikytojas 
padaro 13 a tkak liausių , lygių a r  nely
gių plaukų bet k u rią  gražiausią  šu

kuoseną.

GLAUDIN
paverčia Jūsų  ry tinę  šukuoseną 1 

išeiginę.
Florance, Kaunas.

Praha. Elta. Oficialiai patvir
tinama, kad apie 150 asmenų, 
šaukusių antisemitinius šūkius, 
mėgino išguiti žydus iš kavinių 
Prahos centre. Policija gražino 
tvarką. 15 asmenų buvo suimta.

7. Paleckis LEIDŽIA „SKAITYTOJAS".

<39 ( 1 9 1 4  -  1 9 1 8  m c f a i )

I r  Versalio su ta rtie s  vykdym o likim as nuėjo visai k i
ta is  keliais, negu buvo m anyta . Vos tik  susitvark iusi i r  vėl 
a ts ig av u si po karo, V okietija pam ažu pradėjo tos su ta rtie s  
v a rž tų  k ra ty tis . Sum okėjusi reparacijų  dalį, V okietija pa
reikalavo jų  sumažinimo, k as ir  buvo padary ta. R epara
cijom s m okėti Vokietija pasiskolino pinigų iš Am erikos ir  
k itų  valstybių, I r  pasirodė, kad  tų  paskolų p ad ary ta  dau
giau už  sum okėtas reparacijų  sum as. Pagaliau  reparacijų  
sum a buvo visai sum ažinta, o nacionalsocialistam s valdžią 
Vokietijoj paėm us, buvo visai a ts isak y ta  ja s  m okėti. N usi
k ra tė  V okietija ir  jos ginklavim o suvaržym ų ir  įvedė visuo
tin ą ją  karo  prievolę, pradėjo sm ark iai s ta ty t i  visos rūšies 
ginklus, karo  ir  oro laivynus. Vietoj kalbų apie nusig inkla
vim ą, kurios ėjo po karo, dab ar vėl prasidėjo nem atytos 
ginklavim osi rungtynės. 1935 m. sausio 13 d. Saaro  s r i
ties gyventojų daugum a pasisakė už Vokietiją i r  ta s  k ra š 
ta s  buvo su g rąžin tas Vokietijai. 1936 m. kovo 7 d. H itle
riui įsakius vokiečių kariuom enė įijo  į dem ilitarizuotąją  
Reino sritį i r  priėjo prie p a t  P rancūzijos sienos. Tuo būdu 
pam ažu visi suvaržym ai, kuriais V ersalio su ta r tis  buvo Vo
k ie tiją  pažabojusi, išnyko. Liko tik ta i nepaliesti nuosta ta i 
apie terito ria liu s pakeitim us, nors Vokietijoj vis garsiau  
re ika lau jam a grąžin ti kolonijas ir siekiam a a tg a u ti a ts k ir 
tuosius nuo Vokietijos k raštu s. 1938 m. kovo 11 d. {vyk
dydam a A ustrijos prijungim ą, Vokietija p adarė  jau  ryškų 
žygį terito rin ių  pakeitim ų kryptim . O 1938 m. spalių mėn. 
išdalins Čekoslovakiją, Europos žem ėlapy įvyko vėl dide
lių pakeitim ų.

I r  buvusieji Vokietijos san tarv in inkai — B ulgarija, 
V engrija i r  T u rk ija  — buvo a tle is ti nuo ka i k u rių  taikos 
su ta rtim is  n u sta ty tų  suvaržym ų. Visos jos a tgavo  teisę lai
svai ginkluotis ir  tu rė ti neaprėžtą  kariuom enės skaičių.

DIDŽIOJO KARO SKAIČIAI.
Didysis — pasaulinis k a ra s  ėjo 4 m etus Ir 103 dienas. 

San tarv in inkų  valstybės buvo per v isą  k a rą  sum obilizavu
sios 39.000.000 vyrų. Iš  jų  žuvo 5.720.000, sužeis ta  apie 13 
milijonų, pateko  į nelaisvę a rb a  dingo be žinios 4.300.000. 
T aigi, viso nuostolių apie 23.800.000 žmonių, netekusių g y 
vybės, sveikatos a r  laisvės.

Vokietija su są jungin inkais tu rėjo  k lek  m ažiau nuosto

lių. Jos tu rėjo  sumobilizavusios 21.200.000 vyrų. Iš  jų  žuvo
3.540.000. sužeista  apie 7.300.CG0. pateko į nelaisvę ir  dingo
3.450.000. Viso vokiškos sąjungos valstybės turėjo  nuosto
lių 14.290.000 žmonių. Abiejų pusių nuostolius sudėję, g au 
nam  38.070.000 žmonių, iš kurių  kautynių  laukuos žuvo
9.260.000 žmonių. Kiek m irė sužeistų, kiek išm irė nelais- 
vių, kiek civilių gyventojų m irė dėl ligų ir  bado, — to tik s
liai niekas negali n u sta ty ti. I r  re ik ia  prisim inti, kad  karo 
laukuos žuvo geriausias jaunim as, stipriausi 20—30 m etų 
vyrai. Valstybių šelpiam ų invalidų skaičius siekia 3.500.000.

D augiausia nuostolių turėjo Rusija. N ors tikslių  skai
čių n u sta ty ti sunku, b e t skaičiuojam a, kad  nuostolių rusai 
tu rėjo  4.500.000, iš kurių apie 2 milijonus žuvusių. Be to, 
apie 3 milijonai rusų  pateko J nelaisvę. Prancūzijos nuos
toliai: 1.250.000 žuvusių ir  4.400.000 sužeistų. Anglija Ir
kolonijos — 869.000 žuvusių Ir 2.100.000 sužeistų. Ita lija  —
600.000 žuvusių ir  1 m ilijoną sužeistų. Belgijos nuostoliai 
apie 280.000 vyrų, Serbijos —  120,000 žuvusių, 160.000 su
žeistų, Rum unijos — 300.000, Juodkalnijos — 15.000, G rai
kijos — 4.000, Portugalijos — 3.000 žuvusių Ir 7.000 sužeis
tų. Japon ija  neteko — 1000 vyrų. Am erikos Jungtin ių  
V alstybių karių  žuvo 40.000, sužeista 100.000, nes ji vėlai 
įsto jo  J k a rą  ir  dalyvavo tik  paskutinėse kautynėse.

Vokietija neteko žuvusiais apie 1.800.000, sužeistais
4.250.000. A ustro  - V engrija  — žuvusių 1.000.000, sužeistų
-  2.000.000. T urk ijos nuostoliai apie 1.000.000 vyrų, Bul

garijo s apie 300.000.
D idžiajam  kare  dalyvavo daugybė valstybių ir  begalė 

tau tų . P rieš  Vidurinių valstybių są jungą  — Vokietiją, 
A ustro  - V engrija, B ulgariją  i r  T u rk iją  — kariavo net 27 
valstybės, nes prie pirm ųjų san tarv in inkų  prisidėjo d a r di
delis skaičius k itų  valstybių, nors jos kariavo tik  teoretiš
kai, pnsitenkindam os karo  paskelbim u. Pavyzdžiui, be jau 
žinomų karo  dalyvių Vokietijai k a rą  paskelbusios buvo: Ku
ba, Panam a, Siam as, L iberija, K inija, B razilija, G vatem ala 
ir  eilė k itų . N et m iniatiūrinė San-M arino respublika paskel
bė k a rą  V okietijai! O d a r pridėjus pusiau nepriklausom as 
Anglijos kolonijas —  K anadą, Indiją , A ustra liją , N au jąją  
Zelandiją, Pietinę A frik ą  — m atom , kad kariavo visas pa
saulis. Sunku ne t suskaičiuoti k iek ir  kokios tau tos daly
vavo ka re  iš tų  visų valstybių. G ana bus pasakyti, kad k a 
ro  laukuos buvo visų rasių  k a rių  —  g re ta  b a ltų jų  kariavo 
Ir A frikos senegaliečiai, m arokiečiai Ir Am erikos negrai. Ir 
Azijos indai, anam itai, baškirai, siamiečial, arabai.

L ietuviam s teko k a riau ti įvairiuos karo  frontuos. N et 
vieniems prieš kitus, nes lietuvių buvo abiejų priešingų pu
sių arm ijose. S an tarv ės pusėj lietuviai kariavo Rusijos fron
te  prieš vokiečius ir  au strus, K aukazo fron te  prie* turku*. 
Be to, lietuvių buvo rusų  pulkuose, kuriuos nugabeno } P ra n 
cūziją  ir  į Solonikų frontą. A m erikos lietuviai ta ip  p a t k a 
riavo v ak arų  fronte. Įvairiuose frontuose už Vokietijos rei
ka lus teko k a riau ti P rūsų  lietuviam s.

Jokie m ateria lin iai šio karo  laim ėjim ai negalėjo padeng
ti i r  dalelės Jo m ilžiniškų nuostolių. K aro pasėkos buvo ly
giai skaudžios tiek  laim ėtojam s, tiek  pralaim ėtojam s. Vie
nintelis a tp ildas už skaudžias ir  m ilžiniškas au k as tebuvo

tik  laisvės idėjos laimėjimas, kuris pasireiškė per tą  karą. 
Visa eilė tau tų , kurios tegalėjo tik  apie laisvę, nepriklauso
m ybę ir  savosios kultūros suklestėjim ą svajoti, įsikūrė savo 
nepriklausom as valstybes a n t buvusių Rusijos ir  A ustro - 
Vengrijos im perijų griuvėsių. O ir tos tautos, kurios savo 
valstybių neįkūrė, įgijo žym iai didesnę tautin io  ir  kultūrinio 
veikimo laisvę. Buvusios Rusijos im perijos vietoj įsikūrė 
T arybų Sąjunga, esan ti autonom inių ta u tų  federacija. Di
dysis ta rp tau tin is  viso pasaulio tau tų  bendradarbiavimas, 
kurs vy k sta  T au tų  Sąjungos veiklos pavidalu, nors Ir labai 
d a r netobulas, vis dėlto y ra  nepaprastai svarbus. Tai dar 
nem aty tas bandym as su k u rti organą, k u rs  būtų kaip  ir  pa
saulio šeim ininkas ir  galėtų  tv ark y ti valstybių ginčus taikiu 
būdu. B et T au tų  Sąjungos p ra k tik a  parodė, kad d a r reikia 
didelio tau tų  idėjinio paruošimo ir  geros valstybių valios to 
kiam  bendradarbiavim ui, k u rs  visą pasaulį pertv a rk y tų  tik 
ros laisvų tau tų  federacijos dėsniais. D abarties įvykiai ro
do, kad  d a r ne tik  toli esam  nuo to, bet d a r galingai veikia 
jėgos, kurios trukdo ir  tolina taikos Idėjos įgyvendinimą. 
Šiuo m om entu Europos padėtis a trodo labiau įtem pta  negu 
1914 m. I r  ginklavim ąsia eina daug sm arkesniu tem pu: 
prieš 1914 m. ginklavimosi reikalam s būdavo išleidžiama 
k as m inutę 33.000 L t, o dabar kas m inutę išleidžiam a dau
giau kaip 200.000 L t! B et y ra  Ir vilčių, kad niekas neišdrįs 
uždegti visuotlniojo karo  gaisro. I r  vieną tokių įtiklm lausių 
argum en tų  duoda susipažinim as su didžiojo karo  Istorija, 
ku ri parodo liūdną tr ijų  Rusijos, Vokietijos Ir A ustro  - Ven
grijos — m onarchijų likimą. Ne veltui sakom a: k a rą  dabar 
lengvai galim a pradėti, b e t niekas nežino k as Ir kaip  jį pa
baigtų. Todėl m atom  nesiryžlm ą uždegti nau ją  pasaulinį 
g a isrą  n e t labai opių konfliktų momentais.

Didžiojo karo  ryšk i pam oka y ra  Ir ta , kad nugali ne 
tiek  ginklai, k lek tau tos dvasios tv irtum as. Geriausieji 
ginklai blogose rankose nieko nepadeda. K ur k a rtu  su gink
lu eina tv ir ta  dvasia, pasiryžim as, savo tau tos reikalų Ir 
kovos tikslų  geras supratim as — tik ta i ta s  gali laimėti.
N orm antų  viensėdis, Skirpsčial, Alsėdžių val.
Višinskiu viensėdis, Pam ark ija , Nevarėnų vaL 

Kaunas.
1938 m. liepos —  rugpjūčio mėn.
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I trečią aukštą be sustojimo
Sacialinis reportažas

K ai a n t  lauke tūnančios kalvos au
ga ir Žaliuoja rugiai, n iekas negalvo
ja, kad iš tos vis vartom os žemelės 
molingo podirvio galim a p a s ta ty ti g ra 
žiausius rūm us, kurių  vienas bu tas 
įiandlen  duoda Kaune iki 400—500 L t 
per m ėnesj pajam ų.

Kauną, puošia didingi K aro m uzie
jaus p asta ta i, L ietuvos banko, Žemės 
banko, pašto, gim nazijų ir  eilė priva
čių didesnių ir  m ažesnių nam ų. Šie
m et sta tom i klinikų, V eterinarijos in
stituto, Darbo rūm ų, Karo mokyklos 
klasių i r  eilė k itų  p asta tų . P rie  šių  
sta tybų  plaukė ir  tebcplaukia tū k s
tančiai p ly tų  —

inū.Ų „raudonojo aukso". 
Plečiantis sta tyba i, plytos gavo tik 
ra i būdingą v a rd ą  „auksas*', nes už 
10C0 jų  sezono m etu teko m okėti iki 
120 Lt.

Kol iš podirvio išv ilk tas molis per
d irbam as j p ly tas Ir iš jų  p asta tom as 
rūm as, jis iš darbininkijos išspaudžia 
daug sū rau s prakaito , sunkių  atsidū- 
Bimų ir  raum enų pavargim o. Molis 
m inkom as ark lia is a rb a  m otorais. Per 
darbininkų ran k as plytos jau  patenka 
J krosnis. P ly tos a tvažiuo ja  į m iestus 
i r  vėl p asik aria  a n t darbininko pečių, 
kad ja s  užneštų j sta tom ų rūm ų vir
šu tin ius aukStus. Rūm uose jos iš 
abiejų sienos pusių nutinkuojam os 
taip , kad savin inkas nem ato jų  g ro
žio ir  stiprybės.

n ą  k a r ta is  uždirba iki 20—25 Lt. Kad 
jie tu rė tų  nuolatinj darbą a rb a  bent 
per sta tybos sezoną darbas būtų pas
tovus, jie ekonomiškai gerai su s itv a r
k y tų  ir  žiemos m etu ne jausiu  šalčio 
ir  m aisto  stokos. M ūrininkai, i r  prie 
besitęsiančios statybos, nekiekvieną 
dieną turi darbo: kol a tliekam i įvai
rū s betono darbai, jų  da rb as sustab
domas. M ūrininkų darbo sezonas daž
nai y ra  rudeni, kada prasideda darbą 
tru k d ą  lietūs. K ita  m ūrininkų eko
nominio gyvenim o nelaim ė: per sa 
vaitę  m ūry ję  ir  sunkiai dirbę, Šešta
dienį „draugiškai" susirinkę re sto ra 
ne ir  ten  visą sava itės uždarbi daž
na i iki paskujinio cento 

„pram ūry ja".
Gyvenim as ir  m oteris a tvedė d irb

ti sunkius darbus prie sta tybų . I r  šta i 
k a ip  jos prie šių darbų  patenka, pa
sako ja  viena jauna  m ergina rokiškie- 
tė :

— K aunan atvažiavau  i pavasari
ninkų kongresą. N orėjau  a tvažiuoti 
anksčiau, bet laukiau kongreso todėl, 
kad  klebonėlis sakė į Kaim ą vešią už 
pustrečio lito. Nem anyk, kad esu 
m iesčiunka, — tik ra  kaim ietė! P a r 
daviau m elžiam ą karv ę  ir  du paršiu
ku. T aip  sudariau  250 L t. Turiu  0 ha  
žemės ir  trobeles. N orėjau  parduoti, 
bet neatsirado  pirkėjų.

— Baigėsi pavasarin inkų kongre
sas, bet a š  negrjžau. Z ūt-būt n u tariau

Kai vietoj ošiančių m iškų beliko | P®ailikti Kaune. Kinu, kaip  čia pa-
atžalynai i r  kelm ai, susirūp in ta  su 
m ūry ti Lietuvą. D abar k as sta tom a
— ta i tik  iš plytų. M okyklos — tik  
m ūrinės, tv a r ta i  — krečiam i iš m o
lio, pagaliau, iš

m edilo  n iekas nebeskaptuoja  ir  
dubenių,

— juos puodžiai suka iš molio. Mū
rinė s ta ty b a  iššaukė plytinių augim ą, 
pareikalavo nau jų  specialistų  — m ū
rininkų. Visi krosnių s ta ty to ja i ir  
kam inų lopytojai m etė savo pareigas 
i r  pasidarė m ūrininkai. Visi a m a ti
ninkai anksčiau į m ūro sta tybos dar
bus nekreipė dėm esio: ku rią  v asa rą  
k a s  s ta ty s  nam eli, o „ap sk ritu s  m e
tu s  dvčsk badu". Š ta i delko šiandien 
y ra  m ūrin inkų stoka.

T a rp  p ly tų  krūvų, keliasdešim ties 
darbininkų benardančių m enkais laip
ta is  auk šty n  i r  žem yn, stebiu  didelių 
rūm ų sta tybą . Raudonas, kaip ply
ta , vy ras a n t  neštuvų susikrovė 38 
p ly tas (Jų svoris per 50 k g ) i r  jas  
nešinas įkopė i treč ią  au k štą  be su 
stojimo. T ais pačiais laip tais 

cem ento m aišus nešinos kopė mo
terys.

P ačiam e varom ų sienų v iršu je  dirbo 
m ūrininkai, m ažais judesiais p ly tą  dė
dam i a n t p lytos aukštyn  varė  sienas. 
K ai m oterų, kurios fiziškai silpnes
nės, darbas a trodė sunkiausiu —  m ū
rininkų — lengviausiu. B et a tlyg in i
m as — priešingai: m ūrininkai per v a 
landą uždirba po 2 L t, o m oterys —
0,55 L t, vy ra i —  p ly tas nešan tieji — 
1,40 Lt.

P rie  sta ty b ų  m ūrininkai daugum o
je dirba akordiškai, todėl jie per die

sak ius, — pro Soborą, g i žiūriu 
m ano kaim ynas P e tras . Sakau : nors 
m irk, Petreli, be t m an  da rb ą  surask . 
J is  t ik  pakaušį pasik rapštė , atsim au- 
kė kepurę, pažiūrėjo kokie m ano m u
skulai ir  sako: žinai ką, Ona, a te ik  
ten. k u r  Salam onų tabako  fabrikas, 
rasi sta to m ą  liuteronų bažnyčią, prie 
jos —  ir  m ane. P ly tas  i r  cem ento 
m aišus nešiojau prie tos bažnyčios, ne
šioju ir  čia. D irbu aštuonias valan
das, gaunu 4.40 L t. G yventi galim a: 
lita s  už kam barį, du lita i m aistui, o 
litą  su centais pasidedu „juodai“ die
nai. Kai kurie  iš m ūsų kalba, kad 
žiem ai re iks grįžti namo, be t ką  aš 
ten  veiksiu:

paršai ir karvė parduoti, ūkis Ir 
grįčia Išnuomota, o pinigų — 

nebėr...

E isiu i valdybą, teg u  jie m anim i susi
rūpina !

P rie  s ta to m ų  rūm ų su  plytom is 
sustojo eilė vežėjų. A rkliai, nors ir  
nelinksm i, bereikalingai kojomis g rin 
dinio nebraižo, kaip k ad  ūkininkų ž ir
gai, bet jie linijose apvalūs, kaulai ne
kyšo ja . K itoki y ra  jų  šeim ininkai: 
ne tik  rūbai, b e t i r  ūsai raudonai nu
dažyti p ly tų  dulkėmis. Vienas iš jų 
p ik ta i pasakoja:

— M ūruose ge ra  gyventi, bet k a r 
tu s prie jų  sta tybos darbas. Su a rk 
liu ir  savais ra ta is  per dieną uždirbu 
iki 10 L t. Sam dyti butą, išlaikyti a r 
klį i r  septynių „dūšių'- šeimą, tokių 
pajam ų m aža., Gyvenu lūšnoje, o a r 
klys — nuo siuntinių dėžėj. A teina 
žiem a, — ša ltis  i r  m ane, i r  a rk lį iš 
tų  „p ak a jų “ išvarys. Ja u  sep tin ti m e
ta i dirbu prie  sttaybos, bet sau  nieko 
nepaslstačiau... Malonėk, ponas, vie
ną papirosą užrūkyti... Tai, va, bū
davo vienas važinėju ir  gerai, o da
b a r tu riu  vežiotis i r  žm oną, m a t išėjo 
toks parėdym as, kad  vieno ark lio  g a t 
vėje pa lik ti negalim a. T uriu  nuola
tin į „pasižirą**, bet jis  m an nereika
lingas, — galė tų  boba k u r  nors sk a l
bykloje uždarbiauti, — dėl to  įs ta ty 
mo tu riu  ją, .

kaip  ponią, vežioti.
Su darbin inkais besikalbant, iš 

kontoros išsirito  pilvą bekasydam as 
rangovas.

— Ko Čia tam sta i re ik ia?!
— Su darbininkais pasikalbėti, jū 

sų m eną pam aty ti.
— Žinau, žinau, — nori m ūrininkus 

prisivylioti. P asip rašyk  D arbo a r  Že
m ės ūkio rūm us, kad  jie kvalifikuotų 
m ūrininkų paruoštų . Turiu 15 m ūri
ninkų, visi rusai, ir  tiem s re ik ia  sk ir
t i  ben t d u - t r i s  p rižiūrėto jus ir  nu- 
rodytojus, kad galė tų  tinkam ai dirb
ti. K ur gi y ra  20 nepriklausom o gy
venimo m etų  išauginti ir  paruošti m ū
rin inkai?

— B et p as ta m s tą  teb ėra  p rim ity
viškum as: a r  negalėtų  būti plytom s 
gabenti į tre tįjį  au k štą  ke ltuvas?

— Je i m enkas darbininkų išsilavi
nim as ir  pigi jų  fizinė jėga, m echaniz
m as neapsim oka.

D arbininkų v ilkstinė su plytom is ir

Iš  te is m o  s a lė s
Keli kaimai suruošė „mūšį prie Mamos"

K retingos aps. i r  valsčiuje, Kur- 
m aičių km. gyvento ja  Ju lė  M arkevi
čiūtė kėlė savo sužadėtuves. Buvo p a 
kviesta  daug  svečių, 5 griežikų orkes
tras . Kol a tvyko o rkestras, kelias pol
k as a rm onika sugriežė kaim o grieži
k as P ra n a s  B ūtys, Kai o rk estras  a tvy  
ko, P r. Būčys išėjo g riež ti į kaim yni
nį kaim ą, k u r buvo su ren g tas v akarė
lis su neblaivia program a. Į  tą  v ak a 
rėlį susirinkęs jaun im as linksminos, 
šoko, dainavo, o, be to, išgėrė daug 
degtinės. Kai a ts irado  daug g irtų , tuo 
jau  prasidėjo barniai, ginčai, vienų
prie  k itų  kabinėjim ąsis. Apie 10 val. 
nak ties vakarė lis  v irto  t ik ra  „M ar- 
na" : K urm aičių, D ak tarų , T intelių  ir 
Tubausių kaim o vyrai apsiginklavę
k as kirviu, k as peiliu, kastuvu, kas
basliu a r  p ly tk raščiu  m ušės apie va
landą laiko. K autynių  m etu buvo 
daug sužeista, kruvinų, uždaužytom is 
akim is, nubraižytom is nosim is etc.
Bet sunkiai sužeistų nedaugų 'tebuvo. 
T ačiau J . Žilius grįžęs iš „M am os“ 
jau tėsi blogai — svaigo galva, sopėjo 
pakaušis. R ytojaus dieną Žilius buvo 
nugabentas J K retingos ligoninę. Čia 
konstatavo, kad įlau3 tas jo galvos 
kiaušas. I š  K retingos Žilius nuvežtas 
į Klaipėdos Raud. kryžiaus ligoninę, 
kur, neatgavęs sąm onės ir  mirė.

Tų m uštynių „veteranam s“ sąsk a i
ta s  teko suvesti ka ltinam ųjų  suole, į 
kurį susėdo net 12 jaunų  vyrukų, tų  
m uštynių dalyvių.

Apygardos teism as P r. Perkum ą 
nubaudė 3 m eta is sunk. darbų kalėji
mo; A. R utę, A. Kviesi Ir J . O rakšą 
po pusan trų  m etų  s. d. kalėjim o; C. 
Zubernių, St. Zubernių ir  J . Daun- 
g ilą  po vienerius m etus papr. kalė ji
m o; P . Kviesi, P r. Kalrj. D. K niukštą, 
VI. B urbą ir  J . G aigalą po šešis mėn. 
papr. kalėjimo.

Kai kurie  nubaustieji apygardos 
teism o snrendim ą apskundė Rūm am s. 
Spaliu 25 d. R ūm ai jų  skundus i r  n a 
grinėjo. Rūm ai iš esm ės apygardos 
teism o sprendim ą patv irtino , tik  C. ir 
St. Zubernlam s ir  J . Daungilal baus
m ę sum ažino Ilgi 6 mėn., o P . Kviesiu!

cem ento m aišais b raškančiais laip tais 
kilo J tre tįjį  au k štą . N ei kalhų, net 
juoko, — sta tybo je  tylu. Fabi.

Be rizikos pirkaite tik

Radio H O H N  Y P H O I V
D o v a n a i  e p a r a t ą  gaus tas, kas nurodys įam lygų. 
N epatenk in tiem s a p ara tu  — pinigai g rąžinam i
IIORNYPHON aparatai turi: m otorisuotą rodiklę, srovės tau

pytoją, refleksinį lempučių panaMdojimą ir kitus ypatumus.

A T S T O V A S :

A. V A R N A U S K A S
Kaunas, Laisvės ai. 61. Te». 26313.

ir  P r. K airiui ligi tr ijų  m ėnesių papr. 
kalėjim o.

KRAUSTĖ KIŠ ENES, VAŽIUOJAN
ČIŲ AUTOBUSAIS.

P raė ju s ią  žiem ą buvo keli a ts itik i
mai, kad  žmonės, važiuoją m iesto au 
tobusais, būdavo apvagiam i. Vogdavo 
iš k išenių  pinigines au pinigais. Vagis 
pinigines su p inigais ištraukdavo  ne 
tik  iš palto, bet i r  kelnių kišenių. 
V ienąsyk iš prof. Jodelės vagis iš trau 
kė net 270 Lt.

Pagaliau  vagį pavyko sugau ti. T ai 
buvo i-ecidivistas kišenvagis, jau  tri-  
syk už vagystes b austas i r  neseniai iš 
kalėjim o išėjęs M oiziejus Rozenber
gas.

Nei tardom as, nei apygardos teis
me teisiam as R ozenbergas k a ltu  ne
prisipažino.

Apyg. teism as R ozenbergą nubau
dė ketveria is m eta is sunk. darbų k a 
lėjimo.

Spalių 25 d. Rozenbergo bylą spren 
dė Rūm ai. Čia R ozenbergas jau  prisi
pažino k a ltu  ir  p rašė  pasigailėti.

R ūm ai apyg. teism o sprendim ą pa
tvirtino, bet Rozenbergui bausm ę su 
m ažino ligi trijų  m etų sunk. darbų 
kalėjimo.

NUBAUDĖ UZ NEATSARGUM U SU 
KULIAM ĄJA IR  SU ŽEISTAI M ER
GINAI PAGALBOS NESU TEIKIM Ą.

Lapių vals., Šančių km., buvo ku 
liami Fedoto Odincovo javai. Javus 
kūlė savo ark line  ku liam ąja  H enrikas 
Janulevičius.

B ekuliant Jkliuvo į geležinį m aši
nos volą Em. K riaunevičiūtė Ir buvo 
užm ušta.

Odincovas su Janulevičium  buvo 
p a tra u k ti tieson. Janulevičius k a ltin a 
m as tuo. kad , būdam as m ašinistu , ne
apsaugojęs volo, o, be to, abu k a ltin a 
mi d a r tuo, kad p rism au g tą  m erginą 
paguldę a n t  šiaudų ir  d a r  gyvai jai 
esan t nesirūpinę jokios pagalbos su
teik ti.

Apyg. teism as Odincovą ir  Janule- 
vičių nubaudė po du mėn. papr. kalė
jimo.

Odincovas nesiskundė, o Janu lev i
čius padavė apeliaciją. R ūm ai Janule- 
vlčiui bausm ę sum ažino ligi 2 sava i
čių papr. kalėjim o. J . Kn.

K A U N O  
Lom bardas,

Nem uno g-vė Nr. 2, priim a ko- 
m lsan  parduoti J savo k rau tu v ę  
a r  iš vieSų varžy tyn ių  įvairų  kil
no jam ą tu r tą , k. a .;  rūbus, bal
dus, m uzikos instr., aukso bei 
sidabro dirbinius ir  k t .  Už t a r 
pininkavim ą im a tik  5% komis.

Briuselis. Elta. Belgijos kara
lius Lepoldas sekmadienio rytą 
iš Anglijos grižo į Briuseli.

A r t u r a s  M  i  į s a s

Rytų egzotika
(9) R o m a n a s

Prieš iškeliaujant iš Saigono, prancūzų valdi
ninkai davė jam  preciziškų instrukcijų. Atvykęs į 
Sobongą, jis neturjs tiesiog eiti į princo Gia Liongo 
rūmus, bet į europiečių poilsio namus, kurie e3ą 
specialiai pastatyti ten atsilankantiems prancūzų 
valdininkams. Tenai savo rekomendacinį laišką jis 
turįs įteikti vietininkui de Kasbekui, kuris Petrą 
pristatysiąs regentui.

Iš tų  instrukcijų Petras nujautė, kad prancūzų 
valdininkams truputį buvo nemalonu, jog jis, ang
las, galės tiesiog pasimatyti su čiabuvių valdovu. I r  
Petras, atsižvelgdamas į visą jam parodytą pran
cūzų valdininkų mandagumą, prižadėjo pasielgti 
taip, kaip jam buvo pranešta.

Kelionė Mekongo upe nebuvo nuotykinga. Vie
ną jos dalį jis keliavo upės garlaiviu, kitą dalį val
timi, kur vandens greitis žymiai sunkino kelionę, 
po to vėl upės garlaiviu, kol pagaliau trečios savai
tės pabaigoj jis atvyko į Sobongą.

Kai garlaivis sustojo prie išklibusios medinės 
krantinės, Petras pažvelgė į miestą, kurio aplanky
ti  jis atvyko. Už keleto šimtų metrų nuo krantinės 
stovėjo du europietiškos architektūros namai. Jis 
tikėjosi, kad vieni jų  yra poilsio namai, kuriuose jis 
tu ri apsistoti, o antruosiuose, matyt, gyveno made- 
»oiseUe de Kasbek su savo broliu. Toliau už jų, buvo 
m atyt dideli rūmai, apsupti aukštų sienų; bet ir šia
pus sienų buvo keletas pastatų, ant kurių stogų buvo 
paauksuotos bonios ir  bokšteliai. Visa tai Petrui 
priminė Siamą. Nebuvo m atyt jokių kitų toliau

stovinčių karališkų rūmų. Tad Petras įsivaizdavo, 
kad šiuose rūmuose gyvena princas Gia Liongas, 
jaunasis karalius ir juose yra uždaryta jaunoji ka
ralienė. Kitos miesto dalys buvo ne per toli ištysu- 
sios pakopomis abiejuose upės krantuose.

Nemaža čiabuvių minia susirinko pasitikti gar
laivį. Daugelis jų buvo beveik visai nuogi, apsimo
vę tik siaurutėmis trumpomis kelnaitėmis, tačiau 
buvo ir tokių, kurie dėvėjo ilgas baltas kelnes ir il
gus juodus švarkus. Tie švarkai siekė jų  kelius ir 
buvo tokio fasono, kokius dėvi aukštesnių kiniečių 
klasių žmonės. Apie pustuzinis švarkais ir raudono
mis brokado juostomis pasipuošusių su ilgomis ieti
mis rankose vyrų maišėsi toje minioje. Iš jiems ro
domos pagarbos, Petras spėjo, kad tai, greičiausia, 
Sobongo policininkai.

Taip pat už minios eilėj stovėjo apie pustuzi
nis arklių — traukiamų vežimų. Tie vežimai atrodė 
skirti vežti prekes, nes juose nebuvo jokių sėdynių. 
Jie buvo panašūs į pusiau nuplautas koras šienui 
vežti, vien tik mažesnio masto, nedaug kuo didesni 
už rikšas. Petras susidomėjęs stebėjo šiuos mažus 
vežimėlius, kokių niekur kitur nebuvo matęs.

Krantinėj jis nepastebėjo nieko, kas būtų atė
jęs jo pasitikti. Tai, gal būt, buvo dėl to, kad iš vi
so nebuvo jokios kitos priemonės susisiekti su So- 
bongu, be to garlaivio, kuriuo jis atvyko. Vienin
telis dalykas, ką jis dabar galėjo padaryti, buvo 
eiti tiesiog į poilsio namus ir iš tenai kaip nors su
sitikti su vietininku.

Jis jau buvo pasirengęs pamoti bent vienam 
kuli, kurių nemaža stovėjo krantinėj, kad ateitų ant 
denio ir paimtų jo bagažą, kai jis staiga pamatė 
kažką atvykstant keliu. Tas „kažkas“ buvo pana
šus į tuos vežimus, kuriuos jis jau anksčiau buvo 
pastebėjęs krantinėj. J į traukė du arkliai, kuriuos 
valdė baltai apsirėdęs žmogus, abiejose rankose lai
kydamas vadeles. Kiniečių poni dydžio arkliukai

bėgo smarkiais šuoliais. Visas tas vežimas jam la
bai priminė senovės romėnų vežimus. Iš tikrųjų, 
dar kartą  atidžiau pažvelgęs į tokių vežimų eilę 
krante, jis galėjo konstatuoti, jog jie tikrai tokie 
buvo.

Tas vežimas pilnu greičiu važiavo į krantinę, 
pėstieji nuo jo bėgo į kairę ir  į dešinę. Staiga ve
žėjas atsilošė, truktelėjo vadeles ir dulkių debesy 
sustabdė poni ir vežimą. Petras pamatė, kad tuo 
vežimu važiavo moteris ir kitą akimirksnį jis pa
žino, kad tai y ra mademoiselle de Kasbek.

Ji_ atsisukus tuojau pasuko žvilgsnį į aprūdiju
sį mažutį upės garlaivį. Jai buvo lengva pastebėti 
Petrą, nes visame garlaivy tik jis vienas tebuvo eu
ropietis. Tuojau ji pradėjo jį sveikinti, mosikuoda
ma ranka. Petras tuo pačiu atsakė į jos sveikinimą 
ir skubėjo išlipti iš garlaivio.

— Matote, aš atvykau, — jis pasakė, paimda
mas jos ranką. — Pasakykit man kas tai per daik
tas, kuriuo jūs važinojate? — Jis parodė į mažą ve
žimą, kuriame nebuvo nei sėdynės, nei atramos, bet 
jame buvo pakinkyti du sušilę poni.

— Tai vežimas, kokius čia vietos gyventojai 
vartoja. Jie sako, kad jie padaryti prieš du tūks
tančius metų. Niekur k itu r tokių vežimų jūs ne
rasite.

— Jie atrodo labai panašūs į romėnų ir egiptie
čių vežimus.

— Gal būt. Čia fasonas nepasikeitė. Štai, — 
ji parodė į garlaivį, — vienintelis moderniškas da
lykas, kurį šie žmonės yra matę ir, tikėkit man. jie 
turėjo nemaža vargo, kol prie jo priprato. Tikrai, 
dabar jie nebegalvoja, kad jo kamino dūmai turi ką 
nors bendra su plaukimu per vandenį, bet atsiran
da iš ugnies, kuri verda valgį — prie to vaizdo jie 
natūraliai y ra pripratę.

(b d.)
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K R O N IK A
Visi mūsų gerb. prenumera

toriai, kurie yra užsimokėję tik 
iki lapkričio 1 d. maloniai prašo
mi pasiskubinti pratęsti prenu
meratą sekantiems mėnesiams.

KA INŲ TVARKYMO ĮSTAIGA P A 
T I TIK R IN A  NAMŲ SAVININKŲ 

IMAMAS NUOMAS UZ BUTUS.

Prasidėjua nuomos kainų kėlimui, 
daugelis nuom ininkų tuo reikalu  n u 
siskundė ir  su tiko  m okėti aukštesnę 
nuom ą. Vieni bijojo būti išk r austom i 
teism o keliu, k iti nesiskundė dėl k itų  
priežasčių. Taip  p a t  buvo nem aža a t 
sitikim ų, kad  nuom ininko paduotas 
skundas dėl įrodym ų stokos buvo K ai
nų  tvarky to jo  paliekam as be pasek
m ės, a rb a  baigdavosi savininko įspėji
mu. N am ų savin inkas tv irtindavo  nuo 
m os nekėlęs, o nuom ininkas negalėjo 
pa tiek ti liudininkų a rb a  k itų  form alių 
įrodym ų. Tokiu būdu liko nuslėpta ne
m aža nusižengim ų K ainų tvarkytojo  
įsakym ui dėl kainų  kėlim o .

P asta ru o ju  laiku K ainų tvarkym o 
įsta iga , nelaukdam a ligi k as nors pa
siskųs, p a ti pradėjo tik rin ti butų 
nuom as. T am  reikalu i renkam os ži
nios iš teism ų, iš ankstyvesnių sundų 
i r  k itų  Šaltinių. Visais a tvejais, kada 
ky la  įta rim as, kad  nuom a buvo pa
kelta, K ainų tv . įs ta ig a  p a tik rin a  bu
tų  nuom as. Todėl a ts itin k a , kad  nu o 
m a  tik rinam a, nuom ininkui visai ne
siskundžiant. Gi tokiais a tve ja is n a 
m ų savininkai y ra  linkę be reikalo 
k a ltin ti nuom ininkus, kad jie skun
džiasi K ainų tv ark y to ju i i r  visokiais 
būdais nuom ininkam s už ta i  kerSija. 
K ainų tv ark y to jas  tač iau  prim ena, 
k ad  nam ų savininkai, nuom ininkai ir  
liudininkai K ainų tv. įs ta iga i tu ri tei
k ti te isingas žinias. Už netik rų  žinių 
su te ik im ą g ięs ia  piniginė bauda ligi 
15.000 L t a rb a  6 mėn. arešto . Tie n a 
m ų savininkai, kurie  y ra  pakėlę butų  
nuom as, tu ri be a tsk iro  įspėjimo a ts 
ta ty t i  nuom as ligi buvusių 1937 m. 
gegužės 31 d. nuomų. D edant baudas 
bus a tsižvelg ta  tų  nam ų savininkų, 
kurie  buvo pakėlę nuomas, b e t vėliau 
be a tsk iro  paraginim o ją  sumažino. 
Tokiem s nam ų savininkam s bus ta i
kom os švelnesnės baudos, (m )

ČEKOSLOVAKIJOS PA STAS T E I
RA U JA SI D E L  DINGUSIOS PAŠTO 

SIUNTOS.

Čekoslovakijos pašto įstaigos krei
pėsi į Klaipėdos p a š tą  i r  jam  p rane
šė, k ad  įtem pim o m etu  iš Klaipėdos 
Čekoslovakijoje nebuvo g a u ta  trijų  
dienų p aštas . Cekoslovakai teirau jasi, 
k u r  galėjęs tų  dienų p aštas  dingti. 
Savo reguliarios korespondencijos iš 
Klaipėdos pasigenda ir  ka i kurie  Če
koslovakijos gyventojai. Jie  i r  ska tina  
Čekoslovakijos paštą, kad jis  ieškotų 
dingusios korespondencijos. VDV

DAR SIS  SEIM ELIS PR IIM S KLAI
PĖD O S KRAŠTO 1939 M. S£M A T £.

P a tiriam a, kad  d a r šis Klaipėdos 
k ra š to  seim elis trečiu  ir  galu tinu  
skaitym u priim s Klaipėdos k rašto  
1939 m. sąm atą . Klaipėdos k rašto  
seim elis savo paskutiniam e posėdyje 
a n tru  skaitym u sąm atą  priėmė ir jos 
negrąžino jokiai kom isijai, o perdavė 
d irek torija i ją  techniškai parengti 
treč iam  ir galu tinam  skaitym ui. VDV

BERARO tualetin iu  muilu

„Kipras Petrauskas"
kasdien besiprausdama Tamsta 
nusikratysi raukšlių ir atstu
miančio odos riebumo kaukės

N U K EN TEJU SIEM S NUO N ELA I
MINGŲ ATSITIKLMŲ DA RBININ

KAMS ŽINOTINA.

P ag a l D raudim o nuo nelaim ingų 
ats itik im ų  kasos įs ta ty m ą  pensijai ir 
pašalpai gau ti nukentėjusis tu r i  pa
duoti Draudim o k asa i per 1 m. nuo 
įvykusio nelaimingo a tsitik im o a titin 
k am ą pareiškim ą, o jo šeimos naria i 
— nuo nukentėjusio m irties. Daugelis 
nukentėjusių (ypač provincijoje) to 
nežinodami, neatsiunčia Draudim o k a  
sai reikalingų pareiškim ų pensijai a r 
ba pašalpai gauti. Tokiu būdu nuken
tėjusiem s, neišpildžius Draudim o k a 
sos įstatym o reikalavim ų, Draudimo 
kasa  n e tu ri teisinio pagrindo m okėti 
jiem s pensijas bei pašalpas. Del įs ta 
tym o nežinojimo nukentėjusieji nuo 
nelaim ingų a ts itik im ų  ka i kuria is a t 
vejais m eta  ka ltę  Draudim o kasai, 
kad pastaro ji ilgai neišm oka pašalpų. 
Pačioj pradžioj Draudim o kasa, su 
prasdam a, kad dalis darbininkų neži
no visų  Draudim o kasos įstatym o 
jiem s uždem dam ų prievolių, išim ties 
keliu kai kuria is a tv e ja is  nukentėju
siems išmokėdavo pašalpas bei pensi
ja s  be pareiškim ų, bet ta ip  toliau d a 
ry ti Draudimo kasa  nebegali. Todėl 
Darbo rūm ai Draudim o kasos buvo 
p aprašy ti per savo ku ltūrin ius klubus 
apie ta i darbininkus painform uoti ir 
nurodyti, kad jei, ištinka nelaim ingas 
a ts itik im as darbininką, ta i  jis  tu ri 
Draudim o kasai įte ik ti pareiškim ą 
pašalpai gau ti, o jei jis nustojo d a r
bingumo, ta i  pareiškim as įteik iam as 
pensijai gau ti, (m )

VAGYS SIAUČIA A. FR ED O JE!

Pasku tin iu  laiku A. F redos gyven
to ja i negali ram iai gyventi, nes jau  
visas mėnuo, beveik k as nak tį, Čia 
siaučia vagys. Š tai, nepilnas vagysčių 
sąrašas, liečiąs beveik tik  vieno Tech
nikos prospekto gyventojus: iš virš.
Cepulio k rau tu v ės pavasarį buvo pa
vogta  200 litų vertės takabo  gaminių, 
o iš rugsėjo 25 į  26 d., nak tį, iš to  p a 
ties Cepulio išnešė v irtų  uogų, lašinių 
ir  k itų  m aisto  produktų  už 150 litų. 
Tuo pačiu m etu  iš policininko(!) B al
trušaičio pavogė daug rūbų. Gal die
n a i praslinkus, p ik tadaria i, išpiovę 
durų stjk lą, a tsirak ino  duris ir  išnešė 
iš prof. Jodelės prieangio 100 litų ver
tės  apsiaustą . N etrukus iš p. K uprevi
čiaus pavogė keletą puodynių medaus, 
avalynės ir  k itų  daiktų. Šiomis dieno
m is iš A. Fredos Sod. ir  darž. m okyk
los taunautojo  K utkaus, Rekešienės ir  
k itų  buvo p avog ta  daug baltinių, k u 
rie džiūvo su k rau ti a n t nam ų aukšto. 
I r  24—25 n ak tį iš prof. Vasiliausko 
nam ų taip  p a t išvogta daug rūbų, in
dų, kurių vertė  prašoka kelių šim tų 
litų  sum ą.

E sam a versijos, kad vagys gabe
nasi šuos da ik tus ne t vežimu, kurį ne
toliese pasistato . Vagim s siaučiant 
A. Fredoje, gyventojai skundėsi ir  
prašė policiją juos apsaugoti, tačiau  
iki šiol pasite isin ta  tik  pažadais su 
ruošti k ada  nors „ablavą". A. Fredoj 
nėr darg i patruliuojančio policininko'.

A. Fredos gyventojai laukia  greitų  
ir  g riežtų  žygių prieš nak ties specia
listus. (gyv.)

N A U JA  V. D. UNIVERSITETO 
CHORO VALDYBA.

V isuotinas V. D. U niversiteto  cho
ro susirinkim as choro pirm ininku per
rinko stud. E. Ingaunį i r  išrinko nau
jus valdybos narius, kurie  pasiskirstė  
pareigom is: vicepirm ininku — J . Gu
davičius, iždininku — J , Vienožinslcai- 
tė, m etraštin inku  -— T. Liūbavičiūtė 
ir  sekretorium  — L. P ranskėtis .

Šiais akadem iniais mokslo m etais 
choras y ra  num atęs suruošti univer
s ite te  penltius akadem inius koncertus, 
meno v a k arą  ir  p adary ti kelias išvy
kas į provinciją, o taip  p a t i r  į užsie
nį.

Ruošiam ai kelionei į užsienį suda
ry ta s  kelionių fondas, į kurį m oka kas 
mėnuo įnašus visi choristai. Šiuo m e
tu  chore y ra  181 stu d en tas  - studen
tė. (r)

ŽUVO DARBININKAS.

N esenai prie VD universiteto  k li
nikų sta tybos dėl nelaimingo a ts itik i
mo žuvo darbininkas VI. Kublickas. 
Draudim o kasos a ts to v a i technikinei 
įmonių bei darbaviečių prižiurai buvo 
nuvykę į nelaim ės vietą i r  nustatė, 
kad darbin inkas VI. Kublickas žuvo 
dėl to, kad  prie klinikų kam ino s ta ty 
bos nebuvo įren g ta  tinkam i pastoliai. 
Draudim o k asa  iškelia s ta tybos darbų 
rangovui bylą i r  re ika lau ja  g rąžin ti 
jai nuostolius, kurie  buvo p adary ti ry 
šium  su pašalpų m okėjim u ir  pan.

(m )

PA SK IR TA  M. GELAŽIAUS BYLA.
Lapkričio 25 d. Kariuom enės teis

m as spręs M. Gelažiaus ir  V iktoro Sid 
lausko baudž. bylą. Gelažius k a ltin a 
m as an ą  m etą  nušovęs Gižų nuova
dos virš. L ietuvninkaitį, o Šidlauskas 
jį paskatinęs. Be to, Gelažius k a lti
nam as d a r ir  šnipinėjim u. J is  buvo pa 
bėgęs į užsienį, ilgai slapstės.

Š idlauskas suim tas, vėliau, Jis bu
vęs „vienybininkas".

PA SK U TIN E RŪMŲ SUDĖTIS 
„MAISTO“ BYLOJE.

P ag a l įsta tym ą, kasuo tą  bylą turi 
sp ręsti n au ja  teisėjų sudėtis. K adan
gi „M aisto" byla Rūmuose sp ręsta  jau 
dusyk, ta i ją  sprendė šeši Rūm ų te i
sėjai. Gruodžio 19 d. „M aisto" byla 
Rūm uose bus sprendžiam a jau  trečią  
sykį, kurioje dalyvaus paskutinieji 
Rūm ų teisėjai —  Budrevičius, Ron- 
kus ir  A ugustaukas. P irm ininkaus p. 
Budrevičius, p ranešėju  bus p. Ronkus.

K altin im ą palaikys prokuroro pad. 
p. MonstaviČius, protokoluos p. Valiu
lis.

Salių sudėtis, tu r  būt, nepasikeis: 
civil. ieškinį palaikys adv. Z. Toliušis 
ir  adv, L. Indreika; kaltinam uosius 
gins: A. P rancu lį — G. Pranculis, P . 
ir  K. Lapėnus —  Stankevičius ir  Venc 
lauskas, A. Kubilių — Gužas, (k)

K E P E JA J N EPA TEN K IN TI DUO
NOS IR  PYRAGO KAINŲ SUMAŽI

NIMU.
V a k ar pas K ainų tv a rk y to ją  lan

kėsi Kauno kepėjų delegacija, kuri 
prašė, kad K ainų tvark.'.V*jas a tšau k 
tų  įsakym ą, kuriuo p astaruo ju  m etu 
keliais centais buvo sum ažinta  duonos 
i r  pyrago  kainos. E są  už  dabartines 
k a inas jiem s duonos ir  pyrago kepi
m as esąs nuostolingas. Delegacija 
pateikė K ainų tv . savo kalkuliaciją.

(m )

PREKYBOS DEPARTAM ENTO BY
LA PERDUOTA PROKURORUI.

Kauno apyg. teism o prokuroras 
gavo iš apygardos tardy to jo  R. B u
roko Prekybos dep-to byla. T ardy to
ja s  kaltinam aisia is pa traukė  buv. 
dep-to dir. J . N orkaitį, Pram onės re- 
fer. p. M ikuckį i r  buvusį Kauno mui
tinės sekreto rių  p. Gabrį.

D abar su šią  byla prokuroras su
sipažįsta  i r  susipažinęs a rb a  perduos 
kuriam  padėjėjui ra šy ti kaltinam ąjį 
ak tą , a rb a  rašys išvadą bylą n u trau 
kti.
Del buv. dir. Norkaičio skundus rašė 
buv. to  dep-to ta rn au to ja s  p. Jan k a i
tis, skundė, kad jį neteisėtai ir  netei
singai iš tarnybos atleidę ir  t. t. Šios 
bylos tardym ą davė irgi p. B urokas 
ir  parašė  išvadą, siūlydam as prieš p. 
N orkaitį bylą nu trau k ti, (k)

ALKOHOLIS N ESK IR IA  PA PR A S
TO ŽMOGAUS NUO BRAK ONIE

RIAUS.
A nykščių vals., N aujonių km. ūki

n inkas P ran as Zeimis nuėjo į savo 
m išką pažiūrėti, a r  kas nek erta  jo 
medžių. Savo m iške Zeimis susitiko 
neblaivų (nukentėjusio tv irtin im u) 
T roškūnų nuov. policininką Ju rg į 
Kntzikevičių, kuris Žeimį palaikė bra
konierių ir  reikalavo a tiduoti šau tu 
vą. Kiek Zeimis nesiaiškino, kad a tė 
jęs savo m iško apžiūrėti, policininkas 
Knizikevičius jokiais pasiteisinim ais 
netikėjo ir  tik  a tbėgę kaim ynai jį iš
gelbėjo.

Knizikevičius už ta i  -buvo p a tra u k 
ta s  tieson. Panevėžio apyg. teism as 
jį pripažino ka ltu  ir  nubaudė vienu 
m ėnesiu p ap rasto  kalėjim o. N ubaus
tas is apyg. teism o sprendim ą apskun
dė Rūm am s. Rūm ai apyg. teismo 
sprendim ą patv irtino , b e t Knizikevičiui 
bausm ę sum ažino ligi 2 savaičių ir 
nuo jos atlikim o lygtinai atleido.

RAMANAUSKO IR  VAPSVOS BY
LOS TARDYMAS JA U  BAIGIAMAS.

Apyg. ta rd y to jas  R am anausko ir  
Vapsvos bylos tardym ą jau  baigia. 
T rūkum as konsta tuo tas apie 60 tūkst. 
litų.

R am anauskas iš policijos ta rn y 
bos, kaip  trau k iam as tieson, a tle is
tas. (k)
SU PIRKTA VEISLINIŲ GALVIJŲ.

Žemės ūkio rūm ai paskutin iu  laiku 
Klaipėdos k ra šte  p irko 56 veislinius 
galv ijus — raguočius. J ie  Didžioje Lie 
tuvoje bus išdalinti ūkininkam s. Jie 
bus padalin ti tose vietose, k u r galvi
jų ūkis y ra  šiek tiek  atsilikęs. P rieš 
kurį laiką Klaipėdos k ra šte  veislinius 
galvijus taip  pa t supirkinėjo ir  R y t
prūsiam s. VDV

K. GA SIUNAS
K a u n a s, L a is v ė s  «1. » 8 , b t  19- Tai. 26-0-5-1

Visuomet naujos
motoni rūbų madoi
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Gerų knygų serija .
Nuo šių metų spalių mėn. 1 dienos p r a d ė t a  l e i s t i

ZMJOS SKAITYMU BIBLIOTEKA
(R a d a g u o ;*  A . V a ič iu la it is )

P re n u m era to s  k a in a :
m etams už 24 knygas Lt. 25,—
pusei metų „ 12 „ n 15,—
d mėn. „ 6 „ „ 8,—
atskira knyga M 2,—

Kiekvieno mėn. 1 ir 15 d naujai išleistos knygos prenum eratam s 
prisiunčiamos be a tsk iro  persiuntimo mokesčio.

I N I J A*1 Kaunas, Duonelaičio 24
imiiu iii

B u vęs L ietuvos d varin ink as, Sen
kų leg io n ier iu s , bylinėjas su  Zetn. 

reform os valdyba
apskųsti KaunoŽemės reform os įstatym o 1 5 e 

punk tas sako, kad žemė tų  privatin ių  
savininkų, kurie  tarn av o  B erm onto a r  
Virgoličo būriuose, tarnavo  a r  ta rn au 
ja  lenkų kariuom enėje, dirbo a r  dirba 
prieš L ietuvos nepriklausom ybę, pai
m am a Žemės reform os reikalam s.

Remdam osi tuo Įstatym o nuosta tu  
Žemės reform os valdyba tik  1936 m. 
Anelavos dvaro, kurio savininkas An
tan as Dovnarovičius gyvena Vilniuje, 
nusavino apie 90 h a  miško. Sis įs ta ty 
mo nuo sta tas  Dovnorovičiui buvo pri
ta ik y tas todėl, kad  k u rian tis  nepri
klausom ai L ietuvai jis tarvanęs X III 
lenkų pulke ir  vadovavęs ra ite lių  bū
riam s, kurie  įsiverždam i į Ukm ergės 
apskr., P ag irių  valsčių plėšdavę ūk i
ninkus. A tsirado liudytojų, kurie Dov- 
naravlčlų m atę  lenkų karininko uni
form oje vadovaujant raiteliam s, puo
lantiem s L ietuvą.

Dovnorovičius įgaliojo kaunietį 
adv. Serem etevskį Žemės reform os

valdybos nu tarim ą 
apygardos teismui.

Adv. Serem etevskis savo skunde 
apyg. teism ui tv irtina , kad  jo įgalio
to jas lenkų kariuom enėje netarnavęs, 
kad  apie tarn av im ą  lenkų kariuom e
nėje nesą aišk ių  įrodym ų, jis  buvęs 
inž. technologas ir  t .t .  Skundėjo įga
liotinis p ris ta tė  i r  liudytojų. Žodžiu, 
buvo stengiam asi įrodyti, kad  Davno- 
rovičiui ta s  Žemės reform os įstatym o 
n u o sta ta s  esąs p r ita ik y ta s  neteisėtai.

A pygardos teism as, apsvarstęs by
loj esam ą m edžiagą ir  v isas aplinky
bes, adv. Serem etevskio skundą a t 
m etė.

Apygardos teism o n u tarim ą Dav- 
narovičiaus įgaliotinis apskundė R ū
mam s, kurie  dabar jo skundą svarstė  
ir  taip  p a t a tm etė . Je i m inėtas žemės 
reform os įstatym o nuo sta tas  nebūtų 
taikom as, ta i  Dovnarovičius galė tų  
gau ti atlyg in im ą už nusav in tą  mišką, 
kaip  g auna  ir  K t. dvarininkai.

L. Vakarų s -g o s  cen trin io  sk . 
narių  su sir in k im as

Vakar „Pažangos“ rūmu patalpose 
įvyko Liet. vakarų s-gos centrinio sky
riaus susirinkimas, kuriam pirminin
kavo inž. Visockis.

S-gos pirm. Sidzikauskas padarė 
pranešim a apie C. Europos įvykius ir 
Lietuvos vakarus. Jis pažym ėjo, kad 
po Miuncheno konferencijos senoji po
litikos sistema, užleidžia vieta naujai 
sistemai. Viso to  pasekm ėje tarp tau ti
niuose santykiuose viešpatauja anar
chija, iš kurios susidarys kaž kas nau
jo. Galima susilaukti keliu didžiųjų val
stybių hegemonijos Europoje.

Po Miuncheno konferencijos esą 
aiškėja, kad dabar kiekvienos valsty
bės egzistencija priklauso tik vien nuo 
jos pačios. Šiandien jau nėra prasm ės 
eiti į Ženeva, a r  orientuotis i tolimas 
didžiąsias valstybes, o reikia ką kitą 
surasti. Atrodo, kad, ypač mažųjų val
stybių likimas, priklauso nuo ju san

tykiu su artim iausiais kaimynais. To
liau p. Sidzikauskas kalbėjo apie pas
tarųjų politiniu įvykiu įtaką l Lietuvos 
vakarus. Tuo klausimu buvo pareikš
ta gana optimistiška nuomonė. Baigda
mas savo pranešimą p. Sidzikauskas 
nurodė, kad Liet. vakarų s-ga niekam 
neturi jokios neapykantos, tik nori, kad 
Liet. vakaru lietuviai liktu lietuviais.

Liet. organizacijų kom iteto pirm. 
Kybrancas, susirinkimo paprašytas, 
kalbėjo apie lietuvius Klaipėdos kraš
te, apie pasiruošimus Krašto seimelio 
rinkimams ir pan. Perspektyvos esan
čios neblogos. Apie klaipėdiečius taip 
pat kalbėjo ir laukininku vadas 2vilius.

Po skyriaus v-bos pranešimu, ku
riuos padarė prek. Kavolius ir p. Šim
kus, buvo išrinkta nauja skyriaus val
dyba: p. Šimkus, Čižlūnas ir Kairys; 
revizijos komisijon: Pranckūnas, La
zauskas ir Radziukas. (m)

STATYBA K LA IPĖD O JE N ESU S
TOJA.

Ilg as ir  šiltas ruduo y ra  itin  pa
lankus sta ty b a i Klaipėdoje. J i  vykdo
m a beveik tuo pačiu tem pu kaip  ir  va
sarą . D aug k u r baigiam i įreng ti vasa
rą  p rad ė ti s ta ty ti nam ai, o nem aža 
ta ip  p a t  i r  naujų  d a r p radedam a s ta 
ty ti. Šiais m etais bus p radėti s ta ty ti 
i r  didesni pasta ta i, kaip  Klaipėdos 
Prekybos In s titu ta s  i r  k it. VDV

KLAIPĖDOS LIETUVIŠKŲ ORGA
NIZACIJŲ  KOMITETO PIRM . KY
BRANCAS IR  LAUKININKU VA

DAS ZVILIUS
Šią sava itę  a tvyko į Kauną. Jie  lan
kėsi pas min. pirm . kun. M ironą ir 
Seimo pirm . inž. Sakenį. (m )

ARABAI NUTEISIAMI MIRTI.
Jeruzalė. Elta. Jeruzalės karo 

teismas vakar vieną arabą tero
ristą, kilusį iš Egipto, nuteisė 
mirti. Be to, generolas Mainin- 
gas patvirtino m irties bausmę 
keturiems sukilėliams, kurie kal
tinami dėl žudynių Tiberiadoje.

Sofija. Elta. Sekmadieni bu
vo atidaryta Bulgarijos parla
mento nepaprasta sesija.

Laiškas redakcijai
Gerb. Pone R edaktoriau!

Savo pastaboje prie a rt. Kupsto 
laiško apie a tėm im ą iš m anęs V alsty
bės dram os garbės ženklo, ta rp  k ita  
ko, reiškiau n u sista tym ą tą  ženklą pa
aukoti Žurnalistų  sąjungos baliaus lo
terijai. Del šito  savo pareiškim o kai 
kieno buvau blogai sup rastas. P rane
šu, kad į savo g inčą su p. A. K upstu 
įtra u k ti  Ž urnalistų  są ju n g ą  tuo visai 
nenorėjau ir, jei pasielgiau n ea tsa r
giai, Žurnalistų  są jungą  a ts ip rašau .

V. Steponavičius.

Kurie negali 
gimnazijos lankyt

bet turi noro ir pasiryžimo mokytis, tie lengvai gali studijuoti i i  

nam uose būdami sėkmingai išbandytu „SAVISVIETO* 
neakivaizdinio m okymo metodu. Plačiau skaityk šio laikraščio 
176 Nr. str. „Mokslo metų pradžiai besiartinant“.

Kas norėtų gauti dar platesnių informacijų ir m okslo taisyk
lių, tegu kreipiasi laišku, pridėdamas už 30 et pašto ženklą a tsa 
kymui, šiuo adresu:

„SAVISVIETA
Kaunas, K. Petrausko a 

Tai. asus

C f

Estijoj atidaryta 
Mokslo akademija

Talinas. Elta. Iškilmingai bu
vo atidaryta estų mokslo akade
mija. Atidaryme dalyvavo vals
tybės prezidentas Petsas, gene
rolas Laidoneris, atstovų rūmų 
prezidiumas, vyriausybės nariai 
su ministeriu pirmininku prieša
kyje, diplomatinio korpuso nariai 
ir eilė profesorių. Svečius pas
veikino akademijos pirmininkas 
dr. Slosmanas, kuris trum pai nu
švietė akademijos įsikūrimo ei
gą. Valstybės prezidentas aka
demijos nariams palinkėjo daug 
stiprybės, keliant mokslą šalyje» 
Mažosios valstybės, kaip Estija, 
turi didinti savo kultūrinį gyve
nimą, ir čia pavyzdžiu gali nu
sižiūrėti senovės Graikiją. Vai• 
stybė ir privatiniai asmenys a k *  
demijai negailės stiprios para
mos.

Viena. Elta. Havasas praneša, 
kad Hitleris netikėtai atvyko į 
Engeravą, kuris yra prie pat 
Bratislavos.
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Marijampolės kronika
M IESTO S-B E APSKR. LIGON INES 
STATYBAI ASIGNAVO 100.000 LT.

N ora M arijam polėa apsk r. ligoni
nės rūm ų s ta ty b a  Jau b a ig ta  daugiau, 
kaip  prleâ m etus, tač iau  jų  įrengim o 
d arb ai dėl lėšų stokos eina gerokai 
nesklandžiai. L igoninės s ta tybos d a r
bam s Ir  Jrenglmul išsyk buvo num a
ty ta  apie 600.000 L t, tač iau , pasirodo, 
k ad  pinigų re iks žym iai daugiau. 
K adangi naujo ji ligoninė ta rn a u s  ir  
m iesto reikalam s, m iesto  s-bė susi
rūpinusi Jos s ta ty b a . T am  tikslu i 
m iesto s-bė y ra  paskyrusi 100.000 Lt, 
k u rių  50.000 L t jau  Įteik ti apskr. 
s-bei ligoninės sta tybos reikalam s.

(m p).
NAMŲ SA V IN IN K A I LABAI N E

N O RIAI R EG ISTR U O JA  KIEM SAR
GIUS LIGONIŲ KA SOJE.

Šiuo m etu  M arijam polėje ja u  visi 
k iem sarg iai su reg istruo ti ligonių k a 
soje. Š itas privalom as k iem sarg ių  
draudim as ligos a tv e ju  M arijam polė
je  y ra  n au jas  ir  n e tikė tas dalykas, 
kadangi č ia  k iem sargiai gyvena ir  
dirba tokiose sąlygose, kuriose apie 
p anašius draudim us visai n e t negal
vojam a. N am ų savininkai labai ne
patenk in ti kiem sargių  draudim u ligo
nių kasoj, delko ir  reg is trac ija  buvo 
labai nesklandi. (m p)

M A RUAM PO LES MOKYKLOSE 
MOKOSI A P IE  3000 MOKINIŲ.

Siala m eta is vi8ose M arijam polės 
m okyklose y ra  apie 3000 m okinių, iš 
k u rių : ke turiose  gim nazijose mokosi 
per 1000, m okyt, sem inarijoj —  00, 
a m a tų  m okyklose apie 160, pradžios 
mokyklose apie 1750. Visose m okyk
lose d irba  apie 150 m okytojų, (m p).

PO LIC IJO S SEKAM AS KONTRO- 
B AN DININKAS VISA KONTRO- 

I5AND Y SUM ĖTĖ |  U PĘ.

Šiom is dienom is policija gavo ži
nių, kad  jta riam as kontrobandoje 
B evziukas Jonas tu ri parsigabenęs iš 
užsienio daug žiebtuvėlių ir  k t. p re
kių, k u rias  rengiasi n ešti kaim an. 
Policija  p radėjo  sek ti Bevziuko n a 
m us Šešupės g., iš kurių  v akare  išė
jo  Visko R ichardas ir  Bevziukas Jo 
nas, nešini pilnu portfeliu . P a ju tę  
sekam i, jie leidosi bėgti nuo poiici- 
ninko, o portfeli įm etė į Šešupę. T ik  
po poros dienų policijai pavyko išžve
jo ti portfeli, kuriam e ra s ta  daugiau 
negu 100 Žiebtuvėlių I r  120 maišelių 
žiebiam os m edžiagos. V irbalio m ui
tinė  visa ta i  Įkainavo apie 1300 Lt. 
Abiem kontrabandininkam s keliam a 
byla. (m p)

12 m etų
loSiau įvairiose loterijose ir negalėjau laimėti, 
Kaip tik nusipirkau U l s i e n l o - L o t e r l j o a  
pilną bilietą
laimėjau dalimi tūkstančių lt

Taip sako IV U žsienio-Loterijos bilieto Nr. 4263 savininkas-

Stal k ą  padaro mažas l»i»eti| s k a i č i u s i

Jei nesi laimingas lošime, pagalvok, ar nereikėtų U ž s e n l o - L c te r i j o s  
bilietas pirkti, nes čia maža bilietų — viso tik 10 000, o  g a l im a  
laimėti pilnus 5 0 .000  litų, ir k a s  a n t r a s  b i l i e t a s  la im i.
Pasiskubink nusipirkti bilietą, nes I kl. lošim as jau 26 spaliu.

Ekonomika

Kaip {vykdytas pereitų 
metų valsf. biudžetas
Seimo posėdyje buvo svarstom a 

1937 m . valstybės biudžeto apyskaita, 
k u rią  referavo  V. K ontrolierius inž. K. 
Šakenis.

P ran ešė jas  sum inėjo, kad  1937 m. 
v a ls t. b iudžetas buvo 255.570.652 L t 
p ap rastų jų  i r  47.869.457 L t  nepapras
tų jų  pajam ų, viso 303.440.109 L t. Je i 
sulyginti 1937 m . fa k tln a l g a u ta s  p a 
jam as su  1936 m . pajam om is, ta i p a 
sirodo, kad  pernai g a u ta  apie 27 mll. 
L t  a rb a  apie 9%  daugiau. M etai ba i
g ti  su  11.787.000 L t pertek liaus. VI- 
aos sum os sunaudotos teisėtai.

Seim as 1937 m . valstybės biudže
to  vykdym o ap y sk a itą  patvirtino.

VDV

LABAI GYVAI VYKSTA GYVULIŲ, 
PA U K ŠČ IŲ  IR  MĖSOS GAMINIŲ 

PREKYBA-
Spalių 16—23 d. „M aistas" iš ūki

n inkų  supirko 11.046 kiaules. P e r  šį 
laiką  išvežta  l  užsienius: bekono 3.738 
(190.648 k g ), gyvų kiaulių  3.939 
(447.498 k g ) , sk e rstų  kiaulių 812 
(45.907 k g ). I š  viso išvežta 8.489 
(684.053 k g ).

Paukščių  išvežta : gyvų žąsų 27.750 
(124.875 k g ), gyvų ančių 21.990 (43. 
550 k g )  i r  vištienos 13.392 (17.343
k g ) . Iš  viso paukščių išvežta 63.132 
(185.768 k g ).

Be to , išvežta  Įvairių k itų  mėsos 
gam inių: kiaulienos 39.254 kg, kon
servų 9.955 kg, tau k ų  5.080 kg, kepe
nų 6.240 kg, žarnų — 6 694 kg, k iau 
lių pilvų 8.757 kg  Ir raguočių liežuvių 
300 kg. I š  viso šių gam inių išvežta 
76.280 kg.

Iš  viso p raėjusią  sava itę  l užsie
n ius išvežta 946.101 kg, o nuo m etų 
pradžios ligi šio laiko 28.972.321 kg. 
P raė ju s ia is  m eta is  p e r tą  pačią  sava i

tę buvo Išvežta 854.441 kg, o per vi
są  la iko tarp i — 21.516 998 kg. VDV

DAUG IŠVEŽAM E SVIESTO.

Spalių 17—23 d. „P ienocentras" iš
vežė 409.956 kg  sviesto.

N uo m etų  pradžios ligi Šio laiko 
sviesto ja u  išvežta 15.002.700 kg. 
(P raėjus ia is m eta is per tą  p a ti laiką 
jo buvo išvežta 12.843.766,8 k g ).

Pieno perdirbim o bendrovėm s už 
išvežim ui tinkam o aukščiausios rūšies 
sviesto k ilogram ą m okėta  po 3 L t.

VDV

KIA U ŠIN IŲ  PREKYBA.

Spalių 17—23 d. „P ienocentras" iš
vežė 218.880 kiaušinių. Nuo m etų  p ra 
džios ligi šio laiko k iaušinių jau  iš
v ežta  85.853.088, p raėjusia is m etais 
p e r tą  p a ti laiką  —  72.629.568.

K ooperatyvam s už p ris ta ty tų  p ir
m os rūšies k iaušinių k ilogram ą m oka
m a po 1 L t 69 et, o kooperatyvai ūk i
n inkam s privalo m okėti po 1 L t 50 
e t. VDV

BANKNOTŲ PADENGIM O % %  
AUKSU SPA LIŲ  MEN. PRADŽIOJ.

Ju n g t. A m erikos Valstybių 208 %
Šveicarijoj 147 „
Olandijos 130 „
K anados j.03 „
Belgijos 67 „
E stijo s  65 „
A nglijos 65 „
L atv ijos 61 „
Švedijos 53 „
Prancūziju« 45 „
Cekoslovaklje« 80 „
Lenkijos 28 „
Vengrijos 10 „
V okietijos l  „

U k m e r g ė
RENGIAM AS „SAMAGONO“ T E IS 

MAS.
Sekm adieni — spalių  30 d. —  ko

vos su nusikaltim ais dieną —  U km er
gėje k ino tea tro  „P asak o s" sa lė je  U k
m ergės saugum o apyg. ren g ia  nam i
nės deg tinės teism ą.

K altinam asis a k ta s  su ra šy ta s  re 
m ian tis p ra e itą  žiem ą Įvykusio neto
li U km ergės a ts itik im o  aplinkybėm is: 
ka i deg tindaris K avaliauskas keršto  
sum etim ais nužudė 4 žmones, sudegi
no 5 trobesius i r  pagaliau  p a ts  buvo 
policininko nukau tas.

Teism o są s ta tą  sudarys U km er
gės apyl. teism o teisėjas L. K ontri
m avičius, m iesto burm . V. R ėklaitis 
Ir g-jos d irek t. J . Švoba.

P ro k u ro ra i: dipl. te isin inkai: K.
C aplinskas ir  A. G ailiušis; gynėjai 
gim nazijos m okyt. G rikenis i r  adv. 
Misevičius, (kv)

NĖRA  TINKAM OS PIR T IE S.
U km ergėje y ra  dvi to  paties savi

ninko laikom os pirtys, bet jo s y ra  
laba i m ažos Ir higienos atžv ilg iu  ne
labai tinkam ai Įrengtos bei su tv a rk y 
tos. Tokiam e m ieste, kaip  U km ergė 
(14 tūkstanč ių  gyventojų) re ik tų  pa 
s ta ty ti  žym iai didesnę ir  m oderniške- 
snę p irtį, nes d abar, ypač penktadie
n iais i r  šeštadieniais, esti didelis susi
kim šim as, k as sudaro  įvairių  ligų 
plitim o pavojų. B esirūpinant gyven
to jų  sveikatingum u, geros p irtie s Įren
g im ą tek tų  s ta ty ti  pirm oje vietoje!

(kv)

Rudens oras ir vėjas
ne tik medžio lapus sudžiovina.

rudeniui atėjus, būtinai pakitęs 
tiktai  

A. Mogilevskio ir sūnaus
p e rrieb ln tu

Boro-timolo
muilu,

nes įls suftlkta odai Šviežių riebalų.

Z a r a s a i
N A U JA S „SPAUDOS“ KIOSKAS.

Nuo spalių vidurio, „Spauda“ a ti 
da rė  Zarasuose m odernišką kioską, 
k u ris ap rūp ins zarasiečius la ik ra š
čiais Ir knygom is. Taip p a t prie kio
sko veikia nedidelis knygynėlis, ku 
riam e galim a už m ažą m okesti g au 
t i  p asiska ity ti knygų. Kioske galim a 
g au ti ir  užsieninių žurnalų. T arp  ki
tų  laikraščių, kioske daugiausiai g au 
n am a „Lietuvos Žinių". Gaunam a 
taip  p a t  „Lietuvos Ū kininkas", „Mū
sų  Jaun im as" ir  k t. S is kioskas Za
rasuose bus trečiasis, (j)

LANKOSI TURISTAI.
N ors jau  visuose L ietuvos k u ro r

tuose ištuštėjo  vasarinės, tač iau  i Za
rasus dar. a ts ilanko  tu ris tų  i r  ekskur
sijų. Manoma, kad ir  žiem ą atvyks 
daug tu ris tų , nes m ėgstan tiem s žie
m ą sportuo ti Zarasuose bus ge riau 
sios sąlygos. B aigiam as įreng ti paš- 
liūžininkam s tram plynas, kuris iš to 
lo labai im pozantiškai atrodo. Jo  au 
k š tis  35 m. D abar zarasiečiai ren g ia 
si pirm ieji šia is m eta is a tid a ry ti žie
m os sporto  sezoną didele slidininkų, 
ledo sporto  Ir rogučių m ėgėjų iškyla.

(J).
MOKYKLŲ STATYBA.

Z arasų  pradž. m okyklos s ta ty b a  
eina pirm yn. K itais m etais, tik im a
si, šį p a s ta tą  užbaigti. N aujoje m o
kykloje bus 12 pradžios mokyklos 
kom plektų. P a s ta ta s  a tse isiąs 300 
tū kst. L t. D abar m okykla telpa še
šiuose visai netinkam uose m okyk
loms namuose, ( j)

ĮSIGYS N A U J£  MOTORU.
U žpernai m iesto s-bė perėm usi sa 

vo žinion e lektros sto tį nori g a lu ti
nai su tv a rk y ti e lektros reikalus. Tam  
tikslui ji  n e tru k u s p irks n au ją  m oto
rą  ir  stengsis kaip galim a daugiau  
laiko duoti e lek tros Šviesą, nes iki 
šiolei dienos m etu  zarasiečiai šviesos 
neturėjo , ( j)

f  f c a g s d l Į a l  }
PA SIB A ID Ę ARKLIAI SUŽALOJO 

ŽMOGŲ.
Spalių 21 d. kažkieno palik ti be 

priežiūros g a tvė je  ark liai, pasibaidę 
pravažiuojančio autom obilio, visu 
sm arkum u leidosi bėgti V ytauto  g.

Tuo m om entu ėjęs g a tv e  Staiderų  
kaim o gyv. T rakim avičius P e tra s  ban
dė įšėlusius a rk liu s  sulaikyti, bet, ne
laimei, p a ts  buvo p a rm uštas a n t  že
mės ir  sm ark ia i sužalo tas: nu laužta  
koja, Įlaužtas nugarkau lis Ir šiaip  vi
sas  apdaužytas T rakim avičius pagul
dy tas  vietos ligoninėn, k u r  šiuo m etu  
gydom as, (av)

LAPKRIČIO 5 D. 21 VAL. K A RIN IN 
KU RAMOVES SA L E JE

įv yksta  koncertas —  balius su lo teri
ja . Šio baliaus pelnas sk iriam as g ink
luotų k ra š to  pajėgų stiprinim o propa
g andai plėsti. Pakv ietim ai gaunam i 
iš ank sto  S-gos G.K.P.R. cen tro  v-bos 
būstinėje Žemaičių g. N r. 7. Telef. 
22798, 8—14 valandom is, a rb a  prie 
Įėjimo baliaus m etu.

AUKSTOS KOKYBES IR  TOBULIOS
skaičiavim o ir  rašym o mašinos.

P rieinam os kainos i r  geros išsimo- 
kėjim o sąlygos.

A tk irpę  šį kuponą Ir a tv iram e  vo
ke, užklijavę 5 et. pašto  ženklą, dar 
šiandien išsiųskite į J .  Karvelio P R E 
KYBOS NAMUS. Kaunas, Laisvės ai. 
25. Tel. 21349 Ir 25523.

Kuponas
P irksiu  skaičiavim o — rašom ąją  

m ašinėlę. Siųskite  prospektus, kaina- 
ra š tj i r  pirkim o sąlygas.

Pavardė  Ir va rd as .y . . . . . . . . .v n * .

A dresas ........................................................

Lt a u p  a gj ID
SUKASYTA DAUG PROTOKOLŲ.

Šiomis dienomis T auragės m. n a 
m ų savininkam s policija su rašė  daug 
protokolų už neišpildym ą burm istro  
privalom ų isakym ų nam ų, tvorų, šali
ga tv ių  tvarkym o reikalu.

P rotokolų būtų  m ažiau, jei taip  
dažnai nebūtų keičiam i įsakym ai, (šr)

B ŪTINA I REIK ETŲ  A TPIG IN TI 
ELEKTP.A-

N ors kai kuriuose didesniuose Lie
tuvos m iestuose e lektros energ ija  žy
m iai pigesnė, negu pas m us, bet ir  
ta i gyventojai skundžiasi jos brangu-

„NAUDA“
M ickevičiaus ga tvė j 17 N r. a tidarė  
dešrų, kum pių ir  visokių k itų  mėsos 
gam inių k rau tuvę , k u ri veik ia k iek
vieną dieną iki 21 val. V arto to jai la
bai patenkinti.

VALSTYBES TEATRAS.
Šiandien, su  K. PETRA U SK U  ope 

ra  „Otelio". R ytoj, kom edija „K upra
n ugaris pro adatos sky lu tę" . D alyvau
ja :  D aubaraitė , D auguviety tė, Grike- 
vlčiūtė, K urm ytė, L ie tuvaity tė , Ry- 
m aitė, Dineika, M ackevičius, P e tra u 
skas, Pilka, Siparis, Vaičiūnas.

KOOPERATININ KŲ SU SIR IN K I
MAS.

Spalių 26 d. 18 val. „Pienocentro" 
rūm ų salėje Įvyksta  L ietuvos koope
ra tin inkų  d raug ijos n a rių  bei norin
čių  d r-jon  įs to ti kooperatin inkų susi
rinkim as su J . Č irpaus ir  J . Bliekos 
p ask a ita : „1938 m. ta rp ta u t . koope
racijos k u rsa i i r  koperacijos sąjūdis 
Belgijoje".

ŠVEICARU PR O FESO R IA U S PA S
KAITA.

K etvirtadieni spalių 27 d., 4 val. 
p.p. V. D. U niversiteto  didžiojoj aud i
torijo j (M ickevičiaus 5) jvyks Žene
vos U niversiteto  profesoriaus C har
les F o u m e t p ask a ita  tem a „L itera tl- 
nė E u ropa  prie  Lem ano k ra n tų  XlX-e 
ir  XX šim tm ečiuose". P rof. F o u m et 
y ra  au to riu s  visos eilės žinomų k ū ri
nių ir  y ra  žym us L em artino  ty rin ė to 
jas . P a sk a itą  ruošia  L ietuvių — Svei- 
cariečių d raugija . Įė jim as visiem s lai
svas.
ATSARGOS K A R IN IN K Ų  SU SIR IN 

KIMAS.
Šiandien 19 val. K arin inkų ram o

vės m ažojoj sa lėj Saukiam as a tsarg o s 
karin inkų  Kauno skyriaus susirinki
mas.

A

m  u. T auragėje  už e lek tros kw  šviesai 
d a r vis tebeim am a po 1 L t, kitiem s 
re ika lam s — 55 et. T ai p e r brangu. 
R eikėtų bū tinai ir  T auragėje  e lektr. 
a tp ig in ti, (š r)

TAURAGĖS Z. Z. U. MOKYKLOJE 
JA U PRA D ĖTA S MOKSLAS. 
Slala m eta is T auragės Z, ž. ū. mo

kykloje m okslas p radėta*  nuo spalių 
1 d., kai k ita is  m eta is pradėdavo nuo 
lapkričio 1  d. Šiem et m okyklą lanko 
22 ūkininkaičiai.

P rie  m okyklos Įreng tas bendrabu
tis, kuriam e gyvena daugiau  negu 10 
m okinių. M okykla tu ri i r  nem ažą kny 
gyną. (šr)

P uik iaus ias  tabakus  d a b a r  
v

„ŽINOVAI“
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Darbo tarnyba Čekoslovakijoj Neramiojoje Palestinoje

K airėje: I r  Čekoslovakijoj dabar įv edam a darbo tarnyba, kad  būtų galim a sėkm ingiau kovoti su nedarbu. Čia m atom e tos tarnybos narius. D ešinėje: A nglų kareiv ia i Jeruzalėje k ra to
arabus, a r  jie  n e tu ri su savim i ginklų.

S P O R T U S
ŠIA NDIEN TAURAS — LGSF.
Šiandien 14,15 val. valstybiniam e 

etadijone L ietuvos futbolo pirm eny
bėm s rungiasi T au ras —  LGSF. Tei- 
Bėjauja Bučinskas.

LGSF h g  šiol turėjo  tre ja s  ru n g 
tynes Ir visas laim ėjo. Todėl š} sezo
n ą  sudaro  stipriausios kom andos Įs
pūdi.

T au ras —  šių pirm enybių naujo
k as —  p e r p irm as tre ja s  rungtynes 
surinko 5 taškus, tač iau  ketv irtose 
rung tynėse  buvo nugalė tas SMSK. 
Š iandien laukiam a atkak lios futboliš- 
kos kovos.

PA SVEIKIN IM AS ANGLAMS.
Šiandien Anglijos futbolo są junga  

Švenčia savo 75 m etų  sukaktuves. T a 
p roga  m ūsų futbolo vadovybė nusiun
tė  sveikinim o telegram ą.

LFLS —  KOVAS.
«Šiandien 20 val. K. k . rūm uose 

krepšinio pirm enybėse susitinka  LFLS
—  Kovas. Nuo 19 val. žaidžia žem es
nių klasių  komandos.

18 GIM NAZIJŲ GYVENIMO.
" B  Spalių 31 ir  lapkričio 1 d . d. K. 

k . rūm uose įvyks Kauno lietuviškų 
g im nazijų  krepšinio tu rnyras.

|  K auno apygardos gim nazijų 
futbolo pirm enybėse lig šiol sužaista  
keturioB rungtynės. Laik ina k lasifika
cija :
K ėdainių g  1 1 ---------4:1 2
A ušra  1 1 --------- - 1:0 2
IV -toji g . 2 1 —  1 3:2 2
V l-to ji g . 2 1 — 1 1:1 2
Hl-Ciojl g. 2 ---------2 2:7 0

81 sekm adieni valstybiniam e stadi- 
jone pirm enybės bus tęsiam os. Žais 
A u šra  —  IV -toji Ir K ėdainių —  V l-to-
Jl-

EU R O PA  —  AN GLIJA.
Šiandieną Londone įvyksta  istori

nės futbolo rungtynės ta rp  Europos 
rin k tin ės i r  Anglijos rink tinės. Šios 
rung tynės rengiam os Anglijos futbolo 
lygos 75 m etų  sukak tuv ių  proga, k a 
dangi ang la i to k ią  su k ak tj stengiasi 
kuo efektingiau  pam inėti. R ung ty 
nės įvyks A rsenalo stadijone, galin
čiam  su ta lp in ti apie 100.000 žiūrovų. 
Teisėjaus vis tik  ne n eu tra lu s teisėjas, 
b e t ang las — Zevel. M at, Čia Europos 
rin k tin e  besirūpiną asm ens parodė iš 
savo pusės palankum o g estą  anglam s, 
kad  pasitik i jų  teisėju, juo labiau 
Zeveliu, kuris laikom as geriausiu Di- 
dž. B ritanijo je . Be to, ta i  y ra  ta ip  p a t 
pagarba  75 m etų  sukaktuvėm s...

Del laim ėjim ų šansų A nglijoje esą 
m a  sk irtingų  nuomonių. Vieni teigia, 
k ad  anglai, nežiū rin t blogo jų  kom an
dos pasirodym o (šeštadieni p ra la im ė
jo  V alijai 2:4) laim ėsią. K iti gi tv ir
tina, kad  geriausių  Europos žaidėjų 
subūrim as i v ieną v ienetą duos sun
kiausią  ang lų  fu tbolininkam s kovą, 
kurios re zu lta tu s  jokiu būdu negali
m a  n u m aty ti. Anglų spauda, kuri 
p ap rasta i nieko apie kontinento fu tbo
lą  nerašo  (apie ligšiolinius savo prie
šininkus, su kuria is tekdavo žaisti, 
ta ip  p a t labai šykščiai ra šė ), dabar 
p ilna žinių apie žaidėjus Ir ap ie val
stybes, kurios juos duoda.

P rie š  E u ropą  Londone no rė ta  Išs
ta ty t i  visos Didžiosios B ritan ijos rin 
k tinę, { trauk ian t Jon d a r  škotus, va- 
lieCius ir  a irius. B et Sis sum anym as 
nerealizuotas, nes F A  (Anglijos fu t
bolo sąjungoje) y ra  nuom onė, Jog ir  
vieni anglai g a li Įveikti „europie
čius". Prim enam e, kad  ang lų  lig Šiol 
n iekas neįveikė Jų namuose.

Ispan ija , rodos, buvo Europos vals
tybė p irm oji, ku ri, iŠ viso, nugalėjo

anglus. Tai buvo 1929 m. Madride. 
Ispan ija  laim ėjo 4:3, nežiūrint, kad 
pirm am e kėlinyje vedė anglai 2:0. O 
kelioms dienoms praslinkus KatUloni- 
ja  „pavaišino" išdidžius anglus net 
4:0!

Užsienių spaudoje apgailestau ja
m a, kodėl gynėjo pozicijoje nežaidžia 
šveicaras Mineli, k u ris laikom as ge
riausiu  gynėju Europoje. T aip p a t  ap 
gailestaujam a, kad  Čekai nedavė rin k 
tinei savo žaidėjų. Vidurio saugo 
vietoje reišk iam as noras m aty ti Čekų 
Slavios Nožižą. Sj žaidėją  K aunas 
m atė  per L ietuvos — Čekoslovakijos 
rungtynes.

Europos —  Anglijos rungtynėm is 
jaučiam as visoje Europoje didelis su 
sidom ėjimas. D augis didžiųjų la ik ra 
ščių pasiun tė  J Londoną specialius ko
respondentus. Jų  priskaitom a apie 50!

Europos rink tinės dalyviai iš A m 
sterdam o a tvyko |  Londoną v a k a r  ry 
tą. A nglų žaidėiai nuo sekm adienio 
gyvena bendrabutyje ir  prisilaiko fu t- 
boliškos dietos.

Mūsų laiku rungtynės prasideda 
16 val. i r  bus anglų  stoCių transliuo 
jam os.

SVETUR.
|  P e r  Berlyne įvykus' šešių vals

tybių  krepšinio tu rn y rą , latv iai Čia su
sita rė  su p rancūzais dėl tarpvalstyb i
nių rungtynių. Jos ivyks lapkričio 5 d. 
Paryžiuje.

g  Žiniomis iš Čekoslovakijos, šios 
sava itės gale bus toliau tęsiam os dėl 
žinomų įvykių nu trau k to s futbolo p ir
menybės. P irm as rung tynes žaidžia 
Zidenice — B ratislava.

|  V akar v akare  grįžo iš Berlyno 
tu rn y ro  L atvijos valstybinė krepšinio 
kom anda.

|  Vienoje spalių 21—23 d. d. įvy
kusios pasaulio sunkum ų kilnojimo 
pirm enybės davė šiuos m eisterius: 
lengvam e svoryje — Terlazzo (USA)
— 350 kg, vidutiniam e —  YVagner 
(V okietija) —  367,5 kg, pussunkiam e
— Dewiss (U SA ) —  387,5 kg, sunkia
me —  M angers (V okietija) —  410 kg.

Pirm enybėse dalyvavo ir  m ūsų 
šiaurės kaim ynų stipruoliai. Latv is 
Ju rm alie tis  savo svoryje užėmė 7-tą 
v ietą. D aug geriau  pavyko estu i Lu- 
haru i; jis  sunkiam e svoryje — su 390 
k g  — buvo trečiuoju.

■  K» veikia von K ra in as?  „Paris 
Soir“ žiniomis, vokieCių tenisininkas 
G otfrydas fon K ram as, pale istas ne
seniai iš kalėjim o, grįžo į savo m oti
nos ūkį, esantį prie Brunsviko. Išsk y 
ru s kelis artim uosius savo draugus 
K ram as nepriim a jokių sveCių ir  re
porterių, kurie  ypaC gausiai Jį lanko. 
R eporteriam s iš Kram o draugų p a 
vyko p a tirti, kad jis, priešingai an k s
čiau pasklidusiem s gandam s, visiškai 
neketina pereiti į profesionalus, nes 
to padary ti neleidžianti jo garbė. Esą, 
K ram as tikisi, kad n e trukus jis  bus 
pakviestas vėl J Vokietijos reprezen
tacinę kom andą, (v)

U  Vengrijos —  Italijos futbolo 
rungtynės neįvyks. Vengrijos futbolo 
są junga neseniai a ts isak ė  nuo ta rp 
valstybinių rungtyn ių  su Čekoslova
k ija  i r  R um unija. Lap. 13 d. Budapeš
te buvo num aty tos i r  Vengrijos — 
Ita lijo s rungtynės, kurios dėl tam  tik 
rų  prieiaaCių a tšauk tos, (v )

Š a c h m a t a i
VAITONIS — LIETUVOS PIRM EN Y 

BIŲ NUGALĖTOJAS.

Audringose šių  m etų  L ietuvos p ir
m enybių kovose daugiausia tašk ų  su 
gebėjo surink ti Vaitonis, kuris, kaip 
visuom et, i r  SJ k a r tą  parodė ištver
m ingą lošimą. Vienintelis jo  p ra la i
m ėjim as Mikėnui, pagal lošim ą galė
jo ir  nebūti pralaim ėjim u. Surinkęs 9 
tašk u s iš 11-kos galim ų, jis laimėjo 
garb ingą  L ietuvos pirm enybių nuga
lėtojo va rd ą  ir  gavo teisę su d ab arti
niu L ietuvos m eisteriu  lošti matCą. 
Pastebėtina, kad  ir  pernai m etų  L ie
tuvos pirm enybėse V aitonis laimėjo 
p irm ą vietą, tačiau  m atčą  su M ikė
nu pralaim ėjo.

Pu ik ia i ši k a r tą  pasirodė A rlaus
kas, su D isleriu pasidalinęs I I  ir  III 
vietą, su rinkę abu po 7% taško. Tai 
bene p irm ą k a r tą  Lietuvos pirm eny
bėse J a n trą  v ietą  įkopė jaunųjų  a ts 
tovas, tuo įrodydam as, kad  seniam s 
Jaunesnieji jau  gali i r  už ak ių  užlįsti. 
A rlauskas, kaip  ir  V aitonas, teprala i- 
m ėjo v ieną p a r ti ją  —  Medickiui. D o 
leris jau  iš seno žinom as kaip  k ietas 
i r  p rity ręs lošėjas, šį k a r tą  ypač ryž
tinga i kovojęs ir  visai pelnytai lai
m ėjęs g ana  ga rb in g ą  v ietą. A bram a- 
vlClus liko k e tv irtuo ju  su 7 taškais.

L ietuvos m eisteris M ikėnas, kaip 
Jau paskutin iu  laiku p rip ras ta , tepa
sidalino b u  Ž ukausku V—V I vietą, 
•u rinkę abu po 6% t. A trodo, kad  Mi
k ėnas vietos turnyruos© negali save 
p risiversti loSti visu rim tum u, kaip 
kad  Jis kovoja užsieny, reprezentuo
dam as valstybę.

15-kos m etų  Jaunuoliui Žukauskui 
laim ėtoji v ie ta  labat graži, nors po
rą  taškų , tiesą  sak an t, gavo labai 
lengvų. IS šio gabaus Jaunuolio a te i
ty  galim e susilauk ti stip rios pajėgos. 
Sklbnlauskaa su 5 ta šk a is  išsikovojo 
V II v ietą , Tautvaifias —  V III b u  4 %

taško. P ad aręs kelių m etų  pertrauką, 
vyresnės k a rto s  Šachm atininkas Žile
vičius tu rėjo  pasitenkinti su ta š 
ko, pasidalindam as su G utm anu IX — 
X vietą. X I —  M edlckis su 3 taškais, 
o X II —  Škėm a su 2 i į  taško. K iek 
nuostabu, kad  Škėm a, pavasarį Floh- 
ro a tsilankym o proga įvykusiam e tu r
nyre laim ėjęs a n trą  v ietą  i r  palikęs 
už save Vaitonį, AbramaviCių, A rlau 
ską, šį k a r tą  ta ip  blogai pasirodė. Čia 
reikėtų  pastebėti, kad  jis  bene vie
nintelis tu rn y ro  dalyvis iš tų  žmonių 
tarpo , k u ris v a k are  a te ina  lošti visą 
energ iją  palikęs įmonėj aštuonių va
landų darbo dienoj. Del didelio nuo
vargio kele tą  ta šk ų  jisa i atidavė be 
kovos. R yžtingiau i r  neblogai suko- 
vojo t ik  prieš m eisterius.

P irm enybių rengėjai kažkodėl n u 
sis ta tė , kad  tu rn y ra s  būtų  lošiam as 
kasdien, k as kai k am  pasidarė tik ra  
n ašta . Kuriem s ga lam s toks tem 
p a s?  R engėjai sako, Jog ta i p ra tin i
m as Šachm atininkų prie  ištverm ės. 
Mūsų nuomone, L ietuvos pirmenybės 
y ra  svarbus ir  r im ta s  tu rn y ras , k u 
riam e visiem s tu rin tiem s teisę Jame 
dalyvauti re ik ia  duoti lygias ir  kuo- 
patog iausias sąlygas, kad  jo dalyviai, 
neapsunkinam i „Ištverm ės bandy
m ais“, galė tų  be Žalos sveikatai iš
bandyti prie Šachm atų lentos savo 
Bugtbėjim us. N enuvargę lošėjai su 
k u rs  vertingesnių partijų , kas Ir m ū
sų šachm atam s daugiau duoa naudos. 
P rie  Ištverm ės galim a p ra tin ti a tsk i
ram e tren iruo tės tu rn y re  tik  tuos, 
kurie  n um aty ti siųsti 1 olim pijadą ir  
ten  t ik ra i bus reikalingi Ištverm ės.

Žem iau paduodam e p a r ti ją  su loštą 
ta rp  tu rn y ro  nugalė to jo  Ir pačio ne- 
laim ingiausiojo. Įdom iausia, kad  tu r 
nyro  n u g a lė to jas  Šią p a r ti ją  turėjo  
visiškai p ra loštą  Ir tik  Btebūklu išsi
gelbėjo lygiomis.

PA R TIJA  NR. 16. —  VALDOVES 
GAMBITAS.

B alti: Vaitonis. Juodi: Škėma.
1. d2—d4 Zg8— f6. 2. c2—c4 e 7— 

e6. 3. R c l—g5 Rf8—e7. 4. Z b l—c3
d7—d5. 5. Z g l—f3 0—0. 6. f 2— eS
Zb8—d7. 7. c4:d5 Zf6:d5, 8. Rg5:e7
Zdo:e7. 9. R f l—d3 Ze7—g6. 10. h? 
—h l  ( ta i Vaitonio stilius. J is  prie pro
gos nevengia p asirink ti a š triau s ią  lo
šim ą). Bf8—e8. 11. ZfS—g5 Zd7—f6. 
12. V dl—c2 c7—c5! (Juodieji, jau s
dami, kad  baltieji rokiruosis į ilgąją  
pusę, stengiasi susidary ti kontrpuoli- 
m ą). 13. O-  0—6 Kc8—d 7 ? t (Šiuo 
ėjim u juodieji nustodam i, kaip  m aty 
sime, pėstininką, p ag reitin a  išsivys
tym ą, k a s  eustiprina jų  kontrpuoli- 
m ą). 14. d4:c5 Vd8—a5. 15. Zg5:h7 
Zf6—h7. 16. Rd3:g6 (K iek silpniau 
būtų pirm a h4—h5 paeiti) Zh7—f8 
N egerai f7:g6 del B d l:d 7 ). 17. Rg6— 
e4 Ba8—c*’. 18. K c l—Ы  (Pėstin inką 
b7 im ti labai pavojinga). Bc8:c5. 19. 
h4—ho.' ев—<>5 (Po 19.... Bc5:h5, sek
tų  20. B h l:h 5  i r  po to  baltieji ga lė tų  
im ti pėstin inką b7). 20. Re4—d5 b7—■ 
b5. 21. Vc2—bS Beg—e7. 22. ZcS—«4 
Rd7—f5. 23. К Ы —a i  (Po 23. f2—f3 
būtų  sekę Be7—d7!, g rąsin an t Bd7:d5 
ir  jei B dl:d5 , ta i Bc5:d5 Vb3:d5 Rf5
—e6 ir  1.1.) Bc5:d5. 24. B dl:d5  Rf5: 
d4 (N ors juodieji jau  tu r i  m aterialinę 
persvarą, bet laim ėti d a r  sunku). 25. 
Bd5:b5 Va5—d2. 26. Bb5—b8 Be7—d7 
27. a2—a4 B dl—dS. 28. YbS— M  VdZ: 
M . 29. Bb8:b4 Re4:g2. 30. B h l— g i
Rg2—f3. SI. h 5—h6 Zf8—g6. 32. h6: 
g7 Bd3—d2. 33. B g l—c l  Bd2:f2. 34. 
B e i—c7 a7—a6. 35. ВЫ— М3 Rf3—e2. 
36. Bc7—c2 Bf2—f i x -  37. K a i—a2 
Re2—d3. 38. Bc2—c3 e5—e4. 39. b2— 
Ь4 B fl—f5. 40. BcS—05! Bf,r>— f2x-
41. Ka2—ЬЗ BI2—e2. 42. Ь4—Ь5 ав:Ь5 
43. »4—a5  Bo2:e3; 44. a5—ав  RdS— 
c4x- 45- Kb»—b2 BeS— bS-L. 46. Kb2 
—c2 Bb3—a3. 47. Kc2—Ь2 Ba3—a 2 x -  
48. Kb2—b l Ba2—«4. 49. Br5—g6
e 4—«8. 50. Bg5—g i  eS—e2. 51. KM —
o2 b5— b4 ? (Pirm oji klaida. R am iau
siai reikėjo lošti Kg8:g7, o po to  nore 
ir  K—f8—e7—d7 ir  t .t .) . 52. a6—a7 
Ba4—a2_L. 53. Kc2— b l Ba2:a7. 54.
Bb6:b4 Rc5—d 8 x *  (Žym iai geriau 
Ba7—«7). 55.K bl—b2 Ba7—a5. 56.
Kb2—cS Rd8—a6. 57. Bb4— b6 R a6— 
c8. 58. Bb6—b8 Ba5—c5 x - 59. KcS—  
d2 Kg8:g7. 60. Kd2:e2 Kg7—f6. 61. 
B g l—a i  Rc8—g4. 62. Ke2—<*S Kf6— 
g5. 63. Bb8—b2 Bc5—c 3 x - 64. KeS—

f2 f7—f5. 65. B a l—a7 BcS—fS-f-. 66. 
Kf2—g i  Zg6—h4. 67. Bb2— b4 BfS— 
gSx- 68. K g l—f2 BgS—g2_L. 69. 
Kf2—eS 15—f 4 + ? ?  (Š ta i k u r įvyko 
t ik ra  traged ija . Juodieji n e t  nepaste
bėjo, kad  baltieji g a li pėstin inką tie
siog m ušti... D abar juodiesiems tu ri
mos persvaros la im ėti p a rtija i nepa
k an k a). 70. Bb4:f4! Bg2—eZ-f. 71. 
KeS—dS Kg5:f4. 72. Ba7—a 4 x -  Kf4— 
f8. 73. Ba4:g4 Be2—« 3 + . 74. KdS—d2. 
S u tik ta  lygiomis, nes šioj padėty  bok
š ta s  i r  ž irgas p rieš bokštą  teo re tiškai 
negali laim ėti.

B KLASES TURNYRAS.

Lapkričio 3 d. prasideda „B“ k la 
sės tu rny ras. Bus sudary tos grupės 
po 8—10 žmonių, kurios loš 3 k a r t  1 
savaitę. Kiekvienos grupės du žaidė
jai, laim ėję p irm ą ir  a n trą  v ietą, įeis 
į finalą. F inale užėm ę 4—5 v ietas tu 
rės teisės žaisti „A" klasės tu rnyre. 
„B‘‘ klasės tu m o re  galės dalyvauti 
žaidėjai, dalyvavę k lasifikacijos tu r
nyre i r  surinkę 50% , o  ta ip  p a t  i r  
anksčiau  tu rė ję  teisės lošti „B" k la
sėj, nors paskutinėse klasifikacijos 
rungtynėse i r  nedalyvavę. U žsirašyti, 
įm okant s ta r to  mokesčio 3 L t, galim a 
„Romos" viešbuty, Laisvės ai. 18 n r. 
iki spalių 31 d. kasdien 19—20 val. 
pas re ikalų  vedėją Z. Saliam oną.

KAUNO JA CHTKLUBAS —  GELE
ŽINKELIEČIŲ SPORTO KLUBAS 

10:0.

Spalių 23 d. įvykusios ta rp  Kauno 
Jacht-k lubo ir  Geležinkeliečių sporto  
klubo draugiškos rung tynės pasibaigė 
sausu K JK  laim ėjim u 10:0.

KJK — C. JSO.
Spalių 27 d. 18 val., „Romoe" vieš

buty  bus Įdomios rungtynės ta rp  K au
no Jacht-k lubo i r  C entro JSO. Sį k a r 
tą  kovojanūių ta rp e  m atysim e m eiste
riu* Mikėną, AbramaviCių, A rlauską, 
TautvalSą, Ž ukauską, Sklbiniausftą, 
Padolskį i r  kit.

CENTRO JSO  —  SANG1Ų K U LTU ».
KLUBAS.

Šeštadieni įvykusios draugiško* 
rung tynės ta rp  C. JSO ir  Šančių kul- 
tu r. klubo pasibaigė 4:2 C. JSO  laimė
jimu.

AviacJia sužavėjo tūkstančius! Ar Tamsta liksi abejin g as?  LAK
loterijos bilietą.
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L in k s m a  b y la  Š i a u l i u o s e
s u  lo t y n iš k a i s  ž o d ž i a i s

„LZ" 206 n-ry  buvome p arašę  k ro
nikos žinutę „K ai m otina  J trauk in į 
pavėluoja", kurio je  buvo ap rašy ta , 
k aip  tū las Šunadvokatis K. M. suaipeSė 
bu aavo m otina, parašė  policijai skun
dą su  lotyniškais žodžiais i r  t-t. K až
kodėl jlel tos žinutės užsigavo p e rra 
šinėjimo biuro laiky to jas R apolas Mal 
cevitius i r  iškėlė „L. Žinioms" apylin
kės teism e bylą, kaltindam as red ak 
to rių  J . K ardelį i r  Šiaulių a ts to v ą  V. 
K nyvą Šmeižimu, Šeimyninių san ty 
kių iškėlimu viešumon ir  t .t .  B yla bu
vo sprendžiam a spalių  21 d. R edakto
rių  gynė adv. I. U rbaitis, o V. Knyva 
sto jo  pats.

Perskaičius teisėjui „nukentėjusio
jo“ skundą, adv. U rbaitis  pareiškė, 
kad nesupran tam a esą, kodėl užsiga
vo Malcevičius, Jei ž inutė jo pavardės 
v isai nepam inėjo, o lietė t ik  inicialais 
kažkokį R. M., juo labiau, kad šunad
vokačių Šiauliuose A ušros alėjoj y ra  
labai daug.

Malcevičius į ta i išdidžiai pareiš
kė: — Zinutė t ik ra i lie tė  m ane, nes 
joje pasaky ta , kad  įvykis buvęs pas 
žinomą šunadvokatį.

— T ai Kodėl T am sta  m anai, kad  
ta s  „žinom as" kaip  t ik  esi T am sta?  
Gal ta i tu rė ta  galvoj visai k ita s , — 
paklausė adv. 1. U rbaitis.

—  Jo k s  k ita s: pas m ane kaip  tik  
ir  buvo panašus įvykiu! — supyko 
Malcevičius.

—  T ai Tam stos biuro langus m oti
n a  ištepliojo m iltų  koše? —  vėl k a 
m antinėja  adv. I. U rbaitis.

— N e m iltų  koSe, ten  buvo k itkas, 
—  aiškinasi Malcevičius.

— B et p į s  T am stą  incidentas su 
m otina  buvo? Į  policiją k re ipėtės?  
Su panele kam bary  buvote užsirak i
n ę?  M otina langą išdaužė? —  apibė
rė  k a ltin to ją  klausim ais advokatas.

— Taip, taip . B et ne su panele, o 
su žmona, — aišk inasi Malcevičius.

Įsik iša  teisėjas:
—  T ai T am sta  esi vedęs?
—  Taip, d ab ar jau  ji  m ano žmona.
—  O tad a  d a r nebuvo žm ona? — 

klausia  teisėjas.
— Nebuvo, bet v istlek  kaip  žmo

na... — norėjo a išk in tis  M., bet teisė
ja s  p e rtraukė:

— N a, tik  nenorėk panelę ta ip  š ta i 
g a  žm ona paversti!

A dvokatas pareišk ia, kad  įvykis 
v isiškai a titin k a  aplinkybes ir  iš laik
raščio pusės n e są  jokio nusikaltim o, 
dėl ko ga lė tų  įsižeisti M., bet M. vis 
dėlto tv irtina , kad  jis  esąs įžeistas. Į  
klausim ą, kuo gi, pagaliau, M. įsižei
dė, a r  dėl žodžio „šunadvokatis", M. 
a tsako :

— Del to  term ino aš šį k a r tą  ne
inkrim inuoju, bet žinutėje paliestas 
asm eniškas gyvenim as ir  p asaky ta , 
kad savo skunde a š  parašęs daug  lo
tyn iškų  žodžių, o iš to  k lijen ta l gali 
m anyti, kad  a š  nemoku žodžių v a r
toti.

Į  ta i advokatas a tsako , kad žinu
tėje  kaip  tik  p asak y ta  labai a tsarg ia i 
ap ie šeimyninį gyvenim ą, nes pa rašy 
ta :  „k as dėjosi viduj —  nežinia“, o 
tiek  k iek  ta s  šeim yninis gyvenim as išė 
jo už viešumos ribų, sukėlė viešoje 
gatvėje  triukšm ą, su trau k ė  būrį žm o
nių Ir t. p. — nesą nusižengim as r a 
šyti. O pasakym as, kad  skunde p av ar 
to tą  daug lotyniškų žodžių, nesąs 
šm eižim as, b e t t ik  k r itik a . A dvokatas 
prašo redak torių  išteisinti, o M. p a 
reiškia:

—  P ra ša u  ir  redak to rių  i r  V. Kny
vą nubausti, nes redak torius tą  žinu
tę  atspausdino, o V. K nyva ak cep ta 
vo.

—  Na, m atai, iš tik rų jų  tam sta  ne 
vietoj varto ji lotyniškus žodžius, — 
pastebėjo MalceviČluI teisėjas, paaiš
kindam as, k ad  „akceptuoti" šioj v ietoj 
visai netinka.

V. K nyva pareiškia, kad  po žinute 
jo  parašo  nėra, todėl pagal įstatym us 
jis  ir  k a ltinam as negali būti. P rašo  
iSteiainti.

T eism as „L. Žinių“ redak torių  ir  
V. K nyvą išteisino, (a)

ŽMONES BE GALVŲ*
A tsibastė  p raėju sią  savaitę  J Š iau

lius sulūžusiu autosunkvežim iu k až 
koks balaganas, apsistojo tu rg av ietė 
je i r  p radėjo  šau k ti: žmonės, e ik it pa 
ž iū rėti Žmogų be galvos! Įė jim as tik  
30 cn.! O dalykas negudrus: vienas

guli išsitiesęs a n t  lentos, pečiai a u k š
ta i  pakelti, ga lva  apvynio ta  bintais ir  
Im ituotas tokiu būdu kak las; ša lia  
stovinčioj dėžėj tup i k ita s  žmogus, iš
k išęs pro dėžę galvą, o ap lin k  apd ėta  
va ta , prie dėžės —  veidrodžiai. Ž iūri 
žmonės ir  stebisi — ne tiek  „stebuk
lu“, k u rį kuone kiekvienas atspėja, 
k iek klausim u, kodėl tokiem s ba laga
nam s leidžia neišm anėlius m ulkinti. 
Rodos, i r  ta ip  p as m us L ietuvoje tam 
sos pakanka, o tokie „stebuk ladaria i“ 
nuvykę į k a im ą  t ik ra i  m ulkinim o dar 
bą  dirba, nes optikos reiškinių ne
aiškina. Tie balagano žmonės tik ra i 
galvas tu ri i r  m oka cen tą  prie cento 
kalti, b e t tie, ku rie  tok ius balaganus 
palaiko, tik riau sia  galvų  neturi, nes 
leidžia neišm anym ą skleisti. P a sk a i
tom s leidimai daug  sunkiau  g au n a 
mi... (a )

UZ NESILAIKYM U ŠVENČIŲ PO 
ILSIO

įstatym o, apakr. v-kaa nubaudė šv. 
Kazim iero d-jos knygyną 15 L t  bau
da, G arbausko baldų dirbtuvę, A roną 
Cviką, Puldės kepyklą, po 15 L t, Ble- 
cherio k irpyk lą  ir  K avaliausko kepyk 
lą  po 25 L t i r  k t. (a )

 J u r b a r k a s  
TU RG A V IETEJE  PURVAS.

Ju rb ark o  gyvulių tu rg av ietė  y ra  
pačioje panem unėje Ir neišgrįsta , o 
d ab ar rudenį palijus išsiklam pojo ir  
pav irto  J t ik rą  purvo jū rą.

M iesto s-bė ren k a  rink liavą  už  
tu rgav ietė je  p a s ta ty tu s  vežimus, gy 
vulius, o rinkos neišgrindžia. (g )

NEBRANGINAM AS VISUOM ENES 
TURTAS.

N esenai Ju rb a rk o  vals. s-bė įsigi
jo keliam s lygin ti m ašiną, k u ri bene 
k aštavo  apie 17.000 L t  M ašiną tu 
rė ti y ra  ge ras  dalykas, tač iau  n o rin t 
Ją ilgiau naudotis re ik tų  įvežti kur 
nors į pastogę, o ne laikyti pam estą  
kieme, ( j)

Laiškas Redakcijai
Gerb. P . R edaktoriau!

Del „L. Z .“ šių  m. 239-am num ery 
pata lp in tos ž inu tės „M arvos senelių 
p rieg lauda g re ta  M arvos dvaro" p ra 
šau  paskelb ti žem iau dedam ą paaišk i
nim ą.

1. E sa n t Sipkul prieglaudoje, jis 
pas m ane buvo a tė ję s  k e le tą  k a r tų  į 
dv arą  pasižiū rėti lauko darbų  Ir du (2) 
k a r tu s  po kelias valandas pavažinėjo 
g rėb iam ąja  m ašina.

2) D varo rūm uose y ra  koplyčia, 
kurio je  p rieglaudai laikom os pam al
dos. Prieglaudos pensionierlai apei
n a  p lau ti Koplyčios, o ne kam barių . 
Dobilam s vežti vežimo prieglauda ne
tu ri i r  iš jos neskolinau, nes dvare 
y ra  p akankam ai vežimų ir  arklių .

3) Sipkų priėm iau dvaran  jam  
p rašan t, k a ip  n e tu rin tį k u r  gyventi.

Kriukai reikalingi gydytojo
Ja u  daug  buvo ra šy ta  ir  kalbėta  

apie m ūsų m iestelio ydą, b ū ten t: gy
dytojo ir  akušerės stoką.

Šiaulių ap. v iršin inkas ne t p a rag i
no K riukių valsčiaus valdybą p e r tris  
m ėnesius laiko šį k lausim ą sureguliuo
ti, bet vals. valdyba dėl taupum o, a r  
dėl k itų  nežinom ų priežasčių  ligšiol 
gydytojo J m iestelį neįleidžia, nežiū
r in t  n e t į tai, kad  y ra  daug gydytojų 
norinčių čia apsigyventi. Ligšiolinė 
kliū tis — buto trū k u m as —  irgi p a 
šalin ta , nes baigiam i s ta ty ti  puikūs 
nau ji nam ai, geroj vietoj.

T ik ra i gaila, kad  tuom et, kai daug 
m ažesniuose punktuose, k a ip  K riukai, 
gydytojai senai jau  yra , o m ūsų dide
lė parap ija , ku ria i valsč. ta ry b a  senai 
paskyrė  350 L t subsidijos be kuro ir  
buto, ligšiol tuo a tžvilgiu vargsta .

K riukai nė ra  koks nors užkam pl- 
n ls m iestelis, nes tu ri g e rą  susisieki
m ą geležinkeliu, kooperatyvą, didžiau
sią  apylinkėje pieninę ir  ne t 15 tele
fonų. M iestelis iš naujo  išgrįstas, ne
toli L atv ijos sienos.

P rieš  didįjį k a rą , kai m iestelis bu
vo daug  blogiau įreng tas , i r  ta i tu rė 
jom e nuolatin į gydyto ją  i r  akušerę.

R eikėtų  apsk rities valdybai a ts l 
žvelgti į m ūsų padėtį i r  pas m us įreng
ti medicinos punktą, (gyven to jas).

Ū k i o  b a n k a s
P e r k a  Ir p a r d u o d a  užsienio va
liutos notas ir sidabrą, paskolų lakš
tus ir vertybės popierius; parduoda 
Vokiečių (Register) m arkių Čekius 
Turistinius (Travellers) čekius Ame
rikos doleriais, Anglų svajais, Pran 
cQzų (rauk. Italų lir. ir Čekų kron. 
ir atlieka visas bankine« operacijas.

K.Dubošino
moterų rūbų salione

D a , i ' '? n to  *--vė 7 ,  
t e . e f .  2 4 6 3 5

Jau gautos 19381.19 metų rudenio 
ir žiemos sezonam s naujausios 

medžiagos ir modeliai. 
Darbas pagal vėliausias madas 
atliekam as meniškai. Patogiau
sios išsim okėjimo sąlygos. Pigiau

sios kainos. Užeikit įsitikinti.

į s t e i g t a  V /9 0  m*.
Laikrodžių 
prekyba.

AUKSO SIDABRO 
IŠDIRBINIAI

JONAS KARVELI S
K a u n a s ,  L aisvės a(&|a 61,

telet. 24263.
Vienintelis atstovas Lietuvai žymiau 
šių Šveicarijos laikrodžių fabrikų:

Corlėbert Ir kilų
Prie parduotuvės veikia pavy2dinga 
laikrodžių taisymo dirbtuve.

Skaitykite ir platinkite

„Lietuvos ūkininką“

■aa.jw.Mui: acsu.: i’i s i

V.cJL&t. j4wJt>ia&
Iių 26 d. 

su K. PETRAUS * U 
O T E L L O

Verdi 4 v. opera 
Bilietai nuo 1 — 8 lt.

Ketvirtadienį, spalių 27 d. 
K u p r a n u g a r i s  p i r o  

c d a t o s  s k y l u t ę
l.angerio 3 v. komedija 

Bilietai nuo 5il et. — 4 lt.

Penktadieni, spalių 28 d. 
UNDINE

A. Dvoržako 3 v. opera 
Bilietai nuo I — 6 lt,

ŠeStadienį, spalių 29 d. 
ON KICHOTĄ

M inkaus 4 p. baletas 
Bilietai nuo 50 et. — 4 lt.

Sekm adienį, spalių 30 d., 14 v. 
Siuvėju dienos 

Silmsčluose
R. Blaum anio 6 p. pjesė 

Bilietai nuo 50 e t .— 4 lt.

S ekm ad ien į, spalių 30 d., v ak a re  
PIKŲ DAMA

P Čaikovskio 7 p. opera 
Bilietai nuo 1 — 6 lt.

Vaidinimų pradžia 19 val. 30 min. 
Kasa kasdien a tdara nuo U iki 
13 val. (šventadieniais nuo 12,30 

iki 14 val.) Ir nuo 17 iki 20 v.
jjjggSJ.....ffiMBBSCTI|il!ll|li|||WI<llffl||i|liii!llil|l|l»lUPIIlll|!i|ii)Įlllipj

J

B altin ių  fab rik a s už g e r iu  d irb in ius 
ap d o v an o tas  1930 V. D . m. Ir 1936 
m ėtų  e a ro d o se  a u k « o  m e d a l i a i n .

KUR GERIAUSIA SIŪTI
DRABUŽIUS T
s u ž in o s i te  u ž ė ję  p a s

K . K U O S A I T Į
Ožeškienės g-vė 1. Tel. 20744

Didelis pasirinkimas medžiagų bei 
gatavų drabužių.

<alloo£ins i užsieni olrk ru tin in iu»  
lekiu*: Vokiečio Reliemarkėmla. Kala 
Tnrlatn Liromis. Ceko*to*aklJo* T*, 
•tito Kronomla Ir Ivalr. u islenlo va

liuta notai (grynus DlnlKiis)

M. BRAUNO
Banko Namuose
K a u n e ,  L a i s v .  a i .  5 7
T E L .: 26775. 26875. 26975.

A tlieka visas b an k in es 
operacijas.

Banko namai parka «era kuriu  Ir par
duoda A. B. .M aistu**, „Liatuvoa
Cukrua“  Ir klt. akcijas. Valstybės pa- 
•kolos. Zsmėa Banko (kalto paskolos 
•k itu s  U «Uita Lietuvos V«rt*W s 90- 

olarlus .

Jia  pa3 m ane nuolatos negyveno. Kė
lėt® dienų dirbo paa sodo nuom ininką 
Polunakį, bet p a s ta ra s is  už tingim a vi 
m ą iš darbo atleido. T uom et Sipkua 
vėl pas m ane sugrįžo, bet dažnai die
na i k ita i išeidavo i m te~tą. T aip  kad  
pas m ane rugsėjo m ėnesį tedirbo apie 
po rą  savaičių. S. m . IX —30 d. už  ne
paklusnum ą Sipkų pašalinau.

Del atlyginim o liudija žem iau iš
v a rd in tas  pakvitavim as, k u rj esu g a 
vęs nuo Sipkaus.

„Aš, Sipkua V ladas, kvituoju  V. 
M aikauskui, kad  už išbū ta  laiką  sulig 
su ta rtie s  iki spalių  mėn. 1  dienos vis
k ą  gavau  sum oje 20 litų  (paa.) Vla
das Sipkua. 1938 m. IX. 30 d.‘‘

V. M aikauskas.

Redakcijos atsakymas
P-nul Z. O. P rašom e parašy ti, k u r  

y ra  to k ia  po ra  —  v y ra s ir  žmona, — 
kurie abu tu ri po vaistinę  ir  koki Įs
ta ty m ai ta ta i  draudžia. P rašom e p a 
ra šy ti tiksliai, be to, pasirašy ti ir  ad
resą  nurodyti.

KINO

ADMINtSI HALU A li t  EKSPEDICIJA  ta lk u  nuo 0 - 1« val.. te tai. 1 -80-«  Nt. 
PRENUMERAIAt Lietuvoj metama 60 H ,  I m ta . -  I  l t  V aldlol*. ta rn a u t, atud. Ir 
darblalnkama. kurie turi mėn. palams nedauclao kaip 900 K., pren. metama »  U * l  m ta . »■ 
$ lt. Kreditan nealanClama. UCaieor: m etanu — SO l t ,  1 mėn. — S U ,

i/fidžis Ir spaosdina ASc. B-vė „Varpas“, Gedimino 38 TeL 23-0-23.

SKELBIMAIS  peut*  allul« (M  mm I pa taksi« t  H-, («kate 1.60 <1- virinim e o u .l .u i  -  
I  i t  NakrolocaJ Ir le lœ rn lnU  pobodžio įke itim ai * 1 l t  DM spalvota skelbime keinoa reika- 
U ncat a t ik u  a« aualUrlmaa. U I tetetono petim»* akelbtm« iš tin i  dieni a l u i  M itu k o , ftp*», 
vletoa paalrloklme« — k ian d ao . Stralpknlat oefjrméH •  »re palatiniai.

Redaktorius J o o a * K a r d e l i s .
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Ar pasikeis Lenkijos 
vyriausybė?

tarp  abiejų valstybių išsiplės. 
Buvo taip pat sureguliuoti atsis
kaitymo klausimai, susiję su zu- 
detų krašto prijungimu prie Vo
kietijos.

Varšuva. „Czas“ praneša, kad 
lenkų politiniuose sluoksniuose 
kalbama, jog tuojau po seimo ir 
senato rinkimų premjeras gen. 
Slavoj-Skladkovskis vyriausybės 
vardu įteiks prezidentui atsista
tydinimo raštus, tačiau nebus 
priim ta ir šiai vyriausybei teks 
išbūti ir per savivaldybių rinki
mus. Tačiau nenuneigiama tos 
žinios, kad gali pasikeisti tiktai 
keli ministeriai Po abiejų rin
kimų laukiama stambių vyriau
sybėj atmainų.

VOKIETIJA SUDARĖ ŪKIO 
SUTARTĮ SU JUGOSLAVIJA.

Belgradas. Elta. Spalių 25 d. 
Belgrade pasibaigė Vokietijos ir 
Jugoslavijos ūkinės derybos. Bu
vo pasirašytas protokolas. Ko
munikate spaudai sakoma, kad 
derybos buvo vedamos draugiška 
dvasia. Pradžią deryboms davė 
vokiečių ūkio min. Funko kelio
nė į Belgradą. Pavyko susitarti 
daugeliu klausimų. Tarp kitų 
buvo susitarta dėl klyringo če
kių, už kuriuos buvo mokama, 
skaitant maksimaliniu kursu — 
14,70 dinarų už vieną Vokietijos 
markę. Sutartis įsigalios nuo 
Japkr. 1 d. Papildant šių metų 
birželio mėn. laikiną sutartį, nu
ta rta  pritaikyti prekybinių san
tykių tarp  Jugoslavijos ir buvu- 

jos Austrijos normas prie ben- 
d rų  ugoslavijos Vokietijos norr 
ų. Tikimasi, kad, sudarius tą 

eutartį, prekybiniai santykiai

NETRUKUS IS ČEKOSLOVA
KIJOS BUS IŠGABENTA 5000 

PABĖGĖLIŲ.

Paryžius. „N. Chronicle“ Pa
ryžiaus koresp. praneša, kad už
vakar Paryžiuje buvo susirinkęs 
posėdžiauti komitetas Čekoslo
vakijos pabėgėliams padėti, ku
riam pirmininkavo seras Neilis 
Malkolmas, aukštasis Tautų 
s-gos komisaras pabėgėlių reika
lams. Tas komitetas nutaręs 
kreiptis į 11 valstybių, prašyda
mas tuojau išduoti specialias vi
zas tranzitui a r laikinai apsigy
venti 5000 Čekoslovakijos pabė
gėliams, kuriems gresia didelis 
pavojus.

Tie pabėgėliai taip paskirsto
mi: Britanijon — 1000, Prancū- 
zijon — 1000, Svedijon — 1000, 
Norvegijon — 400, Belgijon — 
350, Šveicarijon — 350, Danijon
— 250, Suomijon — 250, Airijon
— 200, Liuksemburgan — 150 
ir Olandijon — 100.

Ypač norama skubiai iš Če
koslovakijos išgabenti plačiai ži
nomus antinacionalsocialistus, 
kuriems gresia didelis pavojus. 
Sudarytas esąs 450 tokių žmonių 
sąrašas ir jie būsią išgabenti pir
miausiai.

Prezidento rinkimai Čilėje
Santiago. Elta. Šįryt 2,30 va

landą gautomis žiniomis, kandi
datas į naujuosius Čilės preziden
tus Aguirė buvo gavęs 7.000 bal
sų daugumą. Centrinių provinci
jų  rezultatai dar nebuvo žinomi.

Santiago. Elta. Čilėje įvyko 
prezidento rinkimai. Rinkimai 
praėjo visai ramiai. Tik kai kur 
įvyko smulkių vietinio pobūdžio 
incidentų. Tvarką palaiko ka

riuomenė ir policija.
Santiago. Elta. Paskutinėmis

oficialiomis žiniomis, liaudies 
fronto kandidatas į Čilės prezi
dentus Aguirė gavo 220.892 bal
sus, o dešiniųjų kandidatas Ro- 
sas — 213,521 balsą. Kai kurių 
apygardų rinkimų rezultatų dar 
stinga, tačiau tie rezultatai pa
dėties nepakeis.

Dveiu lenkų  generolų dvikova
ir dvejų ministerių kalbos

Ž elig o v sk is  konkuruoja su  S k varčin sk iu
Varšuva. (Mūsų koresp.). 

Lenkijos seimo atstovais pasiūly
ta apie puspenkto šimto kandi
datų, kurių turi būti išrinkta 208 
žmonės. Pateks seiman tie, ku
rių surinks daugiausiai balsų, 
bet nemažiau 10,000. Del šito rei
kalavimo paleistasis seimas ne
turėjo dviejų atstovų, kurie, rin
kimus opozicijai boikotuojant, 
nesurinko to minimumo balsų.

Daugumos kandidatų pavardės 
plačiau krašte nežinomos ir an
ksčiau negirdėtos. Laikraščiai 
juos vadina anoniminiais žmo
nėmis. Ministeriai ir svarbieji 
valdžios veikėjai neturi jokios 
konkurencijos, kaip jos neturi ir 
valdinė „Ozono“ partija, kai opo
zicija nedalyvauja. Tiktai 

dideliam pavojui yra pats 
„Ozono“ vadas gen. Skvar- 

činskis.
Jis kandiduoja vienoje Vilniaus 
apygardoj drauge su ozoniečiu 
miesto burmistru Mališevskiu. 
iš vienos pusės ir gen. Zeligovs- 
kiu ir  „Slovvo“ vyr. red. Stanislo
vu Mackevičium (cat) iš antros. 
Abu pastarieji aršūs ,,Ozono“ 
priešai ir, žūt būt, pasiryžę nuga
lėti gen. Skvarčinskį.

Tuo būdu gen. Želigovskis ga
lėjo kandiduoti arba iš Vilniaus 
— Trakų — Švenčionių apygar
dos arba iš Vilniaus miesto. Sa- 
\o  pažįstamų ir  draugų, prade
dant Vilniaus demokratais ir 
Daigiant konservatoriais, nusitei
kusiais prieš režimą ir Vilniaus 
krašte dabartinę politiką, įkalbė
tas gen. Želigovskis atsisakė nuo 
provincijos ir nusprendė eiti į 
seimą iš Vilniaus miesto apygar
dos, kurioj kandiduoja ir gen. 
Skvarčinskis. Savo atsisakymą 
motyvavo valstybės prestižu, jei
gu provincijoj būtų rinkėjų su- 
boikotuotas. Taip išėjo, kad

vienoj apygardoj atsidūrė du 
generolai, kurie turi vesti 

rinkiminę dvikovą
ir susidarė kebli padėtis: gen. Že
ligovskio kritimas įžeistų valsty
bės prestižą, o gen. Skvarčinskio 
neperėjimas būtų moralinis smū
gis režimui. Patogiausia valdžiai 
būtų, jeigu tos generolų dviko
vos nebūtų buvę, o dabar jau, kad 
abu į seimą patektų.

Kai du pešasi, trečias nori pa-

Vėl nesutarimas anglų vyriausybėje
Londonas. Elta. Vokiečių tele

gramų agentūra praneša, kad 
vakar Čemberlenas ilgai tarėsi su 
karo ministerių Horu Beliša as
meninio pobūdžio klausimais. Ka
ro ministeris neįeinąs į siaurąją 
ministerių tarybą, kuriai, be mi- 
nisterio pirmininko, priklauso 
užs. reik., vidaus ir  finansų mi
nisteriai ir kuri praktiškai turėjo 
dideles teises per čekoslovakų 
krizės laikotarpį. Horas Beliša 
esąs iš tų, kurie pasisako už kito
kią politikos liniją, negu kad 
Čemberlenas. Tiksliai nėra ži
noma, dėl ko skiriasi Čemberle
no ir karo ministerio nuomonės, 
bet manoma, kad paskutiniajam 
bus pastatyta sąlyga arba atei
tyje be rezervų remti Čemberle
no ir Halifakso politiką arba pa
sidaryti atitinkamas išvadas, jei
gu jo nuomonės nesutaptų su mi
nisterio pirmininko nuomonė
mis.

LORDAS ROTSILDAS APIE 
ŽYDŲ ATEITĮ.

Londonas. Elta. Spalių 25 d. 
vakare lordas Rotšildas per sio
nistų federacijos susirinkimą pa
sakė kalbą, kurioje nušvietė žy
dų problemos sureguliavimą pa
saulyje. J is  pareiškė nuomonę,

kad Palestinos padalinimo nepa
kaktų. ,,Mes turime padaryti 
daugiau ir kada aš reiškiu tą  pa
geidavimą, aš turiu galvoje dvi 
galingiausias ir teisingiausias 
pasaulio valstybes: Didžiąją Bri
taniją ir  Jungtines Amerikos 
Valstybes“. Rotšildas reiškė įsi
tikinimą, kad britų vyriausybė 
spręs Palestinos problemą, atsi
žvelgdama į teisingus žydų rei
kalavimus ir į britų imperijos rei
kalus. Jis ragino Didžiosios Bri
tanijos žydus remti tą  principą, 
kuriuo vadovaujasi Didžiosios 
Britanijos vyriausybė, nors tas

Kento kunigaikštis -  
i Australijos 
generalgubernatorius

Londonas. Elta. Havąso žinio
mis, Kento kunigaikštis būsiąs 
paskirtas nuo 1939 m. lapkr. mė
nesio vyriausiuoju Australijos 
gubernatoriumi, vietoje lordo 
Gurie. Tomis žiniomis, kartu  su 
kunigaikščiu persikels gyventi { 
A ustraliją jo šeima — žmona, 
sūnus Ir  duktė.

pareikalautų ir  žymių aukų ir 
pakeitimo anksčiau padarytų pa
reiškimų aiškinimo. Raginda
mas remti ir padėti britų vyriau
sybei išspręsti Palestinos proble
mą, Rotšildas pareiškė, kad „joje 
gJūdi mūsų vienintelė ir, galima 
sakyti, mūsų paskutinė viltis su
reguliuoti problemai, kuri savo 
svarbumu prašoka jūsų ir  mano 
pažiūras. Ta problema yra izra
elitų ateitis pasaulyje“.

Roma. Elta. „Gazzetta Uffi- 
ciale“ paskelbė dekretą, kuriuo 
žydų vaikams vietovėse, kur jų 
yra nemažiau kaip 10, bus stei
giamos žydų mokyklos.

SSSR atstovas 
Lietuvai išvyksta

Kaunas. Elta. Spalių 25 d. 
Sovietų Sąjungos ministeris Lie
tuvai KrapiVincevas Valstybės 
Prezidentui įteikė savo atšau
kiamuosius raštus.

Sovietų Sąjungos ministerio 
Lietuvai nebuvimo metu pasiun
tinybės reikalus ves charge d’a- 
ffaires a. i. Pozdniakovas, pa
siuntinybės pirmasis sekretorius.

si naudoti. Tuo trečiuoju pasišo
vė būti Vilniaus endekai, kurie 
savo laikrašty davė suprassti, 
kad gen. Želigovskio ir red. Mac
kevičiaus kandidatūras parems, 
nors kitur jų partija rinkimuose 
nedalyvauja.

E ndekai ryžtasi suvesti sąs
kaitas su gen. Skvarčinskiu 

už tat, kad jo įgulos karininkai 
veiksmu šiemet reagavo prof. Ci- 
vinskiui ir endekų šului, buv. sei
mo vicepirmininkui red. Zvier- 
zinskiui dėl marš. Pilsudskio gar
bės įžeidimo.

Del šios dvikovos
daugelio~ akys nukreiptos į 

Vilnių.
Daugiau dėmesio kreipiama į 
rinkimines ministerių kalbas, ku
rias jau keturi pasakė ir iš ku
rių norima susiorientuoti toli
mesniuose vyriausybės planuose. 
Pirm. gen. Slavoj-Skladkovskis ir 
vicepirm. Kv iatkovskis savo kai
nose pabrėžė, kad renkamojo sei
mo vyriausias uždavinys pakeisti 
rinkimų įstatymą. „Kiekvienam 
neįspėtam žmogui turi būti — 
sako gen. Slavoj-Skladkovskis — 
aišku, kad rinkimų tvarkos page
rinimas yra didelis žingsnis pir
myn,

kad būtų prileista plačios 
masės prie politinio Lenki

jos gyvenimo 
ir kad jos įsprętų savo valstybės 
Jikimą“. Premjeras labai griež
tai smerkė endekus, boikotuojan
čius rinkimus, ir  jau švelniau ba
rė liaudininkus ir pepesus, įver
tindamas jų  nuopelnus nepriklau- 
Somybės darbe ir valstybės ats
tatyme. Mat, vyriausybei tiek 
pavyko laimėti, kad liaudininkai 
ir pepesai, nors nedalyvauja rin
kimuose, tačiau ir boikoto akci
jos nevaro, kai tuo tarpu ende
kai plečia boikoto veiklą. Tai 
parodė surasti per kratas ende
kų partijos centruose atsišauki
mai. Vicepremjeras Kviatkovs-

kis prisipažįsta, „kad dabartinis 
'inkimų įstatymas daug bloga 
padarė ir norime tą  klaidą atitai
syti. Kai vyriausybė neturėjo 
teisės tos reformos padaryti, kai 
seimas nesiėmė to darbo, kai bu
vo aišku, kad nors paleistasis 
seimas padaryti truputį rinkimų 
įfattayme pataisų, kad atslūgtų 
opozicijos grupių įtempimas, gru
bių, kurių bendradarbiavimas 
aukščiausiam gėriui reikalingas, 
— logiškai nieko nebeliko, kaip 
tiktai tą  darbą pavesti naujajam 
parlamentui. Tatai atsitiko. Jo 
Kompetencijoj ta  reforma pada
lyti.

Asmeniškai laikau klaida, kad 
atim ta rinkimų teisė į senatą šim
tam s tūkstančių ir milijonams 
žmonių, kurie ne kartą įrodė, kad 
geri lenkai, kad daug daugiau 
nuveikė Lenkijai, negu atsitikti
nos elitos nariai, dažnai svetimi 
Lenkijai, o gal net priešingai jai 
nusiteikę.

Teisingumo pajutimas reika
lauja, kad būtų grąžinta vi
suotinumo teisė rinkti se

natą.
Pagaliau manau, kad rinkimų įs
tatym as tu ri vaizduoti piliečio 
suartėjimą su valstybe“.

Žinoma, šitoki valstybės vyrų 
pareiškimai negalėjo būti opozi
cijos kitaip priimti, kaip palan
kiai. Tačiau dar nėra žinios, ku
ris valdžios sluoksniuose paims 
viršų nusistatymas, a r  kuriam 
atstovauja prezidento bendradar
bis Kviatkovskis a r pulk. Mied- 
zinskis. Kalbėdamas apie val
džios susitarimą su opozicija, 
„Dziennik Bydgoski“ sako: „Nuo 
savęs galime pridėti, kad pasita
rimai buvo pradėti dar toli prieš 
seimo ir senato rinkimus“.

Del premjero ir vicepremjero 
priekaištų opozicijai, kad neda
lyvauja rinkimuose, jos spauda 
t rumpai pasiteisino: Atitaisyki
te rinkimų įstatymą, nereikės 
mūsų nei pulti, nei raginti.

Čemberlenas grąžinsiąs 
kilonijas Vokiečiams

KETURIOS DIDŽIOSIOS VALSTYBES VISISKAI 
SI ANČIOS DAR IKI KALĖDŲ.

SUSITAR-

Londonas. Visa anglų spau
da pilna sensacijų, kurias skel
bia „Daily Telegraph‘‘, „Daily 
Mail“, „Evening tandard“ ir kit. 
laikraščiai. Pranešama, kad va
kar

Čemberlenas turės eilę labai 
svarbių pasitarimų su atski

rais ministeriais.
Įvairiu laiku jis tarėsi su užsie
nių reik. min. Halifaksu, su vid. 
reik. min. Saimonu, su aviacijos 
min. Vudu, su ministerių Horu, 
su ginklavimosi koordinacijos 
ministerių Inskipu, su karo mi- 
nisteriu Beliša, kolonijų ministe- 
riu Makdonaldu, su generalinio 
štabo viršinioku Horfu. su avia
cijos štabo virš. Naueliu. Šiuose 
pasitarimuose esą aptarti labai 
svarbūs reikalai: Vidurinės Eu
ropos padėtis ryšium su Miunche 
no nutarimų įvykdymu, anglų — 
italų susitarimo įgyvendinimo 
klausimas, ir, be to, Palestinos 
klausimas bei tautinės apsaugos. 
Rytinė šios dienos spauda pla
čiai svarsto šiuos pasitarimus. 
„Daily Mail“ tvirtina, kad 

Čemberlenas reikalaująs su
daryti karinę sutartį su Vo

kietija,
prie kurios vėliau prisidėtų Pran
cūzija ir Italija.

Tas pats laikraštis teigia, 
kad Čemberlenas jau atsisakęs, 
kaip ankščiau žadėjo, nuo naujų 
ministerijų sudarymo.

Eilė Londono laikraščių tvir

tina, kad Čemberlenas esąs nu
sistatęs

artimiausiu laiku sušaukti 
keturių didžiųjų valstybių 
konferenciją, kurioje bu3 ap
ta rti ir sutarti visi svarbiau
sieji Europos susitvarkymo 

klausimai.
Tvirtinama, kad Čemberlenas 
ta ta i pasiryžęs įvykdyti dar iki 
Kalėdų.

Artimiausiu laiku numatomi 
Anglijos parlamento posėdžiai, 
kurie užtruksią tris dienas. Čem
berlenas pasakysiąs ilgą politinę 
kalbą, kurioje apibudinsiąs visą 
savo užsienių politiką.

„Daily Mail'* tvirtina, kad esą 
Čemberlenas tvirtai nusistatęs 
grąžinti Vokietijai koloni jas drau 
ge su Prancūzija, o „Evening 
Standard“ teigia, kad Geringas 
jau esąs sudaręs ir planą, kaip 
tas kolonijas apginkluoti ir kaip 
išnaudoti jų turtus.

Talinas. Elta. Vakar Estijoje 
prasidėjo šalčiai. Taline tempe
ra tūra buvo nukritusi 5" žemiau 
nulio.
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Temperatūra žymiai nepakitėa, 

apsiniaukę, tarpais su lietumi. 
Silpni iki vidutinių artimi pietų 
linkmei vėjai.

Temperatūra šiandien ryto  
7 val. nuo i  iki 6° šilimos.


